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ПРЕДГОВGР 

Прирачникот Македонски јаэик за странци никна врз осно­

ва на досегашниот Прирачник за лекторски вешби по македонски ја­

~P што беше иэдаден во 1968 год. за потребите на Семинарот за 

македонски јаэик. литература и култура. roj прирачник. и~ко 

скромен по обем. девет години ја вршеше c~ojaTa Функција. така 

што со помали ИСПЈ?авки двалати беше преиздаван на македонски 

јазик. а беше преведен и на англиски (1971) и немсни јаэин (1973). 

Така а овој прирачник доволио им помагаше на корисниците како по­

четно помагало за навлеrување во струнтурата H~ манедонсниот ли­

тературен јазин. на деветте досега организирани семинари што ги 

посетуеаа многубројни слависти и други учесници од разни земји 

во светот. МеГутоа. дејностите на Семинарот постепено се проши­

руваа. а с&-згdлэмија и ленторските часови. така што струнтурата 

на досегашниот прирачнин ВООПШТО не моше да ги заД080ЛИ потреби­

те на учесниците на Семинарот. 

Прирачников што сеrа им го предлагаме на корисниците. 

од досегаwниот прира~нин звдржува само ненои ОД општовашечките 

грамат~~ки формулации на јаэичните појаВИе така што методски р 

содржинсни и номпоэиционо претставува сосема ново помагало. 

Тама прнствпат нон иэлвгањето на материјалот наполно се разлину­

В8 од пораН8WННОТ р зашто веруваме дека на овој начин ке му помог­

наме на норисникот постепено и систематски да ги совладува на­

рантеристините на манедонсниот јазин р но сепан живо р активно и во 

елементарен вид. Тонму эатоа. во сеноја лекција тргнуваме од оп­

рвделен фонд реченични нонструкции низ нои постепено се эастапе-
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ни фонетско-праАописните. морфолошните р синтакси~ките и Л8КСИЧКИ­

те карактеристики не маквдонскиот литераТУРGН ЈБЗИК. M8fYToa го­

лем дел од ние се проследени и со граматич~и -олкуваЊ6. ОС88Н тоа, 

секоја лекција е придружсна и со соодветнн вежби НИЗ кон прет­

ста8еннот јазичен материјал може уште повекв да се активира и да 

му остана како трајно знаење на норисникот. 

Свесни сме дека предложеНИО8 прирачник ке може и на таму 

да се подобрува и дополнува. па ТОКМУ эатоа на сита што ка го КО­

ристат и што ке ни укажат на недоследностите и на патиштата за не­

говото подобруввње во ндните иэданија. не им бидеме особено блаГQ­

дарни. 

Мај 1977 година Авторите 
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слина. 

перцв. 

IIланно .. 

човен. 

80З. 

жена. 

трева. 

дете. 

дрво. 

з. Теа в часоенин. 

ПРСТ. 

маса. 

ннига. 

Л.ице. 

уео. 

4. Што 8. ова? 

Тоа 18 МОЛИВ. 
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Да. тоа е весник. 

град. 

табла. 

црква. 

пероо 

ЛИЦ8в 

11 • Дали она е човек? 

)lшна? 

дете? 

Да" тоа е човеи .. 

жена. 

дете .. 

12. Дали тоа е МОЛИ181 

илупа? 

око? 

Дао ова 18 МОJlИВ .. 

клупае 

ОКО.о 

1З. Вазна ли е qBa1 

Табла 

Прозорr:щ 

Sид 

Стакло 

Нуче 

Да и тоа е вазна. 

табла. 

прозорещ е 

sид. 

стаило. 

кучео 

14. Таван ЛИ е она? 

Жена 

Дете 

Да., она е таван" 

жена. 

ДВТ8а 



15. Молив ли е тоа1 

Тетратна 

Перо 

Да, ова е мОЛИВ. 

тетратнае 

перо. 

16. Дали ова се нотици? 

очила? 

пари? 

17. 

Да е тоа се нотици. 

очила. 

паРИе 

Ножици ли се тоа? 

Да е ова се нощици .. 

16. Дали она се натици? 

очила1 

пари1 

Да» она се НОНIИЦИ. 

очила. 

пари .. 

19. Очила ли се она? 

Да. она се очилв. 

20. Дали тоа се катици? 

очила1 

пари? 

Да» ова се НОЖИЦИm 

ОЧИЛВо 

парио 

21. Пари ли се тоа? 

Дар ова се пари. 

10 

22. Ова (OHa ff тоа) не е молив. 

Чi1:Н'::ОВНI1К. 

SИДg' 

Y8,;\·{O~THB., 

С1ННН:Ј е, 

iP~~~"" 
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перо" 

ISJiaKHO" 

2З" O~a (она о тоа) 

детс" 

се НОЖ~ЩНQ 

ОЧИ.6Н!Ј" 

парВl,!" 

24" ДаJiИ o~a е весник? 

Весник ли в ова? 

Дар тоа в !iJ!lI:.Юник" 

Нво тоа не е веСНИКе 

25 .. Даnи она е табnа? 

Табла nи е она? 

Дао она \8 'rаблао 

Не о она не е табла" 

26" Дали тра е перо? 

Перо ли е тоа1 

Дао ова е перо" 

Не!> ова не е перо" 

2]" Дали ова (она., тоа) се очила1 

Очила ли се ова {она е тоа)1 

Дар ова (она э тоа) се ОЧИJiа. 

Не в оеа (оиа&> тоа) не се. очила ... 

28" Што в ова? Весник JiH вl 

Ннига 1IИ в1 

Дрво ли 181 

Очила ли св? 

Дао тоа в ввсник" Нво тоа не.в ВВСНИКе 

Дао тоа в инигао Нв" тоа нв в ннига. 

Да Sl тоа в дрво. НВО тоа не в дрво. 

Дао тоа се очилао Не о "(О а не се очи.nа. 

290 А ова? Дали и ова в весник? 

НВО тоа не ~ ВВСНИНе Тоа в твтраткао 

А она? Дали и она в ~нига1 

Нво ана нв в книга. Она в слика. 
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А тоа1 Дали и тоа е дрео? 

Не, ова нв е дрво. Ова е детв .. 

А ова (она. тоа)1 Дали и ова (она, тоа) се очила1 

Нв. оеа (она, тоа) не се очила .. Ова (она. тоа) се пари. 

30. А ова? Кука ли е1 

31. 

Да, тоа е кука. Не, тоа не е кука. 

А она1 rеврsи ли а1 

Да. она а Гавреи. Не. она не е Гевран. 

А тоа1 Sидли е? 

Да. ова е .• ~д. Не, ова не в SИД. 

Дали ова в МОJlИВ или книга? 

слика или вазна? 

перо или нотици? 

Дали ова се очила или дрво? 

10а не е ни молив ни книга. 10а е тетратка. 

ни слика ни вазна ... Тоа е молив. 

ни перо ни катици. Тоа се пари .. · 

Тоа на св ни очила ни дрво. 10а в дете .. 

32. Ова в молив. Дали и ова в молив? 

табла. Дали и ова е табла? 

лице. Дали и ова • лица? 

св катици. Дали и ова са катици? 

Да. к тоа 8 молив. Нв, тоа не е молие. 

ДаЈ и тоа е табла. ~e, тоа не е табла. 

Дa~ и тоа е лицес Не а тоа не е пице. 

Да. тоа се нотици. Не, тоа на се ножнци. 

НВО тоа 800ПШТО не е ~олив. Тоа s ниига. 

ЗЗ .. А што е ова (она •. тоа)? 

Ова (9на, таа) 8 чаСО8НИКо 

рачен часовник. 

sиден чаСО8НИК .. 

градски чаСО8НИКв 

ПОД. 

Л6мба. 

кашничка. 

маче" 

кучs .. 
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34. Ова е проэорецр тоа е ВРВТВ е S она е дрво. 

35. 

маса 

sид 

Дали ова е ПРОЭQрецр 

молив 

табле 

врата 

стакло. 

треВ80 

или дрво? 

Тоа не е ни проэорец", ни врата р ни ДРВОо Тоа е молив. 

Дали она е таван р sнд или слика? 

Она не е ни таван» ни sид# ни сликао Она е муче. 

Дали тоа е граДа село или ритче? 

Ова н'е е ни град" ни сеЛО е ни ритче. Ова е гратче. 

11. ГРАМАТИКА 

(i) --Нб 
Мамедонската аэбума има 31 букеа. Овие бунеи им саод­

ветствуваат на фонемите 80 манедонскиот литературен јазик. 

80 манедонскиот правопис глав~о се эастапени фонет­

ските принципи е тана што отстапуеањата од ова општо правило не 

се големи н, ~e регулираат со други правила. 

8~ ~ан~донскиот литерsтурен језик има пет вокали (са­

могnасни). Тие ceg ~. !е ~. ~u х. Сите Бакали се изгоеараат јасно 

и нако што се напишаНИ е независно дали се анцентирани или не. 

Тиа се деnат на: 

Оеаа поделба е важна заради правописното и правогоаор­

НОТО OДHeay~aњв на некои НОНСDнанти пред еоналите. 

Со мали исклучоцн" ноноонантнте се нэгоеараат со иота­

та гласавња вредност 180 снте познцнн на эБОРОТа 

Во MaH~ДDHCHaTa азбуна има 26 ноноонанти (сагласни). 

Тие се: !,о !:" .8" ~o ~9 ~" ~и ~" ~o ~9 ~~ ~v ~9 ~o Ео ~o !D 
~u УР .,':!." ,!lo !!!. 
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Гласот Е може да врши ионсонантске и вокална функција. 

Така о тој Ае биде консонант ако се јави во соседство Со 80каЛ g 

односно во почетокот на эБОРОТ пред lIоиа.nо 

пврце 

град 

перо 

ритче 

Гласот Е има вокална вредност кога иде во позиција ме­

гу два нонсонанта во средината на Эборот или пред консонант во 

почетокот на зборот. Во вториов случај при пиwуеањето се користи 

апострофОТ пред буквата (D 2 ). Донолну н~нои од эборовите од B~b~ 
рава група дојдат со префинс што заершуеа на вокал. гласот 2 
ја задржуеа еоналната вредност" независно што сега иде во пози­

ција мегу'еонал и консонант. 

срце 

дрво 

сржи 

D рж 

·pfa 

Врши 

за"рга 

при"ржи 

Раэлината мегу полуменото и тврдото ! пред воналите од 

заден ред се бележи со бунвите ~ и ~. Мегутоа, пред воналите од 

преден ред (~D ~) И пред HOHCOHaHT~T Ј, редовно се пишува !В што 

аетоматсни се изговара полумено. Од ова се гледа дена ~ има две 

изговорни вредноСТИ: полумено ~ пред !" ~a I и тврдо ~ пред ~a 

~, ~o за разлика од полуменото ! пред овие вонали што се бележи 

со бунвата ~. 

~ (полумеко) ~ (тврдо) ~ (полумеко) 

пред !.В !1' Ј пред ~o ~"y" пред ~8 ~', ~ 

поле табла рубља' 

лице бела беља 

эелје лопата 

I 
Нољо 

лубеницв љубое --
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Со буивнте ~ н ОДНОСНО к н к се презентнраат раз-

лични фонемн. Тврди гласови св ~ и ~$ а пан мени t и А. Упо­

требата на овне фонвми е дистиннтиена не само пред ~омалите од 

эаден ред ТУНУ нето тама и пред вокалите од преден ред. 

г f м А 

лаrа лаfа мука кука 

lIаги лаfи куки кун.н 

нуп куп 

кош КОW 

Анцентотао маМ8ДОНСКИОТ литературвн јазик е динамичен 

и само еден слог 80 эборот е акцентиран. Акцентот не располага 

со мелодисми варирања што се осознаеаат од гоеорител~те. 

Со малИ иснлучоци акцентот кај слоеенсните зборови е 

ФИМСНР6~ Н8"третиот слог од нрајот на зборат. т.в. деосложн~те 

и трисложните зборови се анцентираат на пренот слог. 

ДВОСJlоmии н три- поаекеСЈ10ЖНИ 

СЛОIННИ зборови зборови 

о " книга проклетница 
, tf 

маса кондураџија 

н6»!ици 
d' 

догоруеа 

d l' 

тетратка разгледување 

До колну даден збор со принлучувањетона членската 

морфвма или на некои наставки се зrолемн на поsеАе од три 

слога. акцентот се поместува за да падне пак на третиот слог 

ад нрвјат на эбаратф 
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едносложен двосложен трисложен повекесложен 

збор збор збор зб'ОР 

I 

, , 
граДовите град градот градови 

~ '" моливите молив моливи 
I I 

тетратка тетратката 

догоруеа ! 

, 
догорување 

" догорувањето 

Акцентни целости 

Одречната партикула не и прашалните заменки (~ идру­

ги) со глаголските форми што идат по нив, акцентски се однесуваат 

како ~дeH зБОРи Т.е. образуваат акцентни целости р Нога глаголсна­

та форма е едносложна или двосложна, аицентот npeofa на негаци­

јата или на прашалниот збор, а глаголската форма O~TaHYBa без 

акцен1то 

Ова не....,е молив. Тој не~реч~ ништо. 
Тоа H8~~e очила. Таа не~влезе овде. 

Што~е ова? Што~рече жената? 

Секоја именка е родово определена. Нај некои именки се 

јавува колебање во родот, НО тие не се многу (види: четврта лен­

цЙјаЈ. 

машки род женски род среден род 

ве.СНИК вазна дрво 

t,)и,ц книга лице 

човек жена дете 



17 

Некон нмвнкнсе јаеуеаат 6амо вЬ МНОШННСМ~Т8 форма. 

Именкнт~ ш10 се darn8cYBB8T со FRaron 8О еднинв. Н8 

пример .!О се наоГа.ат во еднинска дадека ание што св 

саг lI©1сува©1Т со г лагол ВО f1HO»-»ЈИ,НВ в Н.©1 пример Е!!,:о C~. Нi:Юtаат ВО 

МНОШНН.а. 

с9 ."\I,""~ ... "",,., ........ 

!9Ј.0. може да с-а 

именкн 16 

Ова е мо.лив" 

Он.в 

Toa~ 

зам~нка 

и на 

f.OB е 

Ш.то е 

Она е SИДо 

11:0 f"iНD~ина 

Ова ._= • """""O"_O"~ 

Она 
-===--~ 

ог 08 ===~;&,,-

Ова ~~~!!! 

се аднвсува гnвено П~'))I!ij1дмеi'И9 

,8 OHl!ll 

е •• на" 

Во. 088ё11 nвкциј ~ се '(по KI!I ЭН Н 1"" 
., •• 0 , ::о • 

те) 

ни ео 

Во саМDсrDЈиа јПDтр.ба тиесе 

иа лосоч,еаниот преАмет или 

сnу.б&1> тамв 

щто в РОДОI!О 

!!!!!!!Ј 
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самостојна служба атрибутсна служба 

Што а ова (она,тоа)? 

Ова а м.лив. Ова дата а мало. 

Она а слина. Она нуча а мирно. 

Тоа .а дрво. Тоа дрво а младо. 

Со показнита заманки говорителот може да изрази простран· 

ствени односи. Така. со заменната ~ се посочува предмет или 

пице блиску до гово.рителот, со заменната ~ се посЬчува предмет 

иnи лице подалеку и од говорителот и од соговорнинОт(т.е. опсе-. 

~OT на првотои на второто лице е исклучен), додена со за~енна­

та !2! се посочува предмет или лице од аспентот на говорителот 
(првото лице), но во опсегот на СОГОВОРНИНQТ (второто лице). 

говорител соговорник 

ова Што е ова? тоа Тоа е молив. -- -- ----
Q~a е молив. Што е тоа\' 

она Што е она? ~ ~ е слина. -- --!?.!:!!. е слина. Што е она? 

.!.Е.! Што е ~? .2.!! Ова е дрво • 

~ е дрво. Што е ова? 

50 Реченнци 

Струнтурата 2!! (~B !2!)+глагол (~/~)+именна (~. 
~) .пратставуsа ,образац на потврдна раснаЭна. реченица е Показ­

мат а заманна се однесува'на имsннатв. ноја се согласува по број 

и по лице со ~J1aГOnCKaTa форма. MsfYToa Јвменната е неутрална 

ВО однос на родот на нмениатв. 

Dsa е моnие" \ Ова се моnиви. 
Она е вазна. Она се еаЭНИG 

Тоа ~ дете. Тоа се дeцa~ 

ОВ8 се МСЈIКИЦН. 
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Потврднаiа реченица може да се претвори во о~речна со 

партинулата ~.што иде редовно пред глаголсната форма. 

Ова не е молив. Она не се моли~и. 

Тоа не се ножици. 

Нај прашалните реченици наместо именната иде ћраша~ната 

заменна што во почетонот на реченицата. 

прашална реченица ~асказна.речвница 

Што е ова? 
(Ј> 

Тоа е маса. 

Што е она? Она е нуче. 

Што е тоа? Ова е воз. 

Прашалните fеченици се разлинуваат од расназните со сво­

јата особена интонација. односно со повишениот тон при крајот на 

реченицата. 

Интонацијата може да има вредност на ,qистинктивно грама­

тично средство во говор~иот јазин. 

1="" 
прашална рв~еница расназна реченица 

Ова е молив. Ова в м.олив? 

Она е врата. Она е врата? 

Тоа е дете. Тоа е дете? 

Ова не е весник. Ова не е весник? 

Прашални честици: дали, ~ 

Нога прашалната речени4а бара потврден или одречен одго­

еор (8!,' .!:!.!) f) таа се оформуеа са npaЦlS.JIHHTe честици ~o шта 

иде ва ·почетокот на реченицатаf) или !!!:!.Ь шта иде эад эборот на 

ној се однесува прашањеТQ. 



21Ј 

праwална реченица одrCl8.0р 

дали Дали ова е sид? Да;, тоа е sид. 

Не», таа не е SИД. 

ли Маса ли е ова? Да .. тоа, е маса. 

Не" тоа не е маса. 

В.ЕЖБИ 

I. Во рвчениците што следуааат на празниот ПР9стар ста­

BeTGJ па вдна од имвнкитв шта веКEI ги энавтв: 

"о 'О$а е 
4" Тоа &Ј 

З .. Она е 

4 .. Ове се 

5 .. Она ёе 

6 .. Таа се 

7. ли е Оllа? 

В. ли е Тоа? 

9. ли е она1 

100 Дал'И е ова? 

11 .. Дали е она? 

14)11 Дали е тен!)? 

13'. IIИ се оаа1 

14 .. ЛИ се она? 

15 .. ли се TQI:l? 

16 .. Дали се снэа1 

17. Дали се она? 

1в .. -Дали се тоа·? 

11 .. На "разинот простор вс ОА~О80рите на постввените пра-

шања и'скористsте па ед'на од ИМВRките WTC) ги 'знаетв: 

1. Што в o~al - To~e 

2. Што е 0~6' - рна е 

ЭФ Што е 1'081 - О.а е 



4. Град ли 

5" Дали ое 

6" Мо л "'Н3 

перо. T~ 

7" Дi:.'IЛИ OIВ~ 

дете" T~ 

8" Дали Оl-З~ 

9., Дали ое&. 

ни нои(и~ 

1 О • Очила ли 
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& ова1 - Нво тоа не е град. Тоа е 

е маса? - Нво ТОа не g маса. Тоа е 

н перо ли е ова? - Теа не е ни МОЛИ8 ни 

а е 

е ЧО8ВК или дете? - Тоа не в НИ човек ни 

а е 

се· пари1 - Она не се пари. Она се 

се Qчила или нотици? - Таа не c~ ни Qчила 

• Тоа се 

се ова? - Тоа на се о~ила. Тоа се 

1. Во свој ата 

====~" т дел на ленци 

t===="7;:rE%§$!~ р 6 ДО т • 

---/ј""" етратка препишете ги по ред сите именки од 

_~_--Jj~ ава fр.еченици) и эад секоја од HI.'1B определе-

Приме!?: - машКи род. 

»И8НСн.И род. 

~ 'Ј. Истите Иl."1ен и прапиwете ги ушта вднаш ь но сега акценти-

ПРИМ~Еg 
; р 

мол~ ;ј! 18 .. рака. 

V.ОДГО80рет& • lа праwањата. Во ОДГ080рите употребете ги 

збаРD614 ШТО се Аадени за эаградите. 

1 " Щ'НЈ 

2 .. Дали 

З 

4 .. Што 

5 .. Дали 

е ов. ? (молнs. книга. ервтв о дрео. перо1 

е (вазна .. рака. $14Дв човеко ,[(8Т8)1 она 

се О 

она 

• табле» град. куче о дрео) ли 8 тоа1 

E==:!!!!!G;.a? (мотИЦИ и очила" пари) 

се (натици» очила» пари)? 



Ја ** ли 

ти ли 

то ли 

та ли 

то ~ ли 
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Пеаwални, одречни и праwално-одречни форми 

~сегашното време од помоwниот глагол сум 

Одречни 

сум? ние ли сме? Јас не сум ние 

си? вие ли сте? ти не си 8ие 

е? тие ли се? тој не е T~e 

8? таа не е 

е1 тоа не е 

Праwално-одречни 

Јас НР, сум ли? ние не сме ли? 

не СУ'''] ли 
• 7 
.Јас. не сме ли ние? 

ти не си ли? вие не сте ли? 

не си ЛИ ти? не сте ЛИ ви е? 

тој 148 е ли? тие не се ли? 

не 8 ли тој? не се ли ТИ8? 

~ 

Ји~ ~n ~еченич~и конструкции со овне фс 

јас ЛИ 

јас не 

јас не 

не СУ!"1 

сум прв? Ј 
сум прво;ј 
сум ,ли П Р 8: 
ли Јао прв! 

3a~ ~леwка: Формата за второ лице еднина .~ и форман: 

лице множина ~. треба да се разлинуваат с 

фОР~Н ~~~ како краНН1 форми ОД эаменка-т 

формата се ноја се употребува како КОЛИЧЕ 

менка. Спореди: 

Ти ~ уме н човеко Глагол- 2 л.еДнин 

Тој тргнал со татка си. Повратна эвменна 

ТИ8 се н6трајни 80 работата_Глагол Э .л. ~нож 

То.] ~ !"1~8. 

Сабраа c~ што нзјдоа. 
ПовраТ8rJ глагол 

НалнчеСiвs,на Эt3М8Н 
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~~ Гpa~ ли е ова? - Не.., тса не е град. Тоа е 

5.,' Дали ова е маса? - Не.., тоа не rg маса. Тоа е 

6. Молнs илн перо лн е ова? - TD~ не е нн МОЛИ8 ни 

перо. Тоа е 

7. Дали ова е ЧОВВК или дете? - Таа не е нн човек ни 

детв. Тоа е 
,~~-=----

6. Дали она се' пари1 - Она нв се парис Она се 

9. Дали 08а се Qчиnа нли ножицн'l - Тоа не се ни очила 

НИ НОЈКНЦИ. Тоа се 

1 о. ОЧнла ли се ова? - Тоа не се о"tила. Тоа се 

111. Во c~ojaTaTeTpaTKa препишете ги по ред снте нменнн ОД 

пренат дел на леицнјаеа (~еченнцн) н за~ секоја од H~8 определе­
те го рОДОТ. 

nримsе: ~~~ - машки род • 

.E..~ '- »ненсн.И род. 

IV. Истнте именнн препиwете ги уште еднаШ ђ но сега аиценти­

рани. 

Ј l' 

~.., рана. 

V.ОДГО80рете на праwањата. 80 одговорите употребете ги 

сите зборови што се да~ени за эаграднте. 

1 • ЩТIЈ е ова? (молнар иннга. epaTa/JI дрво. перо) 

2. Дали она е (вазна .. рана. SИД" чоееН D ,tieTs)? 

з. (Тетратка о табла» град." нуче .. дрво) ли е тоа? 

4. Шта се ова? (НОIИИЦИ D очила р пари) 

5. ДаЛi'Ј она се (НОЖНЦН" очила» пари)? 
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ВТОРА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕЧЕ НИЦИ 

1. Подготвен ли си за појадок? 

ручек? 

ужина? 

вечера? 

излегување? 

предавање? 

настава? 

работа? 

спиење? 

2. Јас сум подготвен за појвдок. 

ручек. 

ужика. 

вечера. 

иэлегување. 

предавање. 

настава. 

работа. 

спиење. 

З. Подготвен сум.за појадок. 

ручвк. 

ужнна. 

вечера. 

нзnвгуSањв. 

првдавањв-. 

настава. 
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работао 

спиењее 

4. Не сум подготе8Н за појадоно 

50 Не о јас не сум под~отвен за појадок. 

60 Не р не сум подготвен за појадоно 

7. Подготвена ЛИ си ти за поЈадон? 

Ти си подготвена за појадон? 

Подготвена сум за појадоно 

Јае сум ПОДГОТВ8на за појадок. 

Дао подготвена сум за појадон. 

8. А тој подготвен ли 8 за п~јадок? 

Подготвен ли е тој за пој~дон? 

Тој е ПОАготвен за поЈадок. 

Дар тој е ПОАГОТВ8Н за појадон. 

ПОАГОТВ8Н 8 за појадон. 

9. Дали 8 таа подготвена за појадои? 

Подготвена 8. 

Дар таа е ПОДГОТВ8на за појадои. 

Не е. 

~€ 8 ПОАГОТВ8на за појадон. 

Таа не е лодготвена за појадок. 

10. А детета? Подготвено ли е тоа за појадон? 

Дар и тоа 8 ПОДготвено. 

11. Подготвени ли сте ане за појадокl 

ручаи? 

ушина? 

вечера? 

иэлагуеање? 

предавање? 

настава? 

работа? 

спиењв? 

Дами сте подгот~ени за појадои1 

Не сте nи по~гот~ани за појадон? 

Вне не сте ли подготвени за појадон? 

C!tSJ Јtи fJJие . за појадон? 
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12. Ние сме подготвен за појаДОКе 

Подготеени сме за појадоко 

1 з. 

Да.. ние сме подготвени за појаДОНа 

Нако да не, подготвенк c~e за појадок. 

Ние не сме подготеени за појадок. 

Не сме подготвени за појадок. 

Не, не сме подготвени. 

Вие сте подготеени за појадок? 

Вие не сте подготвени за појадок1 

Вие сте подготвени за појадок. 

Не. вие не сте подготвени за појадон. 

14. А што прават тке? 

Тке се подготеУ9ват за појаДОКа 

15. Се rioAroTeyeaaT ли тке за појадок? 

Да. 

НВо 

16. Што сте вие? 

Јас сум студенто 

студентка а. 

ученик. 

ученичlКВо 

17. Ти си студент? 

студе-нтка? 

ученик? 

ученичка? 

18. Ној е овој? 

Тој е CTyдe~~OT НИRОЛОВСКИ ". 

19. Ноја е- оааа? 

Таа е студентката Трајковскв. 

20~ До чога '~ебидewстудент? 

ученик? 

студенти_t 

ученичка? 
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Студент ке бидам уште две години. 

Ученик 

Студентка 

Ученичка 

21. Значи, ти ке си студент уште две годиниs 

ученик 

студентка 

ученичка 

Значи, ти ке бидеш студент уште две Г0ДИНИс 

ученин 

студентна 

ученична 

22. А тој? 

~oj ке е студент само уште еден месец. 

Тој ке биде студент само уште еден месец. 

23. А 8ие? 

Ние ке бидеме студенти уште две години. 

Ние'ке сме студенти уште две години. 

Значи, вие ке бидете студенти уште две години. 

Значи, 6ие ке сте студенти уште две години. 

24. А тие? 

Тие ке бидат студенти уште две години. 

Тие K~ се студенти уште две години. 

25. Наде беше на викенд? 

5е880 НатлаН080. 

26. 

27. 

На викенд бев ва НатлаН080. 

Јас бев на викенд 80 НатnаНО80. 

Во КатлаН080. 

На викенд не бее 80 НатлаНО80, туку 80 Сарај, 

Ти беше H~ викенд 80 НатлаН080 g а тој? 

Тој беше на Водно. 

Тој не беше 80 kатлаН080, 

А дали таа беше со тебе? 

Не, таа не беше со мене. 

Ние со неа бевме во ОХРИД. 

Бевте ли во Свети Наум? 

Да. бевме и 80 Свети Наум. 

туку. на Водно. 
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26. Твоите другари дали беа таму? 

Монте другари не беа таму. Тие порано си эаминале. 

29. Си бил ли во Струга? 

30. 

31. 

80 Ст-руга не сум бил. 

Да, сум бил во Струга. 

Ти и јас не сме биле во Струга. 

Ти си бил во Налишта? 

Да. сум ~ил. Знам дека и вие сте биле. 

32. А бил~ ли твоите другари!. 

и моите другари биле неколку пати. 

зз. Често доаfаш во Македонија? 

Не, не доаfам често. Досега имам дојдено саl"Ю" едtJаш. 

Не, немам дојдено досега. Ова ми е првпат. 

Ти имаш дојдено кај мене дома или не? 

Не, немам дojдeH~. 

34. А тој? 

Тој има дојдено неколну пати. 

Тој нема дојдено ниеднаш. 

35. Ние имам е дојдено повеке пати во Македонија. 

Ние сме дошле повеке пати во Македонија. 

36. 8ие немате дојдено во М~кедонија? 

Имаме како да ~80 

37. А тие~ 

И тие имаат дојдено еднаш. 

Тие ДОtuЛ8 еднаш. 

'f.t 

Не" ТИ~'""немаат дојдено досега во Македонија. 

Не. тие не дошле досега во Македонија. 

11.' ГРАМАТИКА 

1. Помошни глаголи 
Ј 

80 македонскиот јаэик нано помошни глаголи се употребуваат: 

~M. има - нема 

Освен ннв при обраэувањето на слоmените глаголски форми 

~леГУ8аат и глаголските партинули: 

l=БИ р " и~ 
1) 
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!® Форми со сум 
Формите на помошниот глагол може да AoafasT за едно со 

субјектот (личната заменка)g но ова не е редовен случај. 

сегашно време 

еднина мнотина 

јас сум - сум нне сме - сме 

ти си - си еие сте - сте 

тој s - е тие се - се 

таа 

тоа 

Глаголот ~ е несвршен по вид. Идното' време (јас ие 

сум), се употребувs многу поретко од идното време образувано 

според глаголот ~и свршен по ВИДи додека сегашното време ОД 

биде Aoafa само во синтаксички конструиции со сврзниците дао аИОа 

идна време 

сум биде 

јас ие сум ние ие сме јас ие бидам ние ие БИ'дем~ 

ти ке си вие ке сте ,,:и ке бидеш вие ке би.цете 

тој ке е тие ие се .тој ие биде .. тиа йе би.цат 
-~_ .. ~-_ .. _--_._~ !I..-

Тип на конструкција со дао ако 

Ако бидам готов за појадок о Ие. дојдам. 

Ае настојувам да бидам готов за појадоио 

Б~дејки глаголот ~ е несвршен по ВИда .тој ни се прет­

~TaBYBa само со форми те на мина тото определвно несвршвно ВрВМ80 

~днина множина 

јас бев ние бевмв 

ти беше вие бевте 

T~j беше TH~ Ова 

Е~формата ОД помошниот глагол е бил -
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ПЕашални. одречни и прашално-одречни форми 

насегашното време од помошниот глагол сум 

ПЕашални Одречни 

Јас ли сум? НИ8 ли сме? Јас не сум ние не сме 

ти ли си? вие ЛИ сте? ти не си вие не сте 

тој ли е? тие ЛИ се? тој не е T~e не се 

таа ли 8? таа не е 

тоа ли 8? тоа не е 

Праwално-одречни 

Јас HI3 сум ли? ние не сме ли? 

не су!" ли јас? не сме ли ние? 

ти не си ли? вие не сте ли? 

не си ли ти? не сте ли вие? 

тој не е ли? тие не се ли? 

не 8 л ~I тој? . не се ли тие? 

Ји~ ~п ~еченич~и конструкции со овне форми 

јас ли сум пре? 

Јас не сум прв. 

јас не сум ли прв? 

нв сум ли јас пре? 

Эабелешка: Формата за второ лице еднина .~ и формата за трето 

лице множина ~, треба да се разликуваат од еДНЗКВНТ8 

форг;н ~P~ како краТЮ-1 форми од заМ8нката себе и од 

формата се која се употреБУВ8 како КОЛИЧ8ствена эа­

менка. Споредн: 

Ти ~ умен човвк. 

Тој тргнал со татка си. 

Глагол - 2 л.еднин~ 

Повратна ээменка 

, ТИВ С8 нстрајни Ба работата.Глагол З_л, ~НОЖИН~ 

I Т о ј с е !"1 ~ 8 • П О 8 Р 8 Т е н г.n а го 1\ 

L Собраа c~ што нзј,цоа. НолУ.честв~на Эt3мвнка 
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3 о НОI~I-ЩИИ со. иr-и/немr.1 

ПОМОШННОТ глагол ~ (негирано ~) стапува во град­

бата на сложени глаголски форми. Тој ги определува сите граматич­

ни натегории ШТО се срейаваат 80 сложените времиња и во можниот 

начин. а самиот глагол иде со својата ПРИД8вна во среден род. 

Глаголсната придввна ВО ~ВИ8 случаи се c~eДYBa до чиста ознана 

на глаголското дејСТ80 и не се ИЗМАнува. 

Со формите во нон се употребува помошниот глагол ~. 

нема се утврдува еден момент и тоа моментот на СООПШТУВ8њето 

или некој иден момент или минат до ној се свеДУВ8 извршеноста 

на едно дејство или претпоставната за HeroBoTO извршување. 

Тип на реченични но~струкции са има. нема 

Јас имам одено нај Николовци дома. 

Јас Ае имам одено нај Ниноловци дома. 

Јас имав одено кај Николовци дома. 

4. Нменсни прирон 

Помошниот глагол 80 спој со именсни збор го претста­

вува именсниот прирон 80 реченицата. 

Тип на реченични нонструнции со именски прирон 

8 професор. 

Hy~aTa беше стара. 

Јас имам гледа~о ненолку 
дpaMCH~ претствви. 

Тне дома се двајца. 

~1ариј а е наша Q 

Никола йе биде nРВ. 

Вие сте многу • 

Именка 

Придавка 

Синтагматски спој 

Бројна имеина 

Эаменска придавк>а 

Бројна придавна 

Прилог 

. ~----_._------------------_...1 
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ВЕЖБИ 

10 'Формата од помошниот глагол во еднина дајте ја во 

множинаа По ист начин усогласете ги, каде што е неопходно, и 

другите делови на реченицата. 

1. Јас сум студент. 

2. Наде беше вчера? 

з. ~e~~ ли вчера на факултет? 

4. Ти си ученик. 

5. Тој е мој пријател. 

6. Јас не сум студент. 

7. Ти ке бидеш утре овде? 

В ~ Тој бил во Налишта? 

9. Јас имам дојдено кај вас. 

10. Тој те има видено тебе. 

lТ. Формите на помошниот глагол во множина дајте.ги во 

е~КИlна. По ист начин усог ласете ги» каде што е неопходно, и 

другите делови на реченицата. 

1. Вие сте Г!рви. 

2. Пријателите се наши. 

з. Младинците беа неуморни. 

4. Лугето немаа видено поубав град. 

5. Ние не кебидеме taMY 

6. Сте биле ли во Ох~ид? 

7. Надеке бидат попладне вашиtе колеги? 

8. Не беете ли вчера на излет? 

111. Направете распоред на именските зборови ~поред фор-

мите на ПОмошниот глагол и конструирајте речениЦи. 

1. Јас сум ученик. 

2. Ти си курсистн. 

з. Тој е излетници. 

4. Ние.сме Петар. 

5. Вие сте профеСОРКе 

6. Тие се Нада. 

70 Таа в Мила~. 

В. Јас бвв уплашеНИm 

9. Ти беше преморени. 

~~ .... :.~:y;~:. 
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100 Тај беше гладни. 

11 Q Нив бввмв 8 КИНОо 

12. Вие бевте радосвн. 

13. Тие беа муче. 

14.0 Тоа е лу'f'в. 

IV. Прочитајте ги овие прашања и одговори. 

1. Си бил ли ва Охрид? 

Не;' не сум бил. 

2. Како си? 

Благодарам р добра. а ти? 

3. Нако се твоите домашни? 

Тие се иста така добра. 

4. Га-имаш гледано филмот "Војна ~ мирn~ 

Не, га немам гледано на имам с~ушано за него. 

5. Каде ие бидете попладне? 

Попладне ~e бидам на лекторски вежби па македонски 
јазик. 

6. А вечер? 

Вечер сите ие бидеме ва Клубот на Семинарот. 

-1. "Re играме ли шах? 
Семако» на јас не сум голем мајстор. 

8. А шта ие прават другите? 

Дру~ите ие бид~т публика. 

У. ПРQчитајте га текстот 

Во рес"горан 

Марија и Џон влегуваат ва еден охридсми ресторан. Нел­

иерот rи эабележува и доа'f'а да ги послужи: 

Келнерет: ПовелеТ8 g са што можам да ве услужам? 

ЏОН: Map'-Ija D сакатfШ IIИ нешто пред ручекот? 

Да" ве rijOIlC:lM еден НО~аНФ 

Џон: Эначи р донесете ве молам д~a коњана и по 

можност nистата на јадењатао 

Нелнерот: Поаеnете два коњака. еве ја и nистата на ја-

дењата. 

Џон: 8е мелем донесете ~И две пиnешни супи~ една 

порциЈа f.l.aCTP!'-Н-i.<1:1 на ОХРG-1ДСНИ начин. една порциј а ISИЕНiсиа ШНИL!­

па. паловина nитар црно вина н два сnадаnада. Бидете љубазан 

и па ру"~еиа'i донесете ни н д!Эta ТУРС-ИI"Ј кафнња. 



з Три 

ТРЕТА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕЧЕ НИЦИ 

1. Чиј е овој весник? 

МОЛИD? 

часовник? 

2. Чија е оваа книга? 

тетратка? 

клупа? 

з. Чие е uea перо? 

дете? 

Мач'е? 

4. Чии се овие моливи? 

книги? 

пера? 

очила? 

5. Тоа е мој (ОЈ) весник. 

молив. 

часовник. 

моја(та)книга. 

тетратка. 

клупа. 

мое(то) перо. 

дете. 

маче. 

се мои(те) моливи. 

книги. 

пера. 

Qчила. 



6. Чнј е оној часоеник? 

Чија е онаа гума? 

Чие е она јаБОЛНО? 

Чин се ониа нотици? 

молиеи? 

нниги? 

јаболна? 

зз 

'7. Тоа е твој(от) часоsнин. 

теоја(та) гума .. 

'..,твое(то) јаGолно .. 

Тоа се теои(те) нотИЦИа 

мОливи .. 

нниги. 

јаболна .. 

8. Чиј е тој стол? 

таа маса? 

тоа столче? 

Чии се тие СТОЛОВИ? 

маси? 

столчиња? 

пари? 

9. Ова а ~егов(иот) стол. 

неЈэина(та) маса. 

нагово(то) столчзф 

Ова се наwи(те) столовио 

еаwи(те) масио 

нивни(те) сТолчиња). 

мон(те) пврн" 

10е Дали ое. е мој[от) весник? 

она Tioja(Ta) книга? 

.тоа HerQeo{TO) перо? 

еаwе(то) дете? 

нејэино(то) KY~Je? 

Дао тба е теој(от) веСНИКе 

Не, таа не е твај(от) sе~нин. 
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11. Нај весник е овој? 

Тоа е весникот "Нова Македонија R • 

Тој весник е "Нова Македонија". 

12. Ноја книга е o~aa? 

Тоа е книгата "Војна и мир". 

Таа книга е "Војна и мир". 

13. Ное списание е ова? 

Тоа е списанието "Литературен збор". 

Тоа списание е WЛитературен зборW. 

14. Нај. човек е овој? 

Тоа в мојот прнјател Васил. 

другар Иван. 

професор Стојановски. 

сопруг. 

Тоа е брат ми. 

татко ми. 

братучед ми. 

чичка мнф 

1Se Ноја жена е оваа? 

Тоа е мојата пријателка Вера. 

другарка Марија. 

ленарка. 

сопруга. 

Тоа е мај на ми. 

сестра r1џ.ј. 

золеа Г'1и. 

братучетна ми. 

16. Нов дета в ОВ8 

Тоа в мое(то дете. 

НИВНО(~Q) ДЭТВ. 

17. Кој град е оној? 

Оној град 8 Скопјеа 

Она е Скопје 

1В. Ноја рвнав OH~a? 

Онав рена е Вардар. 

Она е Вардар. 



о КОВ село е она? 

Она СЈ;Јла е Насем 

Она 8 Насело 

Нан св тие Dчиnаl 

Овие ачила се 

Ова св тваите 

21. Дали маm1В 

Не. нолега Стој 

Стојане 
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твој(ат), иаЛЕШЈие 

не е мој(от) молиs. 

22. Дали оваа ннига е нејзнна(та). колвга Иван? 

Иване? 

Точно. иолешке Вера. таа книга е нвјэина(та). 

Веро 

23. Дали тоа дете е TB08(~6). колешке Вера? 

·колега Иван? 

Се раэбира. ова дете е мое(то). колега Иван. 

Иване. 

колешке Вера. 

Веро. 

Нв. колега, ова дете н •• мое(то). 

Не, нолешне. ова дете не е мое(то). 

24. Ратке. ова е твојот часовник1 

Не, Милане" тоа не е мојот часовник. 

25. Она е твојот ВЭСНИКg Иване1 

Дa~ Стојанне. она в моЈот весник: 

260 Иэвинете. госпоfице ОлrВ g дали е ова 

ратка? 

Жалам. тоа не в моја(та) твтратна" 

Мојета тетратка никаде ја нема. 

(та) ТЕ!Т-

27. Нслеrа ВаСИЛ g дали сеаа ~нига е нејэина(~а) или 

Н8ГClеа{ТеЈ)? 

. Нолеwка дали овна МDЛИВИ се sаши(те) 

ИJilИ Мои(tеН' 

Теа КИнг-а не е НК иеЈэича(та) НИ НSГ())Iза(та)<Ii> 

е моја .. 
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Таа инигае негова(та), а не нејэина(та). 

Тие моливи не св ни твои(те) ни мОи(те). 

Тнв се ниани .. 

Тие моливисе.нивни(те)" а не твои(те)о 

Мојот "илуч нииаде го квма. 

Мој,ата гума ја 

М.оето дете го 

Моите очила ги 

29. Дали сигурно го нема таојот илуч? 

ја твојата ~YMa? 

го твоето дете? 

ги твоите очила? 

Навистина, нииаде го нема. 

за. Навистина ли ја нема и нејэината тетратиа? 

Сосема сигурно" ја нема'и нејэината тетратиа. 

З1. Навистина ли ги нема твоите очилаl 

Сосема сигурно, моите очила ги нема. 

З2. Наде е колегата Нирил? 

колешиата Васка? 

другарот Ивановсии? 

другарката Ивановсиа? 

господин Трајносии? 

гоопога Трајкосиа? 

'-g:~por ица' Вера? 

зэ. Нолегата Нирил уште го нема. 

Нолешиата Ba~Ka е овде. 

Другарот Ивановски сега е тука • 

. Другарката Ивановсиа в ОНДВо 

ГоспоД~н Трајкосии сеге го нема.' 

Госпога Трајиоска уште ја нема. 

Госпоfица Вера BB~e ·е тукае 

34. Дали се тука иолвгата Трајко и колвwиата Марија? 

Туиа ли се 

Нолзгата Трајко .8 ТУИ6 .. но н.олеwиата М_ариЈа ја нема. 

Ги ~BMa ни нолвг~т? Трајно ни "олеwМата Марија. 
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35" Денес(иа) ГИ нема. НИ ",ругарот Петар нм другарката 

Вера. 

се оеде (туиа) м другарот Петар ИЈ другарката 

Верао 

36~ Госпоfица Марија веАе е тука? 

Не» госпоfица Марија уШiе ја нема. 

Да; госпоfица ~арија веке е тукао 

37. Нолешката Вера уште ја нема? 

Напротив~ нолешката Вера ееАе е o~дeo 

ГОЧНQо нолеwната Вера ушт~ ја немао 

38. Нолешната Вас на веке е ТУИ8 g неnи? 

Не; Иване; колеШК8та Васна ~шт~ ја немао" 

~ Наеистина1 

Сосема 6ИГурно в ущте ја нема. 

I1. ГРАМАТИКА 

1. ~вучни И беэеучни сагласи 

.СпЬр'ед эвучн'оста сог ласните (ионсонантите) б'lОжат да би­

дат эвучни. и~qеэвучни. При образувањето на эвучните согласки 

гnасните шици треперат а · а при обраэувањето на о~эвучните 80Э­

душната струја минува слободно. 

Зеучннте и беэвучните сагласни во непосредан допир ре­

довно се едначат по эвучност во иэговарот. Едначањето по эвуч­

ност Haofa одраз и во пишувањета. ИСНЛУЧQците се маnио 

Едначењето по эеучност се врш~ според 8тарата сагласна: 

ано ~ звучна и претходна та станува эеУЧНS g ако е беэвучна и 

претходната стануеа беэеучна. 
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Сонантите; што c~ звучни согласки р не влијаат на една­

чењето по звучност: метла.., табла. 

втората сагласна атората согласка 

е беЭ8учна е звучна 

град - град-че - гратче С8ат - сват-ба - свадба 

брод - бро.ц-че - бротче шета - шет-ба - шедба 

брег - брег-че - брекче град - '-рад-ба - градба 

роб - РОб-ски - ропски 
--~_ .. ~~._._------_ ... _--

2. 3вучнитэ сагласни на крајот на Зборот 

На нрајот на зборот може да се напише звучна или 68Э­

вучна сагласна. Меrутоа о и эвучните и безвучните сагласни ре­

довно се изговараат беэвучно кога ~дaT на крајот на реченицате 

илиlна нрајот на интонациона пауза во раМКИТ8 ~a реЧ8ницата. 

Ова е куп. /куп/ о но: КУП08И 
Ова е наш. /наш/ кошот 
Ова 8 град. /грат/ градови 
Ова е бродо а не воз. IБРОТ а вас/ 

Она е снег; а не мраз./снен о мрасl 

ЗВУЧНИТ8 согласии на крајот на зборот се иэговараат 68Э­

вучно ана се најдат пред збор што почнува со безеучна сагласка; 

а пак звучно пред збор што почнува со еокал, эауч~ сагласна или 

сокант при услов Д~HeMa пауза меrу нивu 

--у. 

Ова 8 град крај езаро. IrPST крај! I 
Пристигна брод ОД Струга. 16род одl 

Охрид е град до езерОе /град доl I 
Нрушевое град на планина. Iград н...:.:.Ј 

Две звучни сагласни на крајот на эбороr се обеэеучуааат о 

а пак втората обично не се изговарао 
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Ова е гроэд. /грост - грос/. Ао: 

8рне дотд. /дошт - дош/ 

3. Вокативн.!2...-~~ 

Дел од нменките ОД машки и женски род имаат посебни 80-

каТИ8НИ фОРГf!И: брат - беат!:. - човече р човеку. 

професор - Стојан - колешка - нолешке. 

ГОСl10fица - ГОСПОI""ице. Вера - Bep~9 Рат-ка - Ратке н др. 

Именкнте од среден род и голем дел ОД именните 80 нашии 

и женски род (еднине н мнотина) немаатпосебни вокатнвни формн s 

тана што во на обраRање се употребувв општата форма 80 ед-

нина или во миотика. 

4" 

ј 

тука ли е Марија? 

дојдн нај мене. 

е таа книга. 

3астанете о tfl.l?;:LrBf:? Иеановски. 

вратете се брзо. 

Личио-предметните заменин и 80 оеаа лекција се 

прашално эначвње Тие имеет по три РОДО8И форми 

а вдна M~H:H:HiHa1"a • 

не се члеНУiJIааr. 
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чиј кој 

Чиј е овој молие? Кој 8 овој град? 

Ч~ј молив е овој? Кој град ~ овој? 

Чија з рнаа гума? Која в TBoj~Ta ~HHгa? 

Чија гума:е ,онаа? Која инига е твојата? 
ЧИ'е е тоа иуче? Ное е ннвното дете? 
Чие' куче е ·тоа? Ное дете е нивното? 
Чии се 6вие очилаl Кои се нејзините нажици? 

Чии очила.се овие? Кои ножици се нејэ~ните? 
-~ --------~ 

Забел.еWка: Паралелно се 'употребува и: На ИОГG е овој молив? 

Заменката кој има посебни форми (долги и кратки) за " ДИ-, 

ректен и индиректен предмет, што се однесуваат само на лица од 

машки род. Me~YToa~ формата за.директен предмет честЬ се уПdтре­

буеа ианалитичкисо предлогот ~ во служба на индиректен пред­

мет. 

подме! дир. пр. мнд.пр. 

кој KOГO~. го каму" му 

Нај е онџј човек? - Оној човек е мојот пријател. 

,подмет : !Кој човек е OHO~? - ,Оној човек е брат ми. 

директен Ного го сретна? - Го сретнав твојот пријател. 

предмет· - Го сретнав чичка ти. 

индир:е:к- iНOMY му кажа? - Му кажав на нејзнниот прнјателс 
тен Му кажав на зет ~. 
npieAlМfeT 

На \KQrO му рече? - ·Му рекав на TBojo~ Другрр. 

'Му рекав на ву ј ко 'ти. 

5,. Пои;аэни Э6менки 

ЗrбrОРОiВiИтвово.Јр оној" тој св покаэl:iи (демонстратнвни) 

за~ени,и,. lГiИie разл:ииуваат три радови форми во. еднината и ед,",.:! 

во' нИО)ЈВIм!v'Нf.!а1rа.. :ВИ.;Ци: л екциј а прва. ) 

:\~' 
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Мер. Жор .. ср ор., 

овој оваа ова 

оној он ва она 

тој теа тоа 

Овој град е ОХРИДв 

Онаа н.олаwн.а а Мари.iа. 

Она AaTIEt е моа G 

Тие очила се нејзини", 

МИ" 

овна 

ониs 

ТИ8 

;3абелешн.а: Пон.азната заменн.а тој Стави тоа:> тиа) исто­

времено се употребува и н.a~o лична заманн.а. Види: лен.ција паттао 

60 Заменон.и придавн.и 

Зборовите мојо твојо и СЛе са заменски придавми"Тие 

разлин.уваат три радови форми во еднината н вдна во миошннатsф 

За разлина од заменките g тие мошат да бидет чл~нуванн 

или He~ зависно ОД именката на ноја се однесуваато 

Заменсюпе придавн.и имаат присвојио значеље", 

машн.н род женски род среден род множине ,-

мој -01" моја те мое -то маи -ТЕ 

,таој твоја твое твои 

негов -и -от негова неГОВIfI негови 

нејзнн нејзина нејзино нејэини 

наш наша наше наши 

ваш ваша ваше ваш6>t 

Забелешн.а: 

- Кај формнте за, машни род !!,!!!о 

членсн.ата морфема -~ се додава на rроwирената фо~ма со еле­

што во соеремениот јазии не се употребуеа CBMOCTojHOg 
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- 3аменската придавка ~ мошне често се користи со 

еднинско эначење при учтиво обраКање. 

~aдe е вашиот- весник? Наде е твојот весник? 

Ноја .е вашата книга? Ноја е твојата книга? 

Наде е вашето дете? Наде е твоето дете? 

Ова се вашите очил.а .. Ова се твоите очилас 

7. Редот на эборовите 

Редот на эборовите во MaKeДOHCK~OT јаэик е слободе~. 

Токму эатоа на преден план иэлегува неговата стилистичка, а не 

'граматичката функција. 

Така на пример,реченицата Овде го нема твојот молив, 

~ожеме да ја сметаме со вообичаен ред на эборовите. Мегутоа, 

Ta~ може да c~ јави во уште неколку варијанти. 

Твојот молив овде го ~eMa. 

Го нема овде 1војот моnив. 

Моливот T-Eloj овде го нема. 

Овде твојот молив го нема. 

Го неме моливот твоЈ· ов.де .. 

3абелешка: Hpa~HaTa эаменска ФОР!"lа ~ ta: тоа е случај 

со сит~ вакви форми) иде редовно пред глаголската форма (~~) 

во сите вариј~нти. Види: лекција петта. 

8. Правопис на ј 

Првд еокалите qA преден ред !, ~ не се пишува соглас­
ката ~. Така, ~ отпаfа кај некон нменки ~o множината. кај лич­
но-предметните эаменки (во ср.р. и MH.)~ кај покаэните эаменки 

(во мн.) и кај некои эаменсни придавки (во ср.р. н мн.). 
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именки заменки заменски придавки 

обичај - обичаи чиј - чие", чии мој - мое. мои 

змија - змии кој - кое, кои твој - твое. тваи 

чај - чаеви некој - некое, некои 

никој - никое, нинои 

секој - секое, секои 

овој - овие 

оној - оние 

тоЈ - тие 
~ 

9. Акцент 

Именките што означуваат сродство мајка, брат и др. 

оформуваат ~кцентни целости со краткитв заменски форми што идат 

эад нив. 

; 
Ова е брат_ти. 

". Она е маЈка..,ЈИ. 

Кој е брат1че~и? 

Каде е братуЧ,'т.КаvМИ? 

Акцентницелости Mefy чиј, к.ој и именка: 

Ч~ј_град е овој? , . 

'Чиј~гума 8 онаа? ,,' . 

Чиеuлице 8 тажно? 
, , 
Нојvвоз пристигна? 

Ноја~нига 8 мојата? 
Ko~~eT8 плаче? 

8ЕЖ[И 

Hoj~eTpaTKa е нејзина? 
Но~очила се твоите? 

~ 

Чии~есници се тие? 

1 .. Со именките: весник" TeTpaTKa."~ •. rраД, ~. 
I . 

~. врата, перо, ~B ваЭН~8 ~. стакло, натици. паРИ а 

rуми р клупи, аформете прашални реченици р а патоа оДговорете на 

пращањат~ ео потврдна и во одрqчна форма. 

" 
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Јас сум многу добро. 

Јас се чувствувам одлично. 

Одлично! 

Се чувствувам прекрасно OBдe.~ 

Не разбрав, ве .моламl 

Повторет~. ве моламl 

Пов!орете уште еднаш. 

Добро, c~гa ве разбрав. 

Да го повториме овој збор сите заедно. 

Погласно. ве молам! 

Да, сега е добро. Може и потивко. 

Извинете! 

Застанвте, ве молам! 

Почекајте само еден момент. 

Читајте, колега. натаму. 

Нека чита следниот. 

Сега колешката до вас. 

Доволно е, благодарам! 

До видувањg! (До гледање!) 



4 Четири 

ЧЕТВРТА ЛЕКЦИЈА 

I. РЕЧЕНИЦИ 

1. Помогнете МИр колега g што значи овој збор? 

Тој збор значи брег. гнев. праг. грсто' слуга. 

рид. очуе. рог. прст. судија. 
I 

град. кожув.глог. KOHдypaџ~ja. 

галеб.црв. стог. 

Никола веке стана судија. 

Вујко ми Јанка йе дојде yFp8 .. 

2. Внука ми Мариј~ ја сретнав на улица. 

Наде е поштата 80 Охрид? 

OH~a река е бу јна. 

~g г~лема радост ја слушнав таа весТ. 

Со љубав зборуваше за проnетта. 

з. Тој напиша писмо. 

зеде лекарство. 

herOBoTo лице беше тажно. 

Едно врапче пееше на дрвото. 

Низ полета се движеше дете$ 

4. ВНИМ8вај Вера да не паднеш ео еарот. 

варта .. 

Сега иа го раэгорам тарот. 

ја жарта._ 

Женате го собрs пепелот. 

ја пепеnтs. 
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5. На ко гnаси множината ОД зборот брег? 

Мноmината ОД зборот брег гnаси бреговио 

град градови. 

рид рИДОlВlи .. 

гаnsб гаnвби. 

очуа очуеи. 

прст прсти. 

грст грсти И грстови. 

слуга- сnуги. 

судија судии. 

6. Јас сум ученик,а сестра ми ученичка. 

работник работничкs. 

одборник одборничка. 

Ние сме УЧSН~ЦИg а вие ученички. 

работници работкичии. 

одборници одборничии. 

7. Ова е старац. Она се старци • 

nовещ .ловци. 

В. Еден човек им зборуваше на nyteTo до него. 

9. Бnагоја нема брат. 

Ние сме некоnку брака. 

10. Оеа w стоп. Она се С10nОВИ. Онаму гледам даа стола. 

брег. брегови. брега G 

воз. возови. аО:;:Ја. 

11. Ова е жена. Она се жени. 

рака. реки. 

врата. врати. 

рака в раце. 

нога. нозе. 

змија. эмии. 

гемија. гемии. 
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12. Ова 8 село. Она се селе. 

дрво дрвао 

ЛИЦ8. лицао 

срце. срца. 

пале. полињs. 

теле. телt-:ња. 

13. Ова е nист. Она св nисјв (лисја)о 

сноп. 

даб. 

клас. 

ограда. 

лиеада. 

трвва 

ТрНо 

снопј • 

Во 

нласјво 

(',iруив о 

ог·раГе. 

лиеаГ8. 

трееј е. 

планин~. планиње. 

1 • Добар ден w Вера одиш 

Сакам да на плажа. 

базвн. 

аврадраt1. 

15. Тогаш да адиме заедно. плажата 8 бnизу~ 

16щ 8ремево е жешкоl Да 

~naгoдa~aM9 јас не 

аеродромат 

напиеме по една ЛИМОИ~ДВо 

opBi-ннада. 

ЦИТРОi'ISДВ о 

пред мвлку јадеIЭ 

17. Работн ли грчкиот конзулат денеска? Свиам да иэеадам 

виза. 

Не ... Д8неска сабота .. конзулатат не 

Га прибра ли автомабилат rapai+la? 

Нв. ар гарашата св наога калата на брат ми. 

19. Сsкаш ли да оДимв в театар? се даеа .Свадба 

ад Васил Иљасни в но-ова е реприза. 

Се8ДНО D репризвта честопати 8,пауспеwна од премиераТ60 

Васил Иљоски 8 добар манедонскн драматург. 
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20 .. Ве MQA(lf1. "'. ли картотека во вашаеа библиотека? 

Да. nовелеlте nево во ходникот 11 картотеката се иаоfа 

таму. 

21" Мојот "риЈател е одличен wахИст. тенисер. 

славнст. Р8жисер~ 

урбанист. насиер_ 

пијанист. инженер. 

биолог. 

эоолог. 

Г80ЛОГ. 

филолог. 

салист. репортер. фонолог. 

22 ф Колега'та С'тојан е прамтичар 8 оратор. 

нсторичар. литер~~ор. 

политичар. декоратор. 

2Зs Bd ресторанот C~ собраа шахистн u тенисери. бнолоэн. 

славистиф режисеРИв эоолоэм. 

урбаННСТИе наеИеРНе геолоэи. 

nијанисти. инженери. филолоэи& 

солисти" репортери. фОНОЛОЭИD 

24" ШаХНСТ&4те Теннсерите биолоэнтв ручаа во ресторанат. 

Слаеистнте Режисврите Зоолоэите 

Урбанkстите Насиеркте ГеОJlоэнте 

ПијЬинстнте Инженер~т. ФИJlОЛОЭИТ~ 

СОllистите Рвпортерите Фонолоэите 

250 Марија е добра шаХИСТК8. 

проэаистма 

статистка. 

иурсистка. 

тенисериа .. 

масиермr., Q 

акушеркае 

П8Днкернsо 

26р Шахнсткнте Тенис.рките раЭГQвараа мирно. 

Пр6эаисткнте Ан~wерките 
~татис~ките Насиерки~~ 

Курсиdтките Пединерните 

270 Татка ми предаВЕ биолоrија~ 

ЭООЈнн'·иј а о 

географијаФ 

нсторија~ 
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28 .. .~ мит.ресме ~У~ф 

ЭаОЈЈсrмје1'а 

Ис 1:QP иЈtt,гв 

2~Ф . "сја1'В с. заМ~I)!IНЈ со МIt"'fММ",. 

CJiJ~.I!!I1' 

C1i'Ii:~~~., 

ја .. С.nе.ИСТИК81'а 48И8СtЦ!l OP3iC .~e;e . p.I_ItiIii~e 

Стилмстмм~те 

31 .. СтоЈен С8моrаш 

ТоЈ rc p~.Mp~ паСЯЦNМ'Q"f t"""'" 
За де не -П03Н .. 1I' I!J . та. се· "lICfI!tМIJ.~ 

ИнжемеР)4те ro урf1анмзмр.м HawмCT rp ..... 

Пе~р~ редовно r~ naTeHTNp8W8 ~eO~Te npv~oJ~~~ 

32. '" Неј зин'иот oArOBQP бl1!W.tl. Л'еФNНИ1l'МIIНJlН .. 

неrатив&нi", 

СSРИО.Э'ан '" 

зз о Сита ССН5ираеме библиоrрафСИИ падат(щн .. 

еТНМОЈ10Wн.и 

геолоwки 

34. Ман.едонсн.иот литературен јазик се развн брзо .. 

Л,итературниот јаэик'В голема прмдобнвка за семој народ .. 

35~ Мојот пријатвл е мошне културен .. 
Самој ги цени куnтурните луfsо 

36 .. Марија П"'ШУ,ЕЈаше малчеј.Кн .. 

. с.едејКи" 

nSlИsј КН .. 

37. ВнмајАм" ТрајаНlвntгэе дама" 

·Смееј Ан се" луOSето rlродолжиј а по патот" 
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З8. Читајии го писмото; Стојан се насмевна. 

Слушај~н ја баба си. детета з~Ьпа. 

Давајии му го писмото. Марија излеэеод собата. 

Жената плачеше, зборувајйи им на луtето. 

З9. Не д6аfам на часовите~ бидејйи сум зафатен. 

40~ Годинава ке адам на Семинарот за македонски јазин о 

литература и култура во Охрид. 

Без да сетам ми помина годинава. 

41. Лето во две недели поминвв 80 Македонија. 

Летово е прилично топло. 

42. Полека одевме по патот. Одеднаш се слушна звукmт на 

квмбаНа. 

Камбаната б~еше во блиското село. 

I1. ГРАМАТИКА 

1. Именки 

Род 

Секоја именна се јавува во еден од трите рода: машки. 

женски или среден, што иде до израз само во еднината. Само мал 

број од именките можат да бидат двородоан. 

Именките ОД машки род обично эавршуваат на консонант. 

односно 80 осноЕН.Ј.5на форма имаат нулев завршок: збо!? - зБОР""'QТ. 

зБОр-ови. динаре галеб. шалтер. паб. пат. ~. 08чар и др. 

Мал број ОД именкнте во машки род имаат завршок -~: 

слуга - слуг-и. слуга-та. СУД:сЈјао нондураџија. Никола и дро 

Coce~a малку се именните ОД машки род СО эавршок -о 

или -!: !?),јко. Киез.. Јанно,; Ш~. Трај'-Ј8 и др. 

Именките ОД женски род најчесто эввршуваат на ~: сестра 

- сестр-и. сестра-та. ~. Ј/лица, рана, ~. эемја. Марија. 

Вера. ~ и др. 
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Еден дећ од именките 80 женски род заврwу~аат на консо-. 

нант, Т08, имаат нулвв эаврwок~ ~ - ввст-и р BeC~Ta. мла80СТ. 

pa~OCTp власт (но некои и од ние се од маwки род: 

~P - лост-от. прст. грст Н др.). эаповед. ноК. пролет 

и др. 

ИМ8нките од среден род 80 ОСН08Н6та форма се јавуаат со 

эаВРШОЦНТ8 -э.. -~: ~o Ој:!О. среДСТ80. дрво. 

f!8T8 p Е,Еце. ~P араПЧ8 и др. 

лице. 

ОПР8ДВЛ8Н број ИМ8ННИ понажуваат колебаЊ8 80 

однос на родовата припадност. т.е. св УПОТР8буваат ~уБЛ8ТНО како 

именки од маwки род или кано нменкн ОД mенсни род. Тоа се најчесто 

вдносложни именки на консонант. M8tYToa ,нвколну од нне се двосложн~: 

~~E - варот - ~Tap ~o ~8 ~ - пепецот. пепелта v песокот. 

~~~ и др. 

Според натвгорнјата број именките се 80 вднинв И 

МНОИ!ИНВо МОрфвмите за изведуваЊ8 на множината се: -~. -~. -вви 

за машни Р9Л.""'~, за }ненски род (но: ,Еацв. нозе) и -~. -иња за 

среД8Н род. Некон именни имаат форми за зБИDна и за 

i'1НОНlина. 

множина 

ИЗЛОГ излоз-и излог-а 

'ученик у '"1 ениц-и 

сноп сноп-ови сноп-а сноп-је, -ја 

збор збор-овн збор-а 

лист лист-ови лист-а лнс-је р -ја 

број fJpo-еви -а 

трн трн-а I трње 
НШ'18Н . камење" -ња 

човек 
луtе 
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Жен.скм .РОА 

: . Q·б,~i+ё!1 '. МtIf(ЈЖ!it"а збмрн& Аножнна 

.. 9 .... 18t&M·-И 

pel4ёt ре",," К 

p-atмa: pa~"e 

~o",a ~э~е 

f6i.OK ... a.it-"" 
р·уе!ља I'у-б.л.- ... 

оr-рвд~ оr-ра,д;-и аграfs 

лиавдs' J1HBB,a--и- J1ii4Bal"'e 

~:==~eH '~:JД 

----, 
оБИЧМёЈ множинв 3бнрна множи.на 

I 

i 

Ј' 

писмо пием-а 

дрво дрв-а дрв-ја 

жита жит-а жит-је .. -ја 

перо пвр-а пер-је .. - ја 

r-YMHO r-YMH-a гум-ења(сп .. 
камења) 

ока очи 

уво уши 

јајце јајц-а 

лице лиц-а 

·поле пал-нња пол-ја 

теле тел-иња 

3абелешн.а: 

Поненагаш и СЬП.ств·енИте именки се ја.вуваа,Т во множинен.и 

форми, мегутоа ти.е не означу'ваат множество на дадеttио'т пр~џ~мет, 

аМI1 и.цат само нан.о специЈална ОЭнан.а .. 'на пример::. НимРлQВци ... М!41iа,д .... -
• . . "о.. _ ј . _ . . 

новци се форми што ја ,.оэн~чу,Ваат фамилијата-, нареч'вна тама СlщрEiд --.. - . . . ' ... -' 

имињата Никола и МиJlаА~Н. 813 други --:Сl1У.Ч'а'Н .мАdжЙнсн.аТ-а форма може 
о' -:.: ( -: ... ~. ......' '.' • 

да о зн-вчувв' повеке ЛИЦа со исто име: t!o градов Има._ многу Марин. 

- Именн.иi.шта ciзначуваат матврнја'(особена иEiн.ој MBTa~) 

.,н13 ()tSраэуэаа'т мнЬжина' ва 'ВИСТИНСКё:Sта с::мисла. Ако 08 упатребат ва, 

;,1-.1-
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множинснвта форма g со меа се унажуее на специјални ознани серзани 

со предметат, на пример видови или сорти на дадената материја: 

8ИНО - ~ (разни видови) .,.. Тинвешните вина се ..!!Е.иј втни за пие-

~. на. обилноста на материјвтв: вода - ~. (Надојдов матните води 

на Вардар]. снег -снегови (Се растопија пролетните снеГО8И) и сл • . 
- Глаголсните именни на -!!:! мо'жат да образуеаат множина 

до колну НН8НОТО эначење Q за сметна на глаГОЛСНОТО g е опреАметеНQ 

до поголем степен. На пример: прашање - првшања (Беа раэгледани 

.!?сновните прашања р Т.8. проблеми). јi:!Дf:3Њ~ - јадења (На ма,с:;ата 'има­

Ш8 вазни jaд!:.~). Д8юиење - Дi3и~ (Тој направи некалку брзи Д8И­

жења)и·др. 

- Некаи именки се јввуваат само 80 мнажинсната форма: 

~o ја.СЛl-ј .. f:iСЈЈi~и и .др. (Видиg лекцмја прва). 

2. 

Туfите зборови ва маН8ДОНСНИОТ јаэин~ обично се В~Ц8НТИ­

раат кано 80~ИЭВОРНИОТ језик или 80 језинат прену кај навлеГЛ8. 

ЗнаЧИD еден дел. ад нив се согласуваат ео мвнедонениат третоелашен 

акцент. додека повеиеТQ одние имаат анцент на ПDслеДНИQТ или на 

претпоследниот слог. 

ННЗ~ зб&:РРС»I!IJН IJJJj 

'" p,ewo D 

'" талеНТе 

ec~jlil 

f'iQ1rSИЛО 

" '" риваЛе спорТНСТ&Ј 

Н ПQеsиес!н:нин~1 

ce~ анцаНТНРВiЗi1Ј С&:Р H&:PpWfjelieH MaHвДCH~CHH ве.щенТ f) на П~Н4мер: 

те на 

pl1HG D 

ич~е. ~ 
I 

именните HaHO~ мннууа ђ 
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пнеума" рВума. фй'гура g метропола и др. 8ака се анцентираат и при-
",- 4 

давките на -~: драстичвн" хроничвн, практичен р -~: стабилен, 
" "1 • I .р 

лабилвн, -~: коректен" директан" -~: дискретен э комплет ен. 
4/; 

-~: Кlултурен; дежурен р а и низа други придавн.и како: активеl-!э 
I . , , , 

пасивен" монотон, нервозен, локален и др. 

НВКОИ од туГ-итв зборови се акцентираат двојно: еешо -
р ". i I , 

~g табеfJа - табеЛCi',тераса - тераса и др. 

Кај туГ-ите зборови со третосложен акцент" со нарастувањвто 

~a эборот акцентот се движи како кај словенсн.ите зборови. 

пол~тичар 

Ф~натик 
11 • 

гимнаЗИЈа 

политика 
l' 

коректен 

културан 

полит~чари 

- фане-тикот 

- гимназијата 
; 

- политиката 

" - норектната 

- културниот 

l' - политичарите 

- фанатЙците 

Кај туГ-нтв зборови со акцент на послед~иот или пр ет послед­

ниот слог во осноената форма" со нарастувањето на зборот акцентот 

M~Me да стане третосложен. 

I I 
талентиран - талентирани 

.-
- талентираните 

r r 
окупатор окупатори - окупаторите 

артйст артисти 
I 

- артистите 

Отстапувања од теетосложенотоакцентирање. 

Кај зборовите од словенско потекло отстапувањата од тре­

тосложното акцентирање се сосема малну. 80 ваК8Ите случаи обично 

се работи за скратување на зборовите при непосреден допир на два 

вокала: читаеки - чит~јКИа одееки - одејКи. лето ово - летова. 

- Глаголскиот прилог (што Ье изввдува само ОД несвршв­

ните г лаголи с.о наставната ... ј ии ) редовно се акцеl-пира на IВТОРИОi 

слог ОД нрајот на зборот: играјКI1, l1еејt=l.И и др. 

Сум эаспало читајАи ја книгата. 
Се YMOP~B. раэг~еДУВ~ј~И го градов. 
СмееЈКИ ~e тај нэенка. 
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На вториот слог од крајот се аичентираат и прилозите: 

годин~ва, зим~ва6 лет6ВО а што треба Аа се разлинуваат од члену-
" . Ј 8 IJ , , 

ваните именки': година - годинава 6 зима -зимава, лето - леТОВОа 

Годинlва ке ја посетамЈугославија. 
ГOД~Ha8a брзо ми помина. 

Летово ке бидам во ОХРИД. 

Летово е многу жешко. 

зимiва ке учам македонски јазик. 
3имава ми ~омина брзо. 

- Некон сложени зборови отс~апуваат од третосложното ак­

центирање: водоедвод, храНОПР080Дg себељУбеЦа себељУбив s брако­
развод и др. 

ВЕЖБИ 

I. ~ечениците што следуваат се со именка во еднина. Пре­

пишете ги речеНИЦИТ8 р но со истата именка во множнна: 

1. Марија држи весник. 

молие. 

креда. 

гума. 

дете. 

2. Благоја пиwуеа писмо. 

роман. 

книга. 

3. Vepj град е голем. 

брег 

08аа ~лани~а е ~исока. 

зграда 

4. Мојот прст е чист. 

прозорец 

Мојата рака 8 чиста. 

тетратка 

5~ Нејзината книга е овде. 

гума 
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Твојот колега го нема. 

судија 

6. Оној човек спие. 

старец 

војник 

Онаа жена спие. 

девојка 

старица 

Она· дете спие .. 

куче 

мача 

7. Нивната соба е голема. 

куйа .• 

8. Мојот пријател а работнико 

лекар. 

аРТИСТ Q 

геолог о 

истормчаРе 

инвиенер .. 

11. Со имsнмите: ~B ~B песак Оформете по две рече-

ници в ~O такви што да се види нивната припадност Ибк раэличните 

родови. 

пример: 8нимавајg ~e эгаэнеw ео онва кало 

~В.QЈМиците гаэеа низ калот. 

111. 3боровнте ШТО се дадеll-lИ ПОДDЛУ во I8ДНИНо о напишете г-ы и 

во ""отинао а потоа двете фQРМИ вкцвнтмрајте ги: 

моралист дилетвнт БИDграфија 

пропагаНД<2 

МОНОГј:нэфиј а 

архива 

партизанка 

емајл 

"BHCapДёi 

фасаДе1!\ 

еп.sрхија 

ореол 

PS901ilBBP 

квреонат 

муэнмвнт 

твстатор 

IН!lf!!Iигатор 

nурнтанна 



5 Пет 

Io РЕЧЕНИЦИ 

1 •. Што си по наредно ст? 

Што сте по народност? 

2. Јас сум АВСТРИ8Ц. 

Австриец CYM~ 

3. Што' е по нар,оДност твојот колега? (В8ШI10Т колега)? 

твојата колешка? (вашатs колешка)? 

Мојот колега е Француэин •. Мојата КОЛ8ШКS 8 Французиннs. 

РУСИНо 

Германецо 

Србин. 

Белгиец. 

Американец. 

Тој е Французино Таа е 

Руоин. 

4. Од наде е твојата КDлешна Емилија? 

воашата 

Русиннао 

РУСНННВо 

Германна. 

Србинна. 

Белгиј на о 

Америнанна. 

Мојата нолешна е од Бугарија. Таа е од Бугаријsо 

Од Бугарија е. 

Индија 

Швај 

Дансна 

Холандија 

Франција. 

Германија. 

Чехословsчнао 

Франција. 

Шввдснао 

Чехослоеачнао 
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5. Од мој град в Џон? 

Тој е од ЛО'НДОН. 

Манчестер .. 

Ваwингтон .. 

Њу Јорм", 

6. Зас сум од Скопје, 8 ти си од Москва. 

ПРИllеп 

Охрид 

Геегелија 

7. А Зузана, од маде ., 

Таа е од Варшаеа. 

Нраков. 

П.рзнањ. 

8. Волоfа по народност е Русин. 

Тој .е Русин. 

Прага. 

Берлин. 

Париз. 

9. Зуэана по народност е Полјачка. 

Таа е ПолЈачка .. 

1 о. Дали си и ти Русин по нарадност·' 

сте вие 

Не, јас не сум РУСИН. Англичанец сум. 

Да. јас сум Русин. 

Да. Русин сум. 

11. Наде ероден·Благоја? 

Благоја е роден во Скопје. 

Благоја е скопјанецо 

прилепч~нец. 

охриfанец. 

БИТОllчанец. 

бвлграfанец .. 

12. Што е по прОфесија теојот колега? 

еаWИQТ 

Мајот иnnяrа е лекаРе 

Тој е леМ8р. 

I4ншенеРе 

професор. 

учите,". 

студент. 
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1З. Мојот колега ме е лекар. 

Мојата иолешиа не е лекаРе 

Тој ме е лекар. Таа ме е лекар. 

инженерф 

професоро 

инженер .. 

професор. 

14. Што сум ја.С по прОфесија? 

Ти си (еие сте) наставник. 

пр.офесор. 

лекар. 

учмтеЛе 

инженер. 

150 Марија го сретна сеојот пријател на улица. 

професор 

лекар 

Марија го сретна пријателот на улица. 

професорот 

ленарdТ 

Марија'ГО сретна него на улица. 

Марија го сретна на уnицае 

1Q. Марија ја еиде својата пријателна в град. 

другарна 

179 

сосетиа 

Марија ја еиде пријателиата в град. 

другарката 

сосетката 

Марија ја сретна неа е граДа 

Ја сретна е граДе 

го купи мантилот в продавница. 

KOn"ieTO 

БSВУЗ8Т8 

ги моливитв В кни.арницао 

ннигите 

перцата 
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18. Сјојан му зборуваше на својот пријател. 

колега. 

Стојан му зборуваше на пријателот • 

. на колегата. 

Стојан "1У зборуваше нему. 

Стојан му збаруваше. 

19~ Стојан ~ ја даде книгата на Марија. 
ми ја даде книгата меН8. 

им ја врати книгата на КОЛ8ГИТ8. 

им ја врати книгата ним. 

20. Детета ја држи топката в раце. 

книгата 

го зеде моливот 

перото 

ги моливите 

книгите 

писмата 

21. Вера ме праша мене каде е поштата ВО Скопје .• 

Вера ме пр~ша каде е поштата во Скопје. 

22. Блаfоја те запра тебе во паркот~ 

Благоја те запре во паркот. 

23. ~арија и Стојан не сретнаа нас в книжарница. 

ТИ H~ сретна в -книжаркица. 

Детета не сретна в книжарница. 

24. Марија и Стојан ве сретнале вас во Струга. 

Јас ве сретнав вас во Струга. 

Детета ве сретнало во Струга. 

25. Дали го сретнавте брат ми на пазар? 

колегата Иван на пазар? 

ја 

ги 

сестра ми на пазар? 

коhешката Олга? 

колегите на пазар? 

жените 

децата 
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260 Дао го С'ретнавме брат ти !-аа пазар. 

нолегата Иван на пазар. 

ја сестра ти на пазар. 

нолеwната O.l')ra. 

ги нолегите на пазар. 

Не. не го рретнаеме брат ти на пазар. 

наnегата Иван на па~ар. 

27. Јас сега му эборуеам на ноnегвтао 

на детето. 

',," 

и на ноnешната. 

им на еој.ниците. 

Ја.С сега му Hei"1y' • 

Јас.сега му 

28. На 
'1\ 
И рено(Э да чита. 

На Стојан му рано(Э да чита. 

На му 

Нв студентита им рено(Э да читавт. 

" 11 за Н рано(Э чита. И рано(Э дв чита. 

и'lУ 

Ннм нм 

29. Нв 

ЧНТi!J\. 

ЧНТi!J\ат. Иr-и 

nНСМО. 

пиtмо. 

ПИСW'110 о 

рено(Э да чнта. 

д©Ј чнтввт. 

за. Што НЭУЧУ~ВТ~ ceIIi!J\1 

fr1! 

H~"e п» 

31 Што 

сага? 

нэучуеаfiе 

мвнедонсниот јi!J\ЭНН. 

ji!J\C и БЛi!J\гој сагв? 

сага? 

јаэ!~но 

Ти БлвrDј~ пмшуевте даМ8WНВТi!J\ рабаТi!J\о 

пишуев~а даМ8ШН8ТВ работе. 

32. Шта читавт тој и сагв? 

Тој н 

Тие: 

тне сеГ8? 

ЧНТi!J\ат Ii1MCMOTO. 

~CMOTO. 
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ЗЗ. Дали Пиер и Ванда го изучув~ат ~акедонскиот јаэик? 

Го изучуваат ли тие м~кедонскиот јазик? 

Дa~ тиа го изучуваат макадонсниот јазик. 

34. Ној ти ги даде книгите? 

Стојан ми ги даде книгите. 

Марија M~ ги даде мене книгите. 

З5. Ному му ги врати тетратките? 

На кого ~y 

Твтратките 

ги врати тетратките? 

му ги вратив на Благоја. , 
на Мариј а. и 

му на детето. 

t.1M на колегите. 

З6. На кој колега·му го даде моливот? 

На која колешка Й го даде перото? 

На кое дете му ги даде писмата? 

На кои колеги (колешки) им ги врати парите? 

З7. Моливот му го дадов на колегата Стојан. 

Перото ~ го дадовна колешката Вера. 

Писмата ~y ги дадов.на твоето дете. 

Парит~ им ги врати~ на моите кол~ги (колешки). 

З8. Марија и Благоја седат до мене. 

Тие седат до тебе. 

Јас се вратив пред нив. 

Жената седна зад нив. 

Вера влезе со нив. 

Околу нас имаше многу луfВ. 

Без вас не одиме на излет. 
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I1. ГРАМАТИКА 

1. Промена на л~чните ~аменни 

nOAMeT. дирeiн'tен предмет индирентВ'Н п'редмет 

еднина 

1 л. јас мене r. ме; мене' .ме мене, ми; мене ми 

2 л. ти тебе, те; тебе те тебе, ти; Т.ебе ти 

З л. тој него, го; него го HeM~jI.MY; HeMV му 

таа неа, ја; не\а Ја' tiејзе, и; нвјзе i:I 
тоа него, го; него го HeM~, ~YI 'HeM~ му 

множинё. 

1 ние не; 
,. 

л. нас, ка.С не нам,. 'НоИ; нам ни 

2 л. вие вас .. ее; вас ве вам, ви; вам ви 

З л. -тие нив., ги; нив ги ним, им; ним ИМ 

Од nрегледот се гледа дека личните.заменки осеен.лице. 

број И, род (во третото JJiще аднина), разлинуваат уште по три 

форми за изразувањei на подметот, дирентниот предме! и индирент­

H~OT предмет (дативниqт .пре~мет). 

Долгите форми за директени индиректен предмет кај прво­

то и второто лице еднина се хомонимни(!!.!!:!!, тебе), MefYToa крат­

ките форми се разnикуваат (!!!, ,!!!:!Ј'!!'в .!!) в така што ДО нејас­

ности речиси не може .да дојде, зашто само нРё!IТкит'а форми можат 

да се употрабат без д9лгите, додана СаМо долrите форму за ди­

ректен предмет идат со предлозите ка.ко општа форма во служба на 

разни дополненија.во реченицата. 

Тој ме виде мене. БЛ,аrоја те сретна ·тебе. 

Тој ме еиде~ Блаrој. те cpeT~a. 

Таа ми Зборуваше мене. Тие ти нажаа тебе. 

Т:аа ми эборуеаwе. Тие ти нажаа. 
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Исто тане се еднакеи доnгите ФОРМИ за директен н инди­

рект.н npliДf'18T (.!!!.!:2" нему) "!Вј ЗЛИЦ. ·.димна М8ШКН и среден РОД. 

" Го lIидоilll човеко,,: 111 Ау рако. не ~OB.HOTIII 

.Го 8идоа .!:!.!!:2" lI1Y рекав нему .. 
Го сретна. Дflilтето а. "у зборув&в на детгТОе 

Го f.фВТНi!iI !i!!:! е Му эБОРУll811 ~Ф 

Долгатаи кратната эаМ8мска фС'Рf18 'I!) реченицата 1'10maT 

.да се удаојуваато УдвојУllањето на кратката Э8менска ФОРf1а· се 

вpwи и со Н8иојаопреДIIJ!l8на ИА8нна" Тоа е т.аканаречениот уд.ое .. 

директен н индирент.н ПР8Д"ВТо Нај нндиректниот (даТИIIННОТ прел­

Ает) реДО8НО иде преДnогот !! пред определеиата именна. 

Ја сретна •• ен.теа Ги сретна. nyf8Tce 

Ја сретнаенеа. Ги сратнаll ние .. 

Ја СРВТНаЈВ" Ги сретнав" 

Му K8i!1aa на детето .. Им эtSОРУ88В на дацаТё\о 

Му Kamae И8f'1У .. Им эбоfJУl!lа~ Ш>\IМ .. 

Му Ka.ali .. Иf'l эборуmН:I!1!I е 

Доnгитs форми за директан npeAf1BT (~c ~o ~) 

се употребуваат како општи форми/!> тама што со предnоэитs вршат 

Сn)l~t&ба на разни дОпо.лнениј а. ДОЈ1гкта форми за ИНДИР8ктен nред­

мвт( неј зе" .!:!!!!.о ..!!!':!е ~) !'4нкогаш не С8 употреБУiiа~н со ПР8Д-

8IIOЗИТ8. 

,Тој дојде со MeHIВe ТИIa пристигнаа ка) ~ .. 

Нкв вnеГD9Н6 пред ИНВт Кој чита до тsбе1 

Одете таму без иеа. 3встанаа окоnх негов 
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Местото на нр~т~ите эа~~нски 

~O речеНИЦ@Тdо Тие редовно И~&Т пред 

eTp@~© 'ИНСИРВНО 

ФОРМВо 1681"10 

со Ii Л8ГО.!'i1СIКИОТ прилог И С@ Э1апоеадниот НВЧИН T~"'B ИД~'if'эед неа G 

зборови не cs фи~сирвни п@ се@ето не стс ее 

Н8 улицао 

На 

Тва 

Твв 

Та. ео соба •• ним 

Иога ео речеИИЦ8Т8 

"И80 

проэеРfilЦО'lrе 

~B диремтен И ИН-

ДИР8~'if'ен преднет ш стои 

np8A~e'if'iI ПР8Д форм~н, за &SНДИРВМ'lr8Н ПР8,дМ8Т" Со заПОfi8,днио'lr 

нвчин И ГЛВГО.!'i1ски@т npM.!'i1OIi поблиеку до гваг@ле'lr иде Ф@рматв 

индиреК'lrен npeAMB'if'8 ПО НВВ форма'lr. зв дирвитен прадмет" 

Твв Н8 !!!:! !!IЩД8 вицвтв", 

Тој пока.в пеwтвтвф 

Тма Авдоа парите" Uj •• yeBJRM еиеТИН8'if'8 

Тој И~ еи ја K.~B еИСТНН.180 т.в се р!нспл.к. 

29 

Во лекција се"искористени ими.в и. иаРD~ИG 

Мневин.,. O~ е.неИТ8 имињв се праеи не ра~ни ~ачиыи~ 

- Са дaДBeBЊ~ нв' мно.инсмеТ8 нвст •• м. -~ мв DCHg8"_Ta 

форм.g 
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- Слично се образува и H~j оние.именни нај нои се ја­

вува редување на нрајната сагласна во еднината со друга 80 ~HO­

жината.: Грк,,- Грци.. Слован - СЛОВё!ЦИ, Чех - Чеси; ~. - Власи. 

- Ловек.ето '3анвн именки завршуваат, на -Щ.Р но во мно­

жината го губат тоа .! од С>,ф'икоот: Македонац - Македонци, Герма-

нец - гермаНци .. !1!.1::!.!:!.!! - Финци. Италијанец - Италијан·ци. 

- Некои од ваквите именки множината Ја прават на T~j 

начмн што во множината им отпага Суфиксот. така што множинската 

наставка -!! сеприклучува направо'кон општиот дел: СрБИН - Срби. 

Бугарин - Бугари, .Русин- Руои, Французин .. Французи. 
'. . I 

3а6еР8шка: Кај ,некои ва.КВИ имиња се Јавува редување на 

саг ласките во Kope":r'JT··no отпагањето на Суфиксот: ~-.!::!.!:!. -
li:E.Y.-.!!о 

Нај некои имиња на -ец. исто така отпага су~иксот при 

обраэувањето H~ мно~ината:Англичанец - Англичани, ХоланГанец 

- Холэнfани. 

з. Правопи~ 

Нраткитезаменски форми за индирентен предмет З лице 

еДНИН8 женски род (~) и за дирентен предмет 1 лице мнотина (H~). 
c~ пиwуваат со диЈанритични знак (\), за да се разликуваат на 

ПИСМО од ХОМОНИМНКТ8 зборови! (сврэнин), односно не (негација)>> 

што се предаваат без овој знан. 

Тој :h зборуваше на девојната. (заменна) 
Јас и Благоја читаме.(сврэник) 

Ј а з-;пре на улица и ~ эборуваше на девој ката. (эае,цно" . . \ 

БлаГОЈа и Вера ~ сретнаа Bf>iepa на улица. (Э(Эl"lенка) 

Благоја не ьдговори HHWTd. [нег~ција1 - . 
Блаrај а кВара ..':!.!. '"!8 сретнаа· ечер·s. (эаедно) 

J-------------=" .. ---.~~.~.--... --. """"""'" 
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4. АНЦ8НТ 

Кај составите од предлог и долга форма э-а диреКТ8Н 

предмет, акцентот редовно преnга врз предлогот. 

Т • iI 
ОЈ эастана д~eHe. 

Марија седи д~нив. 
• 1. 

ДОЈдете вечер Ha~ac. 

Кај акцентните целости мегу негација" кратка эаменсна 

форма и глагол Ј ако има услови акцентот може да мине на негаци­

јата, односно на кратката эаменска форма. Види: лекција прва. 

Тој Н8vвиде ништа. 
Тој н~ј~~иде жената. 
f1арија н~рече НИШТа. 

Марија не~м~рече ништа нему. 
1Н8 не н~аоележаа на улица. 

·ВЕЖБИ 

I. На местото ОД подвелечните зборови во реченицит. што сле­

дуваат. искористете ја соодветната лична заменсна форма: 

1. ПI~~Е е Француэин. 

20 ~ се о.д Англија. 

з. Јас и ти сме Мекедонци. 

(= тоЈ е Француэин.) 

4. Дали сте ОД По~снаа 3бигњев и Эуэана? 

5. ~~a 8 Србинна. 

6. ДeT8T~ си игра На песонот. 

7. Ти и 8алога не сте Македонци. 

8. Ти и Оља сте Русио 

9е Вера в дојди ваму! 

10. Дојдете вамув Д~! 

11 • .Ја ВИКЊЭfВ ~_~ наЈ нас. 

12. Тој ,."ЏЈЛГО И эборуваше .!!.~. старицата. 

130 Г,) cpt3'TI-!ае ~e'!"';:E. 
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14. Ве ВИДОВ р луге! 

15. Ги сретнав двцата на улица. 

16. Пријателски им Зборуваwе на вругарите. 

,17. Дали ~ одговори на Марија? 
18. Доволно ги раэбирам Маие80~цитео 

19. Тоа им го кажуаам надомакините," 

'20. На мојата ма.nечка Фе~шсоаз и прайам многу баИНSЈ;;;.i" 

11. Оформете самостојно раченици со зборовите што ви се поз­

нати, мегутоа во с.која ре~еница користете раэnични форми на ли~­

ните iаменки. 

Пример: ~ сум студент. 

Мојот пријател вчера ~ сретна ~~ в град. 
Мојот пријател вчера ~ сретна в град. 

Човекот ДОЈ1ГО !::!!:!. Зборуваще. 
Човекот долго ~ эборуваwе ~o 

Тој патуваШ8 со мене. 

3абелеwка. Долгите ФОРМИ за директан и индиректен пред­

мет можат да се корисtат самостојно (без предлог или удвојуеање) 

во елиптични ОДГОВОРИ е на пример: 

- Ного го виде на улица? 

- ~. 
- На кога му зборуваше пред М8ЛИУ? 

- НИ!'1. 

111. Одговорете на праwањата,: 

1. Што си по HapoAHoci? 

2. Што е по народност твојата колеwка1 

3. Од каде е колегата до тебе? 

4. Од кој град си? 

5. Наде си роден? 

6. H~дe е родена твојата сопругеl 

7. Што си по проФесија? 

В. Што cy~ јас по проФес~ја? 
9. Шть 8 колеwката до тебе по професија? 

10. Наде го сретна kолегата? 
11. Нога ги виДовме гаnебите? 
1~. Дали му зБОDуваш на нолегата сега? 
13. Што праВИUЈ сега cot-l1&Ј1е,ите? 
14. Што праеат Благоја ~ Вера cera? 
15. Дал" ти и Марија го изучув~те м~~еДОНСКИDТ Јазик? 



00н~е~~~ин~ eт~~~ ~@dо~ефоdu «e~~AHa~~A~ A~~de~oJ~o еЈОН 

A~~d~.oJ~O еЈDИ ОНi8еА~WИН. eт~иa 

еЈDИ АDdаDафоdu ивеdu а~ш -в 

ФОНi8ИВRdu Л.RdR.~Ј~О ВН 

"ОИi8И.!fidllJ 

'" Ы.A~ђ :;;IНјiФl!:' 

а-п: 

l~~ B~M V Фv 

"имаиоWеМIlltW 

"имано~вм.w 

еи ~ ~~еАИ~ ви 

и ~ •• ~Иh 

eJB~ л ••• du о~ш Э[ 

"иdа.@.Ј~D 

"l 

"~HB~~~a ы~a ~.C 

на O~т "&. 
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9. Што пишува господи нот (госпоrата)? 

(госпоrицата)? 

другарот (другарната)? 

10. Пишува писмо. 

Зборува за ~oceTaTa на музејот. 

Чита роман. 

11. Што пишуваш (ти)? 

зборуваш ? 

читаш ? 

12. Јао пишувам писмо. 

Зборувам за по сета та на музејот. 

Читам роман. 

13. Што пишуваат господата (госпоfите)? 

зборуваат (гоьnоrи~ит~1? 

читаат другарите (другарките)? . 

14. Пишуваат задачи. 

Зборуваат за нашите пријатеnи·. 

Читаат весник. 

15. Што пишува~е (вие)? 

эборувате? 

читате? 

16. пишуваме задач~. 

Зборуваме ~a нашите пријатеnи. 

Читаме весници. 

17. Господи нот Миnан- (rOCnOraTa Нада) пиiиува. маkеДо·нсни. 

(госпоrицата Нада) ~бdру~а 

Другарот (другарната Нада) '~ИЈа 

16. Тој (Таа) веАе добро ПИШ~8~ ма~ед6нски; 
збору'Ва 
чита 

19. ГОСПdдинМиnан и госпога Надауште не пишувват .македо~ски 

не зборуваат 

не читаат 
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20. Што работите тука другар (господи~е)? 

другарке (госпого)1 

(госпоfицз)1 

21. Го чеиам другарот (ГОСПОДИНQТ) Пет~р. 

Ја чекам' другариата (госпогата) 

(госпаfица.т.в) 

22. Ручеиот почнува тачно во тринаесат (13] часот. 

23. Друг~риата 

Госпоfица (та] 

Госпога (та) 

нииогаш не эадоцнуеа. 

240 Што работите овде другари? 

другарии? 

господа? 

25. Бараме да купиме грамофОНСКИ плочи 

со македонски народни песни. 

26. Другар, што слуша~? 

Слушам радио. 

27. Другари, што слушате Виа? 

Слушамв радио-вести. 

28. Патувате ли често? 

Јас патувам често. 

Да. пату~ам често. 

О не, не патувам често. 

29. Оди ли Вашата сестра често на викенд? 

Сестра ми ади често на викеНДа 

ЗQ. 3наете ли да плива те? 

танцувате? 

воэите~ 

шнете? 

крпите? 

готвите? 

310 Пливам многу доброо 

Не пливаМg се плашам од водата. 



74 

32. Знам и танцувам со ~адоволство. 

Э3. Знам и плетам р~зни виДо~и џемпе~и. 

34. За жал не знам да возам. 

35. Знам да шија~ само поедноставна облека. 

36. Знам. да готвам најра~новидни национални јадења. 

37. Знам. да занрпам ЧОQапи и друга облека; 

38. А знаат ли да пливаат вашите пријатели? 

танцуваат 

плетат 

80зат 

шијат 

крпат 

готват 

39. Да, тие знаат да пливаат. 

танцувааг. 

40. 

41. 

Те учи ли некој 

плетат. 

80зат. 

крпат. 

готват. 

да пливаш1 

Никој не ма учи да пливамо 

Сам се учам. 

Сама се учам. 

Сами се учиме. 

Сами се учите? 

Сами се учат. 

42. Осаен да ПЛИ8аме сите УЧИМ8 н да танцуваМ80 

43. Кој седи ДQ Вас? 

До мене седи Марија и Павле. 

Јас te Hao~aM ~O средината. 

44. Другарот Стојан седи до ПРDэорецот~ 

а јас седам до вратата. 

sиДот. 

орманот. 

458 Го познавате ли Стојана н неговата сопруга1 
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460 Него го позн~вам. но неа не. 

Да, Стојана го познавам. на неговата'сопруга не ја познавам. 

Га познавам, но сопругата не. 

47. Го сакате ли 8ашнот пријател? 

Да го сакам. 

48. А тој Вас? 

Мислам дека ме сака н тој. 

Н тај ме сака мене. 

Јас га сакам, но тој не ме сака доволно. 

49. Раэбирате ли што вн збору вам? 

Нсцело раэбираме c~ што ни зБОРУ8ате~ 

Не разбираме што ни эборувате. 

Само делумно разбираме што ни зборувате. 

50. РаэбирааЈ ли T~e што им эборувам? 

Сметаме дека разбираат што им зБОРУВ8те. 

51. Му пишувате ли честu на Миле? 

Лаза? 

Никола? 

52. О да. им пишувам. Особено често општам 

со Лазо р а поретка со Миле и Никола. 

53. Имате ли некакви вести од Елена и од 

C~MejCTBOTO Михајловски? 

54. Елена ми се јавува еднаш недgлно по телефОН. 

а со семејството Михајловски се допишуаам редовно. 

55. И се јавувате ли и на Зоја? 

56. За жал од Зоја немам никакви вести. а. и јас 

не ~ се јавуввм. 

57. Се сл~жите л~ со речник кога пишувате на македонски? 

Речиси редовно употребувам речник~ 

Не. р еч ник не ми rs по требен о Јас одлvi" но 

знам македонски. 

58. Работите ли многу? 

Работам само три часа дневно. 
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'59; А Ленче1 

Ленче рабоiи од утро ДО вечера 3атоа перфектно 

эборува македонски. 

11. ГРАМАТИНА 

1. Реченичен тип - Проста реченица 

~ читам. 

~ е студентка. 

~ и ти учиме. 

Професорот со студентите дojдe~ 

Селанецот работи. 

Селаните работат. 

СеланеЦОТ,не работи. 

Селаните не работат., 

Најчестиот тип проста реченица се карактеризира со 

наличноста во неа на два та члена - подмет и прирок. 

Морфолошки подметот се јавува во општата (номина­

тивната) форма на именскиот збор. а прирокот во соодветната 

парадиr-матска форма. 

Синтаксичкат. сврзаност на подметот и прирокот обично 

се нзразува во нивното меfусебно согласување. 

Лична'та глаголска форма 8 типична и нај честа за 

изразуваЊ8 на прирокот. Нако што видовме (види: лекција втора) 

ва прирочка синтансичка функција стапува и именсни збор во 

глаголска сврсна со помошниот глагол. 

Кратката проста реченица се проширува со појаснувања 

што се одне6увавт или на подмето~ или на прирокот. РеЧ8ницата 

со ваква структура е проwирена. односно проста со еторостепенн 

членови. 
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Селаните работатспокојно. 

Селанитвработsт СПОК~јнаи у~еШНОе 

Младнот свnанец рабати на ниеs. 

На~ечер студен~ите шетаат~ 

ВНесnу.wат~тажна прикаскsо 

20 Глаголите според -видот 

Гnаголите ео македонскиот јазик според еидот се 

несарwени (трај ни jI повтарnиеи) и свршени .Са трај ни"те глаголи одно 

бере.се израэува дејство во неговото сдвИвање. односно посnедо­

еател,tlо одВиеаЊ'е. Поеторлиеоста како несершено дејство се изерwу­

ва во редица 0,(& моменти ., -t" ...... +. На пример 'тропнуаа, nегнуаа. 

погnедува. Свршените глаголи изразуraаат oЦejqTBo шта е цело ено за­

в~шено било тоа да станаnо во еден момент ·падне. ~ било да 

,опфатило извесно време погледа. постоја или како завршена да оз~ 

начува почетак, крај. односно цеЛDсна опфатеност запеја. допраеи, 

исправи. 

з. Сегашно време 

Според сегашното време rлаГDлите ео македоискиот јазик 

се Д8лат на +p~ глаголски ~рупи: -~, -!. -и. 

За основна форма кај rлаголите се зема З пице едннна 

сегашно време. така што ео сите македонски реч ници тие се преда­

ааат според оваа ниена форма. 

Вокалот што се јавува зад општиот дел во основната 

форма се вика основен вокал. така што трите глаголски групи 

произлегуваат од осноените вокали што се јавуваат &0 сегашното 

време. 



а-група 

чит-fZ5-ам 

чит-а-ш 

чит-а-ај' 

чит-а-ме 

чит-а-те 

чит-а-ат 
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е-група 

пе-ю-ам 

пе-е-ш 

пе-е-fZ5 

пе-е-ме 

пе-е-те 

пе-fZ5-ат 

O~pHeTe внимание дека: 

.и-група 

уч-fZ5-~~ 
уч-;.и-ш 

уч-и-!6 

уч-и-ме 

уч-и-т~ 

уч-r6-ат 

- Основниот вокал редовно отпага кај сите глаголски 

групи пред завршокот за прво лице еАнина: чит-fZ5-ам; пе-fZ5-аМi 

уч-r6-аМј 

- Основните во~али -е-. -и- отпагаат пред эавршокот 

за Tpe~o лице множина: пе-r6-ат. уч-fZ5-ат. 

- Эавршокот во трето ~ице еднина кај трите гnаголски 

групи е нулев: чит-а~r6. пе-е-r6. уч-и-r6. 

Сеrашното време се образува само од несвр~ените по вид 

глаголи. додека свршените глагол и со формите за сегашно време 

влегуеаат само во синтаксички ко.нструкции со сврзниците да, 

ако. 

да 

да ДО'јитам 

да еин.не 

да станете 

ако 

ако стигнеш 

ако наУЧИГ-18 

ако ИЭЛ8зат 

Нај некои глаголи во сегашно време се јавуваат непра-

8ИЛНИ форми за прво лице еднина:. 

энае : знам (не знам) 

даде ~ (но се употреБУ5Gi и дадам).а реДQ8НО во 

префиксираните глаголи: предавам. IlРкдадам. эададам. 
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4. Правопис 

Ако 80 ОСНО8ната форма на гnагоnот основниот вонаn -~­

или -~- доаfа вад еоналите ~, ~; l (од опwтиот деn)а во пршото 

лице еднина и во треТDТО лице мнотина наместо асновниот вонал 

~P односно ~. правописно се j~Byaa сонантот 

ВЕЖБИ 

Ј. ~эменете ги 80 сегаШНQ време следниее rлаголи: 9е наога, 

э..~~ ~бн. CYM/·~. ·E.~P О.t.\и,. ~P ~. ~P ~. Е.! 

шири. ~P граннчи р ~. j~дe, свирн. 

11. Со эБОР08нте што ви се познати 8e~B. составете десет 

раченици. а глаГОЛИТ8 нена бидат 80 сегашно ~p8Me. 

111. Опред~лете 'во ноја г~аголска група влегуваат глаголите 

80 слеДНИ88 теКСТ08И. 

1 •••• Re приэнаам ли оти сум стар ако кажом дека сега 

ја мразем мислата за смртта и Таа смрт? Најпалсе. чоsенот се­

кано умире. Знам една ваН8а c~pT. 

2. ОО и сага ја ЧУВСТ8увам дланката на дедо то Б. ерз 

сеоето чвло и го слушам нако ~ ГО80ри'на бабатв Агатија двна 

горам. И паметам. 80 тој миг ВИНН8В дена Дубара с, знве. 

Славно Јанввсни 

IV. Нвпиw~те n~ пет глагол и ОД ситв трн глаголсни групи во 

лице .димна и во З пице МН8ЖИН8. 

ф v. Oдгo~opeTe на Сn8ДНИВ~ прашања. 

1~ Иад~ С8 наогаш сега1 

2. Нако се !Вика авај град? А ГЩ:ННlиат град на Маивдонија? 

з. Наде Жl'"Нi!н,наш1 

4. Убаео ли в Охридсиот~ 

5. Нога эаага 

6 о На .. 'Щ8 
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7. Колну републики има СФРЈ? 

8 в . Нолку народи ЈИиваат ао СФРЈ ? 

9. Имате ли теwиотии во совnадувањвто на макsдонскиот 

лиiер.турвн језик? 

Уlе На празниот простор ео секоја реченица ставете глагол 

во сегашно време. 

1. Сnаве .8 •• Ф.О.О.ВD ••• воа В ресторан. 

2. Во раката о ••• е ••••••••• букет цевАиња. 

3. Цвекињата ~ ги ••••••••• на вдна убава млада дамео 
4. Теа очигледно ••••••• 00. за~овоnНа. 

5~ Тие Двајцата ••••••••••• на маса и .•••• e ••••• ~ •• o. 

6. Одервме Ha8~eMe си~но св •••••••• O~ •••••••••• O.8 •• 

VII. Поставете праwања KO~ подвлечените ч~енови на речени­

цата. 

1.,~ читаш. 

2. Марија е ученичка. _ 

3. Ние и вие учиме. 

4. Мајката со детето шета. 

5. Поштата е многу близ~. 

6. Навечер тие шетаат. 

7. Студентите вечераат; 

8. Курсистите и лекторат ~Ball" македонски. 

9. Навечер учам. 

10. Милан шие. 

11. Милан шие и пее. -- --
12. Вие слушате македонска Hapoд~a песна. 

VII!. Прочитај ги текстовите и обиди се да ги откриеш формите 

на сегашното време. Одреди го лицето и бројот на формата. 

1. -Сега Јас се HaofaM во Охрид. овој древен град св ши­

ри на брвговите на Охридското Езеро. Во овие nетни деновн _ 

еэврото е навистина ВОЛЩВбна. Многусакам да ги гледам 'неговите 

РУМ8НИ води Kota заоfа сонцето. Сакам да се восхитувам на не· 

говата вечврна убавина. 

2. Социјал~стичк~' Фед~раtивна Рвпубли~а Ју~ославија 

св Haofa на Баnканскиот Полуостров.- Во Југ6славија има шест 
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републики и две автономни покраини: Сецијsлистичка Република 

Словенија р Социјалистичка Република ХрваТСКВ а Социјалистичка 

Република босна и Херцеговина g Социјалистичка Република Црна 

Гора» Социјалистичка Република Србија и Социјалистичка Репуб~ 

лика Македонија K~KO и Социјалистичка Автономна Покраина Вој­

еодина и Социјалистичка Автономна Покраина Косово кои ue во 

состав на Социјалистичка Република Србија. Во овиа шаст југо­

словенски репубnики и во двете автономнипокраини живеат пвт 

народи: Слов.нци~ ХрsаТИ g СрБИ g Црногорци и Македонци како и 

бројни народностио Во Југославија се признаени како народности 

и припадниците на C~Te други националности. Тие ги уживаат сит е 

права што ги имаат и ~ародитео Прааото за школување и изразување 

на својот мајчин јаЗИК g правото за развива~е на своја национална 

култура и СЛИЧНО о Такви народности во Југосла~ија се: Турuите. 

Албанците g БуrаРИТ8 0 Романците g Унrарците и други. 

з. Социјалистичка Република Македонија се Haofa во 

јуж~иот дел на Југославија. Македонија грани чи на запад со 

Албанија, на југ со Грција, на исток со Бугарија~а на сввер со 

Социјалистичка Република Србија. Главен град на Македонија е 

скопје. 



7 Седум 

СЕдмА ЛЕНЦИЈА 

1. РЕЧЕНИЦИ 

1 • Овој човек е високо Оној човек е НИЭОКG Тој човек е дебело 

војник војник војник 

колега колега колега 

судија судија су·дија 

Човеков е висок. Човекон е НИЭОКе Човекот е дебел. 

Војников Војникон '80јIНИКОТ 

Нолегава Нолегана Нолегата 

Судијава .~удијаНа Судијата 

2. Овој град е мал. Оној град е голем. Тој град е убаво 

молив 

Градов в мал. 

Моливов 

МОЛИIВ 

Градон е голем. 

Моливон 

молив 

Градот е убав. 

Моливот 

з. Оваа жена в добра. Онаа жена в ташна. Таа тена в убава, 

девојка 

Н(виаеа е добра. 

ДВt30ј кава 

дввојка 

Женана е татна. 

Девојкана 

дввој ка 

Жената е убава. 

Дввојната 

4. Оваа река е матна. Онаа врата е ~иста. Таа слика е убава. 

Сликата е убава. Рвкава в матна. 8ратана е чиста. 

5 .. Ова дете е мое. Она куче спие. Тоа маче игра. 

г,,~-·мче врапчв јагне 

Двтвво в· мов. Нучево спив. Мачвто игра. 

Момчево е мов. Врапчвно СПИ8. Јагнето игра. 
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6. Ова езеро е убавоо Она дрво е мало. Тоа јајце ~ аарена. 

Гlоле гратче 

Дрвоно е MClJIU. 

теле сиона. 

Јајцето е варено. Еэерово е убаво. 

Полево е убаво. Гратчено е мало. Телето скона. 

7. Овна луге спијат. Uние луге стојат. Тие луге читаат. 

lSојНИЦI1 

колеги 

тени 

деца 

момчиња 

Луfево сnијат 0· 

Војнициее 

Нолегиее 

Жениве 

Деца8а 

МОМ'fињаIН!1 

војници 

колеги 

tиGНИ 

деца 

МDМЧИIЫ3i 

Лугено стојаТ е 

180јницина 

Нолегине 

Женине 

Дещана 

МОМ'fињана 

еоiници 

ноilеrи 

Ш8Н'И 

деца 

МQмчиња 

ЛуfеТQ читс,sт. 

180јниците 

Нолегите 

Жените 

Децата 

Момчињата 

8. Овие градови се малн. Онна градови се големи. 

молиеи МОЛИ8Ы 

рени реки 

еэера еэера 

јајца JtjJjLta 

Тиеградови се уuа8И g 

моливи 

рани 

еэера 

јајца 

градоеиее се маЛИе ~e Fоле~ио Г~~.~9ите се 

МО1lиеиее МоЛИ8нне 

Рениее .PeH&>H'i1e 

Јајцаеа Јајцана 

9. Да ве эапоэн,а'ам ео· ИОЛIВWКёiJеёiJ" , 

н.олегаеа. 

Рен-нтв 

е ~ . 

t'ieI!!))H" 
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Колеwкава 8ера е од Бугарија. 

Нолвгава Иван 

Ах, тоа е нашата колешка Вера. 

нашиот колега Стојан. 

10. Утре ке одам во Прилеп. 

ОХРИДа 

Утре ке одамво мојот Прклеп~ 

мојот ОХРИД. 

убавиот Прилеп. 

убавиот ОХРИД. 

11. 8чера се шетав крај Вардар. 

нрај матниот 8ардар. 

12. Пред малку се сретнав со поп Трајко. 

Разговарав со доктор Ивановски. 

Ае одам кај професор КQнески. 

13. Другар, ве молам. каде се наога поштата 80 Охр ид? 

Другарке, Скопје? 

ЧИЧКОј> 

Господине» 

Госпого, 

Госпогице р 

Поwтата е многу близу. 

Прилеп? 

Куманово? 

Струмица? 

iевгелиј а1 

Одете право по улицава и ке ја видите десно. 

Оди право ~ИДИW 

14. 8е молам. другарв наде е шалтерот за телеграми? 

Да, повелете g кај мене мошете .ца ~1спратите телеграма? 

Ве молаМ D пополнете ја само nист~ва. 

Колку се плака за еден збор? 

За саној зБОР'се пл~ка по педесет парн. 

Благодарам за инФормацнјэта. 

1S ф 8е молам другарнв, наде МОЖ~М да телефонирам? 

Ми треба мегуградска теЛ8фонске ерска. 

Повелете. ГОСПQДине~ телефОНОТ е 80 набината. 

Да, наЖ8те ми го само броја т и арсната Ае ја добиете 

во каб~ната. 
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16. Наде се продаваат марки 80 поштава? 

Марки се продаеаат на wалтерот десно. 
Повелете господине! 

Сакам да иупам марки. 

Н~К8И марки сакате. за странстео или за нашаеа земја? 
Ми требаат разни марки. 

8е молам. дајте M~ една марка за писмо, две за раэглед 
ници и една за ДОписна нартична. Мариата за писмо ми 

треба за страНСТ80 а а другите за земјава. 

170 Наде матам да испратам препарачано пис~о? 

ПополнеТ8 го ливчеао со адресата на примачот на 

писмото и предајте го на wалтерон БРо2. 

Многу ви бnагодарам за информацијата. 

Молам. 

'18. Ј ас и .цругарк.а ми само што пристигнаВI"18 овде. 

8е молам, наде би можелs да размениме девизни средства 

за динари? 

Банката е отспротива на улнцаеа. 

8лезете ео rл~ениот хол н обратате се на wалтер бр.7. 

Ви блаrодарам МНОГУ. 

19. 8е моnам о разм~нете ми деаесет рубnи во динари. 

петсотини Форинти 

дваесет Фунти 

пеТН6есет долари 

БаНННDтите нека бидат ПОСИТНИ. 

20. Данеска а среда. 

2 ~ 
I • 

Ва Охрид пристигнав во иеделата. 

80 ПDнеделнинот беВМ8 на иалет во Струrа. 

Сега е aeГYCT~ 

Сега 8 месец аегуст. 

Јули брза ми помина на одморе 

Месец јули брзо ми помина на одмор. 

80 септември Ае адам во 'ранција, 

86 месец сеПТ8мерн ~e одам во Франција. 
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22. пред малиу го видоа Стројана. 

наwиот колега Ст6јан. 

ја Олга. 

наwата колвwка Олга. 

23. Вчера ја раэглвдав Струга. 

убавата Струга. 

го Прилеп. 

убааиот Прилеп. 

24. nто гледаш сага на iвлввиэија? 

Гледам убав фил~. 

Го гледам домаWНИО7 филм WИоэара W • 

Вторпат го гледам овој фИЛМ. 

25. Седнав да пнwувам пнсмо. 

Писмаеа го пиwувам половина час. 

Ова писмо ГО пиwувам по~оеина час. 

26. Што ке правиw ае.чВРВ8.? 

Ае читам книга .. 

Која книгаАе ја читаш?' 

Ае ја читам книгата ·Пустина- од rорfи Абаџиево 

270 Жената му эбарувзwе на детета. 

на CTapeUOT. 

" и на сосетиата. 

Нолегата им э60руваwе на деЦ&ТВе 

н8 ко.nеwкиtе .. 

на луfето .. 

28,. Го г леДl!lW ли патов {"па то В{. патет)1 

ГР8дое 

човеков 

аОЈ к.иков 

Да, патое (пзтон. паТБТ) е БЛИЭ)е 

градов 

човеков 

еајнико& 
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29. Мажиее (мажине о маmиrе) брзо се собраа. 

Жениее 

Гледај ги ридовиве (ридовине р ри~овите)! 

р6ииее 

Благоја ги подаде рацете. 

Многу ме болат ноэевео 

За. Судијата 8лезе r.pB 80 судкицатае 

Девојиата плачеше незапирливо. 

Рибата скомаше во мрежата. 

Децата си играа во дворото 

Тогаш ни эатрепереа срцате_ 

Враnчињата летаа пред куйаТ~е 

Тој беше загледан 80 намењатао 

снопјата. 

310 Нокта беше многу пријатна. 

Најмногу ја сакам пролетта. 

Радоста се раширн нога ја слуwнаа ееста. 

Испоеедта на Ж8мата ме трогна. 

Одамна ме мачи жедеа. 

(Тие отидоа на жетва.) 

32. Детета (Д8тево о детено) е 1'108. 

Салота 8 близу до градото 

Луfето се збираа на плоштадот. 

Снопјето лежеа расФрлани низ нивата. 

Тој беше загледан во камењето. 

Грозјето беше зрело по лоэјата. 

Трњево (трњето) ги има насенаде .. 

Еве го. дојде дрдоркото! 

(Тој е голем дрдорко). 
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11. ГРАМАТИКА 

1. ОПР8Д8Л8НОСТ и неопределеност 

Предметите можеме да си ги претставуваме како опреде­

лени (познати, идентификувани) или како неопределени. Спор~д тоа. 

категоријата определеност/неопределеност С8 однесуаа на имеНКИТ8, 

а преку нив и на друrИТ8 именски зборови во раМКИТ8 на именските 

Зборовни состави. 

ЧЛ8НСКИТ8 морфеми се најобичнота средство за изразу­

вање на определеноста, ДОД8на нивното отсуство ја покажува неопре­

деленоста. 

Cenan, определеноста на именката може да се изрази и 

на други начини. на пример со показните или лично-предметните 

заменыи пред именката, додека сопствените ИМ8НКИ 1 иако не се чле­

нуваат. редовно се определени (самоопределени). 

Присуството на опрвделеноста кај соriствените именки 

станува сосема видливо кога ПР8Д некоја ваква именка ~e дојде 

атрибутски збор, ш.то мdже да се ј ави н во члеНУВана форма. 

Ова е Вера. 

Ова е нолешката Вера. 

Еее ја нашата Вера. 

Месеците на годината никогаш не се членуваат, така 

што обично не се членува ни атрибутскиот збор ~. 

Во јуни ~e ода м на одмо'р. 

М8сецјуни многу го сакам. 

Чл~нски морфеми 

Тројииот член в M~OГY важна Dсобеност на македонскиот 

литературен јазик. 
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Членските МОрфвми идат ПОСТПОЭИТИ8НО. Т.В. нано наставни 

кан зоброт и. се пишуваат слвано. 

Именските зборови можат да бидат определени со три 8ида 

члвнскн МQрфеми. 

-08. -ва, -ВО, -ве 

-ОН; -на. -но, -не 

-ОТ р -та. -то. -те 

Употребата на члеН~НИТ8 МОрфеми само ДОН8наД8 8 сврэана 

со POД~T на зБОРОВh~те форми. Всушност. распределб~та на членски­

те МСрфеми зависи од гласа т на кој завршуваат зборовните форми. 

- Зборовите што завршуваат на консонант се ~ленуваат со 

морфемите -ов, -он. -ат ана се од машни род: човек - човенот: - -, 
[1 пак со -~o -~. -та ако се од женски род: пролет - пролетта. 

- Членските морфеми -Е..!!.. -~.' -'.!2.!. се приклучуваат сама кан 

зборови ва еднина (машки рад), даде ка морфемите -~o -~. -~ 

идат со зборови во множина (машки и женски рад): молив - МОЛИ8Н -

мол~вите; врата - врати - вратите. 

Зборовните форми што эавршуваат на вокалот ~, независно 

од родот и бројот се членуваат са морфемите -!!' ~~. -~: судија 
- судијата; жена - жената; деца - децата; снопја - ~jaTa. 

- Зборовните фарми што завршуваат на воналите ~. ~, неза­

висно од родот И бројот се членуваат са ~ленските морфеми -!8р 

"'НР; -:0: плачко - плачното. дрво - дрвото,' лице - лицето р снопј~ 

- снопј ето. ли,ваге - ливаГето. луге - луГето. Исн.лучок се ј авува 

само нај формите: раце - рацете, нозе -нозете. 

Употреба на тројНИОТ член 

Членсн~те МОрфеми -~o -~. -~a -!! служат за определување 
на предмети што се наогаат 80 непосредна близина да говорителат 

или пак предмети што сака тан.а да ни ГИ претстsви. 
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Езеео~ ден'есн.а е мирно. 

Зашто плаче детево? 

Душава ми плаче за него. 

Членсн.ите морфеми -~P -~. -но, -~ се употребуваат 

при определување на поодаЛ8чени предмети од Г080рителот, но 

сепан. во опсегот на неГ08ите сетила. 

Долго време го гледам 8Р9ОНО. 

Погледни ги децана. 

Л~гено се мошне весели~ 

Членсн.ите морфеми -зz. -та, -~, -те најчесто слуmат за 

општо (неутрално) определување на предметите. Значи р со нне 

обично се определуваатпознатн предмети. независно од ннвната 

пространствена поставеност во однос на говорителот. Сепан. и 08Н8 

морфеми мотат да се употребат со нијанса на пространств~~о опре­

делување 80 опсегот на второто лице. 

Н8ут.рална употреб~ 

Човен.от Блезе во ресторанот. 

Еэерото денеска е мирно. 

Душата ми плаче за него. 

пространствена употреба 

Фати го детево да не падне. (ова дете до мене.) 

Фати го детено да не падне. [она дете што го гладаме.) 

Фати го детета да не паДН8 G (тоа дете што е до тебе.) 

2. правопис 

Нога збороената форма эавршува на ~ со додавањето на 

чланската МОрфема се добива двојно I: пралет - пролетта. пет -

петте н Сћо 

":;'~ 
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Кај ИГ'lенк.ите на -~ 80 члеНУ8аната форма не се јавува 

Д80јно ~: радост - радоста. вест - и др. Исто е н нај 

шест - шесте и др. 

H~j нменките што эавршуваат на Д во вднинската форма не 

се белвжи едначењето по Э8УЧНОСТ: жед -

B~ДTa и др. 

заповед - эапо" 

8ЕЖБИ 

I. Про~итајте го тенстот 

ги членуеаните зБОР08И~ 

и ПОДl3лвчвте 

I10 

Здраво Марко! 

Марко: Здраво CTojal~8! Нако си? 

_~;..,a_H_: МОШН8 добро. Одам на капеЊ6. А ти ке 4::е напеш 

ли или само Ае св сончаш? 

Не знам што да правам. Не С8 ЧУ8СТ8увам добро, 

но и покрај тоа Ае de капам. Сонцево силно пече. 

а водаеа привлекуев. Не Ае можам да иэдржам. 

Имаш право. Езерово 8 прекрасно и треба да се 

исполэува сеној момент йД годишниот одмор. 

Ти си сам 80 Охрид или со семејСТ80ТО? 

Стојан: Со семејСТ80ТО СУМ. ГИ гледаш ли дацана што 

си играат со тапка и женана крај ннв? Тоа св 

монте Д8ца и жена мн. УбаВ6 се забавуваат. 

____ а_н_= Дар пливањето и играта со тапка се вистинсно 

эаДО80ЛСТ80 за Д8цата. 

Марно: Тана 80 но и ние nостарите се подмладуваме од 

задоеолствата што ни ги дава 80дата и спортат. 

Навистина е тана. Добро е почесто да се одмараме 

на такав начин. 

иа прашањата: 

1. Кој се сретнал иа брегот од езерото? 

2. Што го прашал Стојан сеојот пријател M~pKO? 

з. Што му одгоаорил Марно на Стојан? 

4. Нанео ~ислењето на Стојан ~a еэерото? 
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5. Што правеле децата на Марко? 

6. Дали децата го сакаат пливањето? 

7. Дали возрасните го сакаат пливањето и спортот? 

8. Што правиw ти на езеро? 

III. Напиwете по една реченица со члеНУ8~ната форма на имен­

Ю1те: ~ .. ~, двор, заб# ;fчител; телефОН" wалтер .. кондура­

џија, полиња, облаци, снопје, раце, планиње: 

Пример: Човекот полека одешепо улицата. 

IV. Членувајте ги со трите членски морфеми следниве именки: 

рака, езеро, тетратка, ~ .. весник, учителка, ученик р ~. 

ДP80~ поле. 

Пример: ракава. ракана .. раката. 

V. Од именките што се дадени во еднинска форма изведете ја 

множинската членувана форма: весник. ученичка" ~7 судија, 

~, ~, банка, дете, ~, ~, ~, ~. ~, ~. 

~, море, срце, ~. рака, ~, лице; ~ .. нок, ~, песок. 

Пример: весник - веснициТе. 



в Осум 

ОСМА ЛЕНЦИЈА 

I. РЕЧЕ НИЦИ 

1. Нанво ие биде времето утре? 

Утре времето ие бi!де пан убаво. 

2:' Утре ке има роса. 

слана. 

мраз. 

магла. 

сонце. 

ветер. 

бура. 

З. Утре ~8 нема 

Утре не ке има 

Утре нема д~ има роса. 

слана. 

мраз. 

магла. 

сонце 

ветер. 

бура. 

4. Утре Ае ерне дожд. 

снег ... 

пага град. 

лошо. 

променливо. 

топло. 

CTyд.eHO~ 
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5. Следниее денови ив биде мноrу жешкоо 

топло. 

студено. 

6. Re грми и ие сека. 

7. Рекав дека ке врне. 

8е Мислам дена не ке врне. 

9. Мислам дека нема да ернв. 

10. Re звмвш ли чадор? 

Не земам р мислам дена нема да врне. 

11. Нема да ти студи без палто? 

мантил? 

џемпер? 

шал? 

г.уловер? 

12. Нема да ми СТУДИ. Не сум эиморлив (-а). 

13. Може да настинеш. 

14. Нема. ~ишто не ив ми 6иде. 

15. Наде ие одиш утре? 

Утре ие OД~M на концерт. 

Утре нема да адам на концерт. 

Утре не ие адам на канцер'. 

16. А што ке прави тој е понеделнин? 

Тој ие ги подготвува лекциите од македонски јазин. 

17. R(;J одиме ли и ние на концерт? 

Сенано. ие одИме. Но S недела. 

18е Rs одите ли можеби 80 еторник на концерт? 

3а жал не ке можеМ8. Ние во вторник ие одиме в 

19. Што ка правите 8 АВТВРТОН? 

В четвртом ~e се одмараме и ке се ~абаВу~аме. 

20. Ае ч~таат ли тие некоја интерес~а MH~~a 

или КА гледаат филм? 

Милица и Емилија кв гледаат фИЛМ. а Бранко 

кв чита интересна книгв. 

21. Сега ив раэгоеараме за прет~тојните ИСRИТИ. 

нино. 

Вие прашувајТ8 што ве интересира~ а јас ие одговарам. 

228 Кога ие бидат испнтите? 

Нога кв има испити? 

Нога ке се одржа т испитите? 
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23. Испитите ие ги одршиме на крајот кога ке заврши курсот. 

24. Што Ае прашуеате на испититв1 

Испитите KS бидат од писмен и устен дел. 

25. Првин ке направите писмена работа~ а потоа не одгова-

рате на прашања. 

26. Re раСКВlИувате за вашиот П'рестој во МакеДОНi1ј а е 

27. Разбирате ли што ви зборувам? 

28. Aa~ многу добро разбираме. 

29. А што ке правима по одржаните испитн? 

30. По испитите ие се о,цморитв и ив се подготвувате за пат. 

31. Re ,се јавите ли по пристигнувањато со писмо? 

ПО телефОН? 

со телеграма? 

32. Re раЗМАслиме за нвчинот На кој ка се јавиме. 

Но тоа ив го старима бездруго. 

З3. НРИСТИrlа ие ПРОДОЛЖИШ ли с.о учењето на макадонскнот Јазнк? 

34. Се разбира. Re продолmам да го УС08РШУВ~М знаањето. 

35. А што МИСЛБШ ти Марија? 

36. Јас мнслам оти не ка можам да учам македонски. 

37. Те Dченуваат нови обарани? 

38. Дар не учам полсни и руски јазик. 

'39 Ае дојдеш пак? 

40. Сигурно. 

I1" ГРАМАТИЮ\ 

1 • 

Идно време (Футур) за трите глаголски групи св обра­

зува ОД формите на сегаШНDТD време (презент) н партннулата 

што доаfа пред фDрмата. 
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а-група е-група и-група 

ке читам ке дај дам ке адам 

ке читаш ке ,цојдеш ке одиш 

не чита не дојде ке ади 

ке читаме не дојдеме ке одиме 

ке читаТ8 ке дојдете ке одите 

не читаат ке дојдат ке одат 

што треба 

да се реализира во нднина од МОМ8НТОТ на зборувањето [МЗ). 

Со ндното време обично ~e израэува дејство 

['1 МЗ и Ј. 
~ 

(сега) ке одиме 

Моментот на зборувањето (сега, денес) ----~ реализа­

ција на глаголското дејство во планот на идните моменти во од­

нос на МЗ - ке одимs. 

Често во македонскиот јазик идното време се нэраэува 

и со форми слс)-нени со ~,. а особено ако глаголот 8 Н8гиран) 

сосема 8 обично да дЬјде помошниот глагол нема. 

МИСЛАМ дека ~дa ерне. 

Нема да T~ студи без палто? 

Нема да настина~. 

Има да се наиграм на игранка. 

Her-a да се ~аиграм на игранка. 

80ЗМОЖНИ С8, иако поретка, и одречни форми со Ке. 

Зар не ке одиш утре на концерт? 

Не ке можеме да дојдеме на време. 

Со значење на иднос~ можат да се употреба~ и формите 

на сегашното време. 
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Утре ~ на излет. 

В недела се принажува ~С8адбаW 

од Васил Иљоски. 

несвршвн вид свршен вид 

прашања 130,,- врсна .прашања во врсна 

со глаголот со глаголот 

Јас кв читам Што ке правам јас1 Јас ке прочитам Што ке напра-
вам јас? 

Ти К8 чит~ш Што ~e правиш ти? Ти ке прочиташ Што ие напра-
виш ти? 

Тој К8 чита Што кв прави тој? Тој ,{8 прочита Што ке напра-

I Таа таа1 Таа 
ви тој (таа р 
тоа)? 

Тоа тоа? Тоа 

Ние не ЧИТi3М8 ШТО ке правиме ние? Ние К8 прочитаме Што ме напра-
еи-ме ние? 

Вие К'8 читаТ8 Што ке правите 8И8? Вие н.е прочита- Што ке напра-
те? вите вие? 

ТИ8 ке читаа:r Што ив прават ТИ81 Тие ив прочита- Што ке нsпра-
ат. ват тма? 

30 

ДНИТ8 ВО недалата 

Нај ден а данас? Нога ке работите? 

ПОН8деJIIНИи. е 

еторним вторним 

СР8да среда 

Денес е четвртом Јасне рабатам е 

петом е 

сабо та в 

недела 
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4. Реченич~и типови 

Милица R Емилија ке гледаат филм. Директен 

Бранко ке чита интеЕесна книга. .снеопределен) 
предмет 

По испитите ке се одморите..!::!. ке се Составни (копула-

подготвувате за пат. 
ТИ8НИ) 

Паратакс1а 
I 

Милица и Емилија ке гледаат филм. 
Спротивни (адвер-

I 
а Бранко ке чнта интересна книг", I 

сатнани) _. 

ВЕЖБИ 

1. Гlрочитајте го тек-стот "Убавините на Охрид". Определете 

ги формите на идното време. 

lбавините на Охрид 

Охрид се одликува со многу убавини и' со непроценливи 

културно-историски споменици. МеГутоа. убавините и културно­

историските споменицн не се наогаат само 80 градот, туку }1 во 

неговата околина. 

Токму затоа, необично се радувам за излетот Ао манас­

тирот Свети Наум што го планираме за утре. Познато ми е дека овој 

важен' словенски културен споменик се наога на брегот на Охридско­

то Езеро, а од градот е оддалечен 34 километри. Манастирот е иэ­

граД8Н во 10~OT В8К И од него низ В8ковите се ширела СЛОВ8нската 

писменост 80 Македонија и 80 ДРУГИТ8 словенски земји. 

За да стигнеме навреме на бродот, утре ие станеме рано. 

5родот ке тргне тачно во 7 часот, а до манастирот ИВ патуваме 

~колу еден час низ сините ПР05ИРНИ езерски води. 

Јас ~e ~aдe8aM дека денот Qe биде убав ~ сончев какви 

~TO беа и мина~ите денови. Штом КЗ стигнеме во манастирот, јас 

најпрвнн ке ги разгледам прочуеннте фрески во манастирската 

црква, гроба т на словенскиот и македонски просветител Свети Наум. 

манастирските конаци и убаВ2та околина. 

Секако потоа ке имаме време и за капење до нашета 

врайање во 'ОХРИД. Еден пријател ми рече дека водата на Свети 

Наум била необично бистра. 
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- Re имаш мотност да се насладуваш на убавините таму. 

а и да се сончаш на златниот песан. 

Од тој разговор со пријателот знам дена онолу манас­

тирот има многу убава песочна плата. Пливањето и сонцето ги 

санам многу и утрешниот ден ке го иснористам најубаво. 

Вечерта ке се вратиме во Охрид пан со бродот. а сема­

но ке бидеме многу задоволни од пријатно поминатиот ден и веро­

јатно нема да бидеме многу уморени. 

11. Изменете ги во идно време следните глаголи: 

~, оди, ~. ~. ~I се шири, се врати, сретне. 

игра. разгледа. брои о ~. биде р прочита. трепери. застане. 

гледа. извина, се радува. јаде. 

I11. На празниот простор 80 следниве реченици ставете ги 

соодветните форми во идно време. Иснористете ги глаголите и 

заменките што се дадени во заграда. 

ци: 

1. Во собава ••••••••••••••••••••••• уште деајца 8 lвлезs) 

2. Утре 0 •• 00 ја ••••••••• р •• оеаа ннига. (тн о прочита) 

з. Сега .0 •••••••••••• да се разбираме барем малиу на 

македонски јазим. (ние g може) 

40 По десет дена •• о •••• ф ••••••••• ео својата земја.(тојо 

замине) 

5~ Сите книги што ги доБИ8 •••••••••• а. ги 0 •• 0 ••••• 0 •• 

(јас о раэбере) 

6. Попладне 00.0& •• 000 ••••• 0.0 во Струга. (вие D оди) 

7. ЛуfеТQ ••••• o •• o.~ •• o. крај брегот на еэеРОТQ. (эастане) 

8. ЗУЗdна о •••• в ••••• добро македонски. (научи~ 

IVo Направете одречни форми во ИАМО време од следниве рачени-

1 " 
2 .. 

3" 
40 

5. 

6. 

Ед~щрд Ае oд~ на излет .. 

Вие кв одите во Стругаа 

Марија вечер ке шета крај браГQТ на еэврото .. 

Утре ти ка станеш раНОв 

Томас и џорџ ~a слеэат ДОЛУ .. 

Сега сита Ае иэлеэеме надеор" 
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v. Одговорете на следниве прашања. 

1. Нога не однме на излет? 

2. Ае одиш ли и ти на излетот? 

з. Наде Ае однме на излет? 

4. Нако не патуваме? 

5. Што не разгледува 3узана во манастирот Свети наум? 

6. Дали не имаш време за капење? 

7. Дали не имате време за капење? 

8. Нога не се вратиме од излетот? 

9. Ае оди ли Марија в пошта? 

10~ Том. не посетиш ли и други градови во Македонија? 

1~. Нолку дена Волога не помине 80 Македонија? 

12. Какви впечатоци не понесете од Југославија и од 

Македонија? 



9 Девет 

ДЕВЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕЧЕНИЦИ 

1. На ного е пенкалото? 

2. Пенкалото 8 на Никола. 

Митре. 

Јанка. 

Вера. 

з. Каде се наога книгата? 

4. Нкигата'се наога ка маса (Ta)~ 

полица (та). 

биро t'TO). 

клупата. 

столот. 

5. Чукна на врата. 

маса. 

проэорецот. 

6~ Се начи ка таван. 

скали" 

'-lардак" 

Дрео., 

први каТе 

7. Свдиа на санце. 

эемј а. 

намен. 

стол. 

кревет. 

трева. 

но мо,l:џ;на • 
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8. Ме поканија на ручек. 

вечера. 

состанок. 

свадба. 

9. Наде ади Нада? 

отворање на изложбата. 

КОНференција. 

10. Нада оди на пошТа. 

автобуска станица. 

железничка станица. 

факултет. 

предавање. 

состанок. 

час. 

с·едница. 

гости. 

излет. 

годишен одмор. 

11. Наде ке одите на одмор? 

12. На одмор ке оди-ме на море. 

плани.на, 

13. НакораБО~И р~БОТНИКОТ? 

1.4. Рабо,ТНИн.'От рабо.ти со елан. 

ред. 

радост. 

15. Работникот раБОТИ без елан. 

ред. 

радост .. 

волја. 

1б.Со кого шета Ратка1 

17. Ратка шета со Милан. 

маЈка и . . 
'татко И. 

брат й. 

сестра и .. 
децата. 

C~~HOT .. 

Керката .. 
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сопругот. 

другарка Ив 

18. Со што пишува студентот? 

19. Студентот пишува со МОЛИ8. 

пенкало. 

20. Наде 8лезе курират? 

21. Нурирот ~лезе во собата. 

салата. 

куНата. 

дворот. 

градината. 

институтоt. 

болницата~ 

лабораторијата. 

канцеларијата. 

22. Наде жнвее благајничката Мира? 

23. Благајннчката Мира живее во Б~тола. 

24. Наде оди благајникот Јован? 

ОХРИДа 

НрушеВОа 

Р.аДО8ИШ. 

Струмица. 

Гевгелија. 

Дебар. 

град. 

25. 5лагајникот Јован оди в банка. 

БелграДе 

Прилеп. 

Струга. 

село. 

град. 

26~ Детето се фати за мајката. 

дрвото. 

вратата. 

глава. 

рачката. 

27. 3а што зборувате вие? 
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28. Ние эборуеаме за лекциитеа 

театарската претстава. 

вечерата. 

филмот. 

болест. 

Москва. 

8иетнам. 

29. Наде йе одите в недела? 

за. 8 недела йв одиме на екскурзија. 

31. Наде бевте во неделата? 

32. 80 неделата бевме на екскурзија. 

зз. Нога одите на екскурзија? 

З4. На екскурзија одиме во недела. 

35. Што прави господинот Стојановски? 

36. Господи нот Стојановски се капе в море. 

37. За колку време йе ја завршиш работата? 

З8. Работата йе ја завршам за еден час.' 

39. За што плаче детето? 

40. Аетето плаче за јадење. 

леб 

чоколадs. 

спиење" 

шетање. 

мај ка. 

играчка. 

топна. 

вода. 

млеко. 

една недела. 

два месеца. 

година. 

два-,::ри дена. 

41. Професорот оди со студентите. 

пред 

по 

зад 

без 

покрај 
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42. Наде да га ставам куферот? 

43. Стави го на подот. 

над масата. 

под маса (та). 

врз ннигите. 

нај другите нуфери. 

крај печката. 

покрај печната. 

да печ.ната. 

пред врата. 

зад врата. 

44. Јае еум ад Снопје а а ад наде сте еие? 

45. Јае сум ад 8аршаеа. 

Прага. 

Загреб. 

Букурешт. 

Будимпешта. 

Париз. 

Лондон. 

Рим. 

46. Да каде Ае riaTyeaTe? 

47. Ае патувам да Би~ола. 

48. А од каде да наде Ае патува стариот господин? 

~9. 'Стариот господин Ае патува од Гостивар до Дебар. 

50. ,Наде Ае седнеш? 

51. Ае седнам до моите пријатели. 

тебе. 

брат ми. 

ератата. 

52. Каде се нааfаХераклеа? 

53. Херакnеа се Haofa Mefy Бнтола и Прнлеп. 

540 Сите ли дајдааl 

55. Дојдаа сите оееен Јоеанка. 

56.. Наде се разнесе ееета за земјотресоТl 

57.. !Заста ,за земј атра.сот се разнесе мс f1"радот ф 

сеnата0 
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58. Каде эастана аВТОбусот? 

59. Автобусот заста на спроти хотеnот. 

пред 

зад 

спрема 

во селото. 

сред сеЛОQ 

80 центарот на градот. 

II. ГРАМАТИКА 

1. Предлози 

Предлозите се службени збороgи што ги израэуваат односите 

M8ty йменските зборови ЋО реченицата И ~ДНОСИТ8 на глаголското 

дејство спрема неГ081-1Т8 дополненија. Овне односи мотат да бидат 

од најраэличен карактер. 

Професорот ги виде студентите со книги ~ раце. 
односи Mety 
именски 

зБОРО8И 

Студентите одат на Филолошни факултет. 

односи на 

глагоiOСКОТО 

дејство спрема 
дополнеНИјата. 

Првобитното эначење на преДЛОЭИТ8 8 пространствеНQТD (мес­

но). По пат На пренесување освен месното знаЧ8ње кај нив се ~dЭ­

виле и други энаЧ8ЊВ. 

Каде? Кога? 

Одам в село. Гме раэбуди в зорн. 1 
Одам на нива. I Не дај дам на П Р ОЛ8Т", 

БидејАи 80 македонсннот јазик имеНКИТ8 речиси сосема малку 

се менуеаат со ~ОМОШ на наСIВ8НИ. составите од предлог и ИМ8нка 

најчвсто израэувввт најраэлични врсни на именката во речвницатв. 
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Нвјчасiо употрвбувани предлози во мвквдонсннот јвзик 

CBg 

B(EiO·). арз, ,да. :':11!3. звдо заради р кај 

MSfy. место. на, над. накај. 

р НВСПРОТН. насред. НИЗ, од. одавде • 

• отаде, околу. освен р откај. ПО. под. 

" помеГу. о по"гем, пред" преку. Пј:Н1 0 

сред( )0 според. спроти{ ). спремв. со, саса, у 

Прадлозиr8 како на. ~. ~. ~ ПО ат се 

прости. а некои се сложени како сосе·о Во прадло-

зите ~, СЕада се гледа нивниот нменски произлеэо 

2. 

Гlредлвгот има а фонетски разновидности. Тиа се 

користат 80 смислnва служба. 

Формата ~ се употребува пред нвчленуввните имеНhИ. 

Ако именката почнувв со !. 1. иако е нвчлвнуввнв. пред 

I-Iва се формата 80. 

mhor-у се раДУIEiJВВТ !Е. fSJода о 

ги CTBfiHi ДОКУМ8нтите !Е, 

пред нечленуванн имении н 

средина та 0значувана со 

бена лаги~ии да се НСТ6ине а 

Hi"'1eHKvJ 0-00-

Детета падна .!2: Ii!)ИР@ а не 

Д~TeTa пливала ~ реиа@ а 
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Формата ~ редовно се употребува пред членувана именка­

во дворот; 80 собата. пред ~ормите од ли4ните заменни 80 мене, 

во неа и во некои предлошк~ изрази во полза на. во врска со. 

Употреба на ~P во .со дните на неД8л:ата. 

во неделата денот поминал 

I 
в недела денот настапува 

в'о недела нешто редовно се слу-

чуsа во одреден ден 

з. Употреба на предлогот на 

Најчесто употребуваниот предлог во современиот македон­

CK~ јазик е преДЛGГОТ ~. Кај него, освен првобитното месно зна­

чење се јавуваат многу значења. Тој се сведуаа и на граматички 

знак за даТИВНИОТ предмет. 

Девојката му подаде вода на I Датиаен 
изморениот патник. предмет 

Честата употреба на 080ј предлог се одбегнува кога по­

етан можност некон неГ08И значења да сеизразат со други предло-

З!А 

Даде ~o едно парче ~ човек. 

Погледна ~ дрвото. 

Не ми се најде ништа ~ рака. 

Лесно йе свикнеш на работата. 

Даде по еДНО,парче ~ човек. 

Погледна ~ дрвото. 

Не ми се најде ништа ~ рака. 

Лесно ка свикнеш- со работата. 

ПОliЗ\торувањето на 080ј предло-r се иэбегнува и со МQжнаста 

на неГО80ТО испуштоње зад глаголскм именки што управуваат предмеТ$ 

Испуwтањето е пооб~чнп ипга нменкаТа не е ЧЛ8нувана. 

~.лење ( А8 rOraH не е леено. 
~. (на) . 
к~ __ зеrЈlам многу пари ОД ~~~~роз~ 
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3абелешна: Vlспуштањето или заМ8нувањето на предлогот ~ Зё;lВИСИ 

од дадената стилсна ситуација и строго одредени правила не мо­

тат да се постават. Многу е битно Дё;lЛИ се Рё;lботи за постари или 

понови спое8И. за полаба8И или посраснати. односно и од реДот 

на зБОРО8ите 80 синтагматсниот спој. 

4. Употреба на предлозите одавде, оданде. отаде 

Предлозите одавде. оданде и отаде унажуваат на' положба­

та на лицата. Се употребуваат и нано прилози. 

ОДCiвде пат природата е !"IHory ПОПРИВJlечна. Предлошна 

Оданде рена патот е асфалтиран. употреба 

Отаде рена се наога селото, 

МариЈо. помини одавде! 
Прилошна 

Маријо. помини оданде! 
упо,треба 

Маријо. вннмавај отаде! 

5 .• Prиценl. 

Во манедонсниот јазин 8 често преминувањето на аНЦ8НТОТ 

од личните заМ8ННИ и од Именните 8рЗ преДлозите. При тоа треба 

да се има преДвиД дена тоа не се врши 80 сите случаи генерално, 

туну се работи за определена обусловеност. 

- Тана анцентот редовно преминува арз предлозите нога 

ида т со ЛИЧНИТ8 замвнни и тоа со долгите форми. На пример: 

Петре оди 
tf 

по .... МеНе. 

беэ~мене • 

пр Вд"оI'18не. 

эад"""мене. 

наЈ.",менео 

онолУ"",мене. 

Петре седи 

гледа 

зеде 

"'. краЈ"",Н8ГО. 

,дО""него 
80",,1-1 eru 
.1 
о,д,,,,,него 



110 

3абелешка: Од оеаа општа појава се одземаат трослои{ните предлози 

З~6ДИD поради и предлогот ~. 

- Аицентот редовно преминува ерз предлозите нога идат 

со именните до колну предлогот иде со С80ето пространствено 

эначење Q При тоа имениата мора да е едносложна или деосложна и 

да не е членувана или по друг начин определена. На пример: 

Петре пишуsа на"",маса. 
.-

се скри под ..... маса. 

ади на.,.;ниваQ 

иде 
, 
од .... НиВа. 
tf 

падна ОД\ЈДРВО. 

се качи на ..... дрво. 
" 8лезе 80vводао 

се качи H6~8pB. 

- Акцентот преминува врз преДЛОЭИТ8 и 80 случаите ко­

га составот ОД предлог и ИМ8нка не иде со пространствено ЭН~­

че~е. Тоа се обично иэделени састави. со почеста употреба. 

На пример: 

Му рече На .... смеа. 
Re дојдам Ha~eceH. 

Му ГИ эеде парите сО~оила. 
Се фатија эа~рацео 

Останав б~э""пари. 
Не се работи беэ~раце. 

Не се оди беэ .... нозе. 

Работи без-план. 

- Значи» дали аицентот ка биде ПРSЗ8мен од предлогат 

или не р зависи од значењето на соста80Т од предлог и именна 

и од уобичаеноста на употребата. Спореди: 

Р. градата е напр~вена од дрво. 
Новекот паднал ОД дрво. 
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____ .. __ .. _ ~ Нако што мо}не да се види од претходните две речени­

ци, акцентот се јаеуеа нако граматичко средство. Доага до израз 

логичкото истакнуваЊ8 на ИМ8нната наспрема некоја друга. 

- Преминуеањето на акцентот вра предлогот е невЬэмож­

но во случаите од типот: 

е свртена на 

& 

на дедо. 

4' 

дедо. 

I! 

а за грее" 

Ода м 

Эборува 

Ако се работн за именкн од туга потекло со акцент 

на крајат [) ПРВМОГОu не го ПРЭЭВf"lа акцентот ~ 

ВНН6И 

1. Првпнwвтв Fи РВЧВНИЦИТS. На меСТОТD ОД точните стаеетв 

сооД~втни предлозио 

1. MajHa~~ дојдв .0000000 о детето. 

2-- В'tIдaT тв-че,,, о." ••••• .' Эапир. 

з. Мајнат СИНОТ влезе о •••• ДБО~ОТQ 

• Жневам ••• 0 РНМо 

5. Остави весннцнтв •••• масата. 

6. Ученнцитв седеа еден 00.0 друг. 

7. Ан Те ••••• девет ca~TOT. 

8. МОМЧ&ТD И дввојчвтосн држаа •••• рацео 

9. радниннта. 

10. Бранка оди •• 6 •• 

11. Дај ДО !эмв • о О • о. Т 

12. Ан те чекам хотелот. 

13. !ОЈ се 

'14. Ресен 

•••• ПРНСУТННТВ. 

Haofa ••••••• Битола н Охрнд. 

15. Ннигитв св маса. 

16. ода т фанултет. 

17. Пријатвnитв H~ нанат •••• 0 вечера. 

18. Македонија Haota •••• југ. 

19. Рената ТВЧН ••• градот. 



10 Десет 

ДЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕЧЕНИЦИ 

1. Какое е теојот пулоеер? 

неговиот молив? 

нејзинйот стол? 

Мојот пулоеер е СИВ. 

Неговиот МОЛИВ е шарен. 

Нејзиниот стол е низок. 

2. Каква е твојата кошула? 

нејзината блуза? 

негоеата капа? 

Мојата кошула е темно-сина. 

нова. 

Нејзината блуза е црвена. 

убава. 

Негоеата капа е сламена. 

модерна. 

з. Какео е моеео палто? 

Т80ето перо? 

она дрво? 

Т80ето паnто е кафВ880. 

Моево перо е ново. 

Она дрво е 8ИСОКО. 

4. Какви се твоите панталони? 

нвјзините тетрвтнн? 

тне очила? 

ОНИ8 В8СНИЦИ? 



115 

Моиве панталони се эеленикави. 

широки. 

Нејэините тетратки се чисти. 

Ови е очила се скршени. 

Оние весници се стари. 

5. Наков е оној човек? 

А оној таму? 

А тој до тебе? 

6. Наква е оваа слика? 

Таа слика е убава и~голема. 

Ноја слика овде е најубава? 

Тој човек е висок. 

Тој е повисон. 

Овој човек е наiвисок. 

Првата слика е убава. втората поубава, третата најубава. 

7. HO~KaB е твојот град? 

Мојот град е голем, но овој е поголем. 

Нолкава е твојата керка? 

Мојата керка е мала, но твојава е помала. Најмала е 

керката на Вера. 

Нолкаво е ова јагне? 

Ова јагне е мало, а она е уште помало. 

Нолкави се твоите деца? 

Моитв деца се воэрасни. 

8. Зелениот чаршав е наш, а бвлиот нивни. 

Шарената шапка е нова, а црната стара. 

9. Поголвмите градови во СР MaKBДOH~ja св Скопје, 

Битола g Прилеп и Охрид. 

Повисоките планинк во СР Македонија се Шар Планина g 

Нораб и П~листер. 

Најубавите градови во СР Македонија се Охрид и 

Нрушево. 

10. Дали носиш црна или бела кошула, колега Борис? 

сиво или жолто палтcr 

светла или темн. врска 

бели или кафеави панталони 

црни или кафеави чеели 

портокалов иnи роэов пуловер 
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Сега носам бела кошула. 

Јае не носам ни црна ни бела коwула. Мојвва 

коwула е зелена .. 

11. Каква" е бојата на твојата блуза" колешк-в Вера? 

з.цолницв 

чанта 

твојот мантмл 

нејзините ракавици 

сан.цали 

неговото перо 

муче 

Бојата на мојата блуза в розова. 

здолница е лилјаКОВВе 

чанта е свеТЛО-ЖОЛТ8. 

мојот мантил е темно-зелен. 

нејэиннте ранавицн е црна. 

Бојата на нејэиннте сандали е црвенннава. 

неrовото перо е темно-сина. 

нуче е ностенлива. 

12. Дали м, нолешната Марија има розова блуза? 

Не о нолешната Марија нема розова блуза. 

Нејэината блуза е млечно-бела. 

13. Нанео е лицето на Трајан? 

Лицето на Трајан 8 БЛ8ДР. 

PYMeHO~ 

14. Што бој а има кос:ата на Трај ан? 

Носата на Трајан е руса. 

Трајан е РУСОНОС. 

15. Дали и нолвгата Марко има иСТа коса? 

Не, колегата Марко нема иста KOC~. 

Неrоаата носа е подруга. Неговата коса е црна. 

16. Канви се по боја ОЧиТ8 на Вера? 

Очите на Вера се небесно-синн. 



117 

17. Дали ноnешката Олга има црни очи? 

Не р таа нема црни очи. 

Нејзините очи св кафеави. 

18. Во боја ли е оеаа слика? 

НВ U таа слика е црно-бела. 

19. Ноја слика во собава е ео боја? 

Портретот На Крсте Мисирков е во боја. 

Нои бан ги разnинуваш на портретот? 

На портреТDТ разликувам повеие бои: носата и 

мустаиите се црни» лицето е жолто-црвенинаво. 

очнте се нафеаеИ g паЛТDТD е црно. јаната е бела. а 

ерската шарена. 

20. Сиот град беше 

Вера ја прочита 

Се собраа лугето ОД сета село. 

Дали читавте сита? 

Да. веАе сите читаеме. 

21. Онакав човек ретко се среИава. 

DH~\Ba блуза досега немам видано. 

Онакво убаао дете не сум видал. 

Ваноа мирен град мнагу сакам. 

Вакне книга не су" читал. 

Векне перо РВТКО св нвоГа. 

танов мантиn ие купам. 

Такеата треве је свкамо 

Тан~итв nyfe св пријатни за разговор. 

св водеше сенаное раЭГО~ОРQ 

HBKBKO~ човек авствна пред продаеницатвs 

Никакав проблем на гледам ТУКВо 

атв кошуnа икаива ад 

{Јвав HYlia поиианвв ОД анаа таму. 

22. Овне ли се твтраткмтв теајот колега? 

Да э тме ТВ1'ратки се Њ~MOJOT &~DЛ8га о 

Јвс СВDИТВ ги эаборавив во ХDтеnсната собвэ 
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23. Чиј весник читаш сега? 

Сега го читам својот весник. 

24. На чија TeTpaTK~ пишува Стојан? 

Стојан пишува на својата те?ратка. 

25. Чие перо употребува Вера? 

Вера го употребува своето перо. 

26. Со чии очила се служи Марко? 

Марко се служи со своите очила. 

27. Дали Стојан пуши свои цигар и или туfи? 

Стојан никогаш не пуши свои цигари. 

28. Дали ја држам мојата книга? 

вашата тетратка? 

29. 

го 

ги 

нивниот нотес? 

неговиот кибрит? 

твојот часовник? 

нејэините цигари? 

Да, ти ја држиш својата книга. 

Не, ти не ја држиш нашата тетратка, ти ја држиш 

својата тетратка. 

Не, ти не го држиш нивниот нотес, ти го држиш 

својот нотес. 

~'з, ти не го држиш неговиот кибрит, ти го држиш 

CBojo~ кибрит. 

Не, ти не го држиш мојот часовник, ти го држиш 

својот часовнин. 

Не, ти не ги држиш нејэините цигари, ти ги држиш 

своите цигари. 

Зар ја немаш својата книга, колега? 

го својот нотес 

кибрит 

сво ето перо 

ги своите цигари 

Да, јас ја имам својата книга. 

го својот нотес. 
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Дар јас го имам С80ето перо. 

ги своите цигари. 

за. Дали колегата Нирил ја чита книгата на Јован? 

Не. тој ја чита С80јата книга. 

31. Дали колешката Марија ги носи очилата на Вера? 

Не; таа ги носи своите очила. 

З2. Дали колешката Вера ја користи запалката на Марија? 

го 

ги 

чаС08НИКОТ 

кибритот 

л/3карството 

ножиците 

Не, таа ја користи С8сјата запалка. 

го 

ги 

С80јот часовник. 

кибрит. 

С80ето лекарство. 

С80ите ножици. 

33. Ч088НОТ застана пред затворвната манастирсн~ дрввна 

порта. 

Пла~инскиот 80ЗДУХ бвше пријатвн. 

Градот беша добро осввтлен. 

НОВОАојдаНИ~8 лугезастанаа пред вратата. 

34. ВеАе ја прочита8 тратата книга на македонски јазик. 

Д~HeCHa сум пре ден 80 ОХРИДа 

Вториuт ден Ае почнат предавањата на Семинарот за 

македансхи јаЗИКа култура и литеретура. 

Третиот ден од моето довгање се разболев. 

Швстато предаввње не МОЖ88 да го следам. 

Јас сум сместен во шестате соба од почетонот на 

хоДнннот. 

Помина и давесеттнот ден. 
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11. ГРАМАТИКА 

10 Придавки 

П~идавкаtа оэначува даден прнэна~ на предметот што го оп­

ределува· сам по себе (убав в rOJle~/II ~) или" пак во однос со 

друг предмет. укажувајки на материјалот в припадноста н сл. 

(дрвена лажица g планински паТ)е 

Според тоа. прндавките се делат на качествеии (квантита­

тнвнн) и односни (релативни). МеГутоа. тргнувајки од граматнчните 

~атегории и од службата. во сваа эбсроена група влегуваат уште и 

эаменски~е. бројните и глаг6лсните придавки. 

Форми на придааките 

Идејки обично како определба (атрибут) на именката g при­

давката ги добива од неа свонте граматичкн ОбелеЈија: родот 11 бро­

јат и членот. Така о придавката раэликува три радови форми во 

еднината и една ВО множинаtа о што можат да бидат членувани или 

не'iленувани. 

машки род убаВ-И-DТ град планинск-и-от пат 

женски.рОД убав-а-та кука планинск-а-та врвица 

среден род убав-о-то еэеро планинск-о-то куче 

мнотина убав-и-те градови планинск-и-те патишта 

куки IВРI!НЩИ 

езера нучиња 

Нај придавните што завршуваат на нонсонант 80 OCHOBHnTB 

форма. членската морфема за маwни РОД не идв дире.нтно на oCHOIВHaTCJI 

форма о 'TY~y на века исчеэнатата опредеnена (ДDлга) ПРНД8всиа фор­

ма: убвв - убввн-от э голем ~ голеМИ;ОТ/II MBrYToa нај п~ндазкнте 

што. заершуваат на -.!:!, (-~э -~II -~) во OCHaiВHaTa форма/} IIMeH-

ската морфема и кај формата за нашии се дедава AHpeHTHOg манастир­

ски - манаСТИРСКИ-ОТ41 'ЧIОIJI!!IЧКИ - чоtl.ечки-ет 11 !i"iОIН8WКИ - lМiонаw~и~от m 

Восо.реМ81ННОТ макеДОНСКИ јазик се среАаваат само неком 

ОД стаРНТЕ! ОПРВДSЛВНН придавсми I/;OPMM эа~wкм· род" wro ~ лав'Ко 

ндат со н f!:t}\O И "!",анми э месни ИМНЊQ! ИПРflкари =.ми,nк СИНtL &e~ГH' 
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татко& Премудри Соломон. ~ Спас (црква )'. Свети николе (град) 

Стариград (меснос.т). Нуси Петко (прекар). 

Обично при обраАање се уnотребува неопределената форма 

за трите рода и мнотината, Mefyioa сосема ретно определен"те . 

форми за машки род мотат да се искористат како вонативни форми. 

Дојди седео мирен песу! HYC~lo эастани малку! 

Дојдм овде р , муче! Повели; честити зете! 

Винни го. добра Стојаннеl Чуј ме сега. ~ синно! 

Дојдете. вамуо умни деца·! Јас СИ одам. драги татно! 

Поредбени степени 

Само ка~естеенйте придавни мотат да се степенуваат. 

Придавката има три форми за изразување ~a степенувањето. 

НомпараТИ8ната н суперлаТИ8ната форма се обраэуваат со елементите 

по- и нај- што се пишуваат слеано пред соодветната придавсна форма~ 

позитив: убав р убавнот р убава. убавата 

номпаратив: поубав о поубавиот р поубава. пЬубавите 

суперлатив: најубав. најубавиот. најубаво. најубавите 

Номпаратиаот се користи за споредуеање на начеството мегу 

два предмета или мнотества од предмети, OДHOC~D единичен предмет 

со мнотество. 

Оваа врата е Hosa. Таа е понова. 

Петар е повисон од Стојан. 

Вие сте подобри од нив. 

Ова дете е по~мно од окие. 

СуперлаТИ80Т се користи за иэдвојување на начеството на 

даден предмет од начеството на предмети. 
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Споредуаањето може да биде и скриено, Т.е. да не се чув­

ствува претставата за кqмпарација. 

Поголемите градови во Македонија 

св Скопје, Битола, П~илеп и Охрид 

Највисоките врвоаи во Македонија 

се Нораб и Пелиствр. 

§ројНИ придавни 

Бројните придавни го пок~жуваат односот на предметите по 

ред. MefYTo~ според граматичните натвrо~ии и службата тие се 

наполно еднакаи со другите придввни. 

Бројннте приДавни се иэввдуааат од броевите. но придав­

ките !!р.! и атар -не се сврзани по норен, со БРО$вите еден и .8!!о 

Преглед на бројните придааки: 

прв прва прво први 

атар втора второ втори 

трет трета трето трет.и 

четврт(и) четврта четврто четврти 

петти петта петто петти 

шести шеста шесто шести 

седми седма седмо седми 

осми осма осмо осми 

деsетти деветта деее1"ТО деветти 

дeceTT~' десетта десетто десет ти 

единаесетти единав'сетта eAl-lIн'!еСЕНТО вдинаесетти 

дваесетти дваесетта ДBa~H~eTTO .цВClесвтти 

ст,оти стата стато стати 

двестотен .цеестотна двестатно двестотнИ 

петстотен пет~тотна петототно петстотни 

илјаден илјадна илјадно илјадни 

Членувани форми: ПРВ-Н-ОТ! прва-та. прво-то, први-таЈ 

трет-и-от. трета-та. тввто-то, трети-те; wвсти-от и сл. 
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НечлеНУ8аната форма эа машки род (ОО8ен: ~. атор; трет 

и четврт) и мнощинската се хомонимни, мегутоа членуваните се 

разликуваат: 'осмиот вој ник D НО: осмите вој ници во секој ред 

се ниски. 

Заменски придавки 

Рефлексивната заменска придавка свој. своја. ~D свои 

(види: лекција третаЈ се употребува кога сопственикот на даде н 

предмет е истовремено н вршнтел на дејството сеедно дали суб­

јектот е изразен или не 80 реченицата. 

(Јас) го читам сеојот весник. 

(Вера) брише со рвој_ата гума. 

(Ние) имаме своја кука. 

(Тие) ги сакаат своите деца. 

Некои ~д эаменските придавки имаат качествено или коли­
Ч8Dтвено эначење. 

ваков - ванва еакво вакви 

OHaKOIiiJ - онаква онакВО онакви 

таков - таква такво такви 

некаков - некаква некакво некакви 

никаков - никанва, никанво никакви 

секанов - секаква секакво секакlВИ 

инаков - инаква ИНе1КВО инакви 

олкаа - олкава олкаео О'1iкави 

онолкав - онолкав~ IOНlOl1каео ОН-Оl1кави 

толнав - ТОЈ1каеа ТОl1каео ТОllкавн 

Чnенувани форми: ванвиот в вакваТ6 р 

олкавиот о олкаваТS g ОЛМ880ТО g 01lнвеИТ8. 

вsквитв; 

Глагоnските придаеки св иэваДУ8ват од глаголите се настае-

мите -~P -~P -~B -~D додема мај глаголите со општ дел на 

.. .t!." -.!!? се јавуеаат наставките -!о -.!!.а -.!!." -.!.!::!.е 
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вика - викан" -на .. -но. -НИ 

пере - пран. -ка" -НО о -ни 

nepeH II -на. -но, -ни 

отвори - отворен" -на" -но. -ни 

стане - станат, -та. -то, -тн 

бања - бањат, -та, -то, -ти 

2. Употреба на придавните 

Изборот на придавската,форма зависи од родот. бројот 

И определеноста на именката. 

Големиот прозорец е отворен. 

Планинсниот пат е тесен. 

МојатаК1iига е тука. 

Некакав човек те чека. 

Оiивво дрво не сум видел. 

Тој влезе НI1Э OTBOE.~H_~T~ арата. 

Имињата на јазиците во служба на подмет или додатак 

за припадност редовно се членуваат. 

Македон€киот .јазик е најМЛSА словенсЈи 
литературен Јазик. 

Граматика на македонсниот јазик. 

С~сдру~ите служби на нменката· атрнбутот може да 

бидв членуаан или н~членуван. 

Сеге учам македонски језии. 

Сага го учам ~eДOHCKHOT. језик. 

Пуwувам на ~. јазик. 

Св слушам со бугаРСКИQТ јаэик~ 
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Нога ~ДBT со една ИМ8нна два (или ПО8айа) опредаnби о прее­

те придаена реДО8НО се членува вна именката носи знsчање на 

опраделеност s MafYToa дали Ае се чnенуеаат и другита придавни 

зависи ОД разни околности. Тана, наге определбита се слевеат 

во вдна општа апредеnбе g се ЧЛ8нува само преата; дедама нега 

говорителот сана да ја истакне содржината не сеноје прндаака в 

тие посебно се чnенуваат. 

Нога некоја од прндаенита е реnвтнене,ОСОбено прнсаојне 

или бројна в тогаш е обично да се члануее сема пре~та придаена. 

Се движееме посеnсннот тесен пат~ 
Се движееме по тесниот сеnсни пат. 

Ова 8 мојот најдобэр пријетел. 

Ова е ~ејДОбриот мој прнјетел. 

зелене врата 8 моја. 

Во самостојна употреба придввната може да се супстанти­

виэира. тана што самостојно ги преэема и ситеслужби на именка­

та. 

Зu [leaf!..~ 

Придавните на ком OCHoeHaT~ форма им эаврwуаа на нонсо­

нант пред кој идат аокаЛИје ~o ~ или 28 обично го губа т оеој 

вокал ео сите други форми. 
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Кај придавк,ите Шl1рОН, еисок и Дl1абок вокалот З. се 

задржува во сите форми: широкиот, широката и сл. 

Иста придавн..а понвиогаш може да се јави со кач~стве­

~o и односно значење. 

каче,ствена дрена индvстрија 

придавка победна песна 

односна дрввна лажица 

придавка победена BojL:Ka 

Елементите ~ и нај за изведување ~a компаратиената 

н суперлативната форма се пишува~т слеано: подобар. ПОТИВК8, по­

~; н.ај.ДОБРИОТ. најтивкото, најсилните и сл. 

ВЕЖБИ 

1. Искористете ги зборовите: ~jI гума, ,",ибрит, МQЛИВ, 

~. ~" ~, цигари во реченичките конструкции што се 

дадени со пс еден пример подолу: 

1, Чија·~ ја држиш? Чија ~ ја држи Вара? 

2~ Јас ја држам својата книга. Вера ја држи својата 

~. 

3. Ти ја држиш неговата книга. Вера ја држи теојатв. 

книГ-а. 

4. Ти не ја држиш мојата книга. Вера не ја држи моја-

1·а книга. 

11. Именните весник, тетратка, ~. дете, ~. ~ 

поставете ги во реченицн според обраццитв: 

1. Овде го гледам T~ojOT весник. 
'") ". Онде го нема неговиот весни,",. 

3. Таму го гледам нејзиниот весник. 

4. Таму го нема нашиот весник. 

1II. Науч~те ја антонимната придавка: 

висок - низак тесен широн 

мал длs@iои -

чист добар 



танок 

убае 

топол 

млад 

богат 

летен 

десен 
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тежон 

мазен 

суа 

светол -

снинат -

здрав 

горен 

IV~ ОФорм~те реченици во врсна со брјат~ на облената. 

~имеg: Јас носам црвена кошула. Вера има розова блуза. 

зелен м.аНТИЛе 

V. Одговарате на прашањата: 

1., Наква е бој ата на таблата? 

вратата? 

гумата? 

маливат1 

2. Ној е повисон Петре или Благоја? 

падебел 

З. Ној малив овде е најголем? 

4. Ноја врата 8 најниста? 

5. Кан.а е бојата на Н8јзината блуза? 

Н8гоеите панталони~ 

нвговато палто? 

твојата ношула? 

нивните чевли? 

6. Наков е ваздухот овде сув кли Блажен? 

НаКВ6 е тревата жолта зелена? 

HakBo е ДВјВНО онда НИGНО или 8ИСОКО? 

бели чевли. 

VI. НОН придав ската форма прибаь јне СООД8 ет на им&Нна: 

~" !:!:!.t'eOK. црвена, ~, ГОЕчлиа'Q,. Здk-'';'Н~..Q .• ~~. овчаРС:-IЧ . 

.l~p наwите а ~~. ГIРВИОТ, П8ттата. !!~, СВСИТВ р ~. 

ОЛНа~. С8каН8И р liикаква. 

Примврз бел ВИД, широн креввт ••• 
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9. Нолку време немаш, ввсти од сина,'? 

10. Цеп месец. 

,llвамесеца. 

Три месец·и. 

Шест 

Седум 

11. Доnго време lИивеете овде? 

12. Има eд~a годииа. 

Две години. 

Десет години. 

ABaHi3eCeT 
Трннаесет 
Четиринаесет 
ПетнаеС,ет 

13~ Пред колку време сте дојде~и овде? 

140 Дрјден сум пред девет дена. 

десет 

шеснаесет 

седумнаесет 

осумнаесет 

деветнаесет 

дв,аесет 

15. По едногодншна рабоТа Ае се вратам дома. 

дв·егодишна 

тригодишна 

четиригодишна 

петгоДишна 

шеСТГОДИlIJна 

единаесетгодишна. 

16. По едномесечниот престој ео СР Македонија Re се вратам дома. 

двомесечниот 

пеТl".!есечниот 

17,., По тридневннот престо'; ео Сксmје йе се вратам во 6enrpat\. 

Д'$свтдневниот 

Аванаесетднев"нот 

nетнавсетдневниот 

'8. Што ПРОСћ89уваме csral 
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19. Сега прославуваме педесетгадишницв. 

педесетгадишен јубилеј. 

20е Налку години имs мајка ти1 

21. M~jKa ~и чма пэдесвт и пет rадини~ 

22. А татка. ти? 

2З~ Татка ми има шевсет ГОДиНи. 

24. А брат ти и сестрв Ти? 

25. Брат ми в стар деаесет и три години р 

а сестра МИ деаесет и вдна година. 

26. Имам сто динари. 

девста 

триста 

четири стати ни 

петстотини 

шестатини 

седумстотини 

асумстатини 

двветстатини 

илјада 

27. Имаш ли ти ста и педесет динари? 

ста педесет ~ пет динар~? 

деесте и еден Д~Hap? 

триста и дваесет динари? 

четиристатини асумдесет и седум динари? 

деветстат~ни дeBeдece~ и девет динари? 

2~. Нупие два ле ба за два дена. 

2~. Ае живееш ста и една година. 

30. Ги најдав деата малива. 

'трите маливи. 

четирите маливи. 

петте 

шесте 

деветте ~ 

31. Милица ми ги врати десетте динари. 

единаесетте 

петнаесеттв 

статв 

двыствтв 
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320 38М81'е си ги ЧВ1'иритв стотини киnограмн браWНQе 

па1'та 

ОСУМ1'е (осумстотинитs) 

'330· Ноnну студенти има во сnушаnнате? 

34. Во· сnушаnната нма еден студент. 

два сту.дsнтао 

двајца студвнти .. 

Tpl<il студента. 

трн студентн.и. 

тројца СТУАенти~ 

ч е т и.р,ис·'-оу Д~ н т ~ ~ 

четири CTyдeHTK~. 

четвормца студенти. 

35. Има ЛИ петина студвнти ао слуwаnната1 

петмина 

З6е Во сnушаnнвта "ма wестина студвнти. 

шестмина 

седуммина 

осуммина 

~ветмина 

37. А колну студентни се во сnушаnната? 

38. Има вАна студен1'НВо 

две СТУДIEIНТКИ. 

три 

четири 

пет 

39. Ноnку пакети донесе? 

400 Донес:ое Д1iiJt';1·..,ч)и пакет,;). 

ТРИ-Ч~ТИРИ памети. 

n(ii"'i'-W,lCT 

де с.нн r'ШI2 

(~"fOT1.'HH.! 

41. H&K~. aЦBHK~ ДDби CTYAAWTCT? 

42 ф C1'YAE!t!"lГel7 Ј;l,fН~И Q;fIj~~!r1iН.e Д~C. Ii'i'!' "~о 

!1~!!i!Ii'11' .. 

!;){}У!").Ј 

С\Џ\:;lМ" 

Ш~tЈ'f " 

f';~fi:~ () 
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431. НtНЋМУ Пl!lJi'И СРА) би§! ~O 

бил tljAIFI!~liM" 

Ј,~I]Н!ili"еШil'Ir~" 

'1Ј'Р!Иn<11Ј"В~ G 

ШЉlir1G'U'q,;)Q 

~,!E:~e(6),J'iI. ~1 пен ~~~ј'II'И G 

45. HMBT~ ли доцв! 

469 Имам ДЉВ ~BЦB. Едно машна м едно ~eHCMO. 

47. Одзт ли ,)~i.3цата Н@ у!'~мnиwт\Эl 

480 Да.одат. ПастаРОТD има вдмнввсет гадини и ОДИ ва 

ШI'3СТО ;).дД~J'lвниер а rЮi"!t!!jj!lОТОИМfiСВДУМ години и ади 

~C! пр~а оддеnвниво 

49. Ноnку пври пnати за н"игитв и тетраткитв1 

50. 8купна плати в девете ДИНВрНа 

ННИГf)ПВ tiИНВВ СТО t'l пвдеСЕ~'\!' ДИi~арио а "l'ei'fратиите педеСВiI'. 

II. ГРАМА'!'ИН/\ 

'j.~.= 

Co~дp~~aHBTB бројност се DaH6~y~a ноnичеСТВDТО на предме­
титв шта в точно иэБDьЈвна. 

о - нуnа В - швст 

- ВД8Н э едмв. вдна 7 - седум 

2 - Д~B. ДВЕ 8 - асум 

::;t .'. 'Три 9 ". 

4 четири 1О- Д~O~Y 

5 ~ nW'i}' 

ад ~РQgтит. @раеnи пр.му Dp.~TYSB.B св ИЗFР.ДУ~В8Т СИТ~ 

J.J{i.·~j{if"~'~ (~~~!ifJ\~ е т"Ј IТ< 

p'f'. (~:mJ 

'jj·P~'If:.\'C~"i' (З)0] 

~B'f·&~I;HH~tCI:i.l (41]) 

~'I~,f;~~~i~~®:r (50'Ј 

(60) 

(;~ЗДУi"1iД\,јјt,1i!WТ [ 

f.Н:УМДВСВТ [ВО 

./!4q~B~J:~i!\1r..t;j;Qf 
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Изведен'ки од бројот сто ( 1 ОО) 

двеете (200) 

триста (30'0) 

'четириСТОТИНИ (400) 

петстотини (500) 

шестотини (ВОО) 

седуМСТdТИНИ (7nO) 

ааумстотини (8001 

деветстотини (900) 

илјаде ('1000) 

Нон деQетиците се придаваат единичните броев~ ~a двао 

начина" Од 1 О ,:.. 19се сврзуваат со предлогот ~. единаесет (11). 

дванаесет (12)0 три~аесет (13), четиринавсет (141, пеТАаесет (15)i 

шеснаесет (1В). седумнаесет (17) о щ:умнаесет (18) •• деветнаесет 

(19)~ Од ДBaece~ нагоре се сврзуваат со ~: двавсет и еден ~21). 

дваесет и Два (22), ,дваесет и три (23) итн. 

Сврзување по ист начин чма и од ~ наг,оре: сто и седум 

(107)р сто и триесет (130)~ или сто пеЛесет и три (1~3). 

Од броевите што означуваатодредена број~ост со своите 

форми се изделуваат само еден и два. Тие ~Maaw. форми за родот. 

машки род женски род с;:реден род 

~ молив ~ Т8тратна едно писмо 

~ молива .81!! тетратки .~ пвсма 

3борот еден, покрај бројното значеl'bе, се употребува и 

со значење некој, то ест се употребува и како заменка: 

Си биле еден човек и една жена. 

Во раэговорнвтв реч ког.в се поДвленуеа эаедницв на 

нешто, место ~, две, често се употребува и збора" ~B 

~ (секогвш членувано): 

l~-з-в-М-И---Г-И--О-б-е-т-е---т-е-т-р-а-т-к-и--.~ 
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Ака имвннаТ8 пр~д које CTQjST броевитв ~ чnенувана~ 

чnвнснитв морфами ад нва npsDfsST И ~a броваите. 

пет динари дина.ри 

два mOn-ива f\a~Ta IIIJоilива 

десет. Г-ОДИНИ .?leceTT8 I""ОДИ~ЈИ 

два mQ~,,"3 ДЕН:Ј.ТВ жени 

две пеР«;Ј ,АееТE:I пера 

-'-----~= 

2. ОДЕ!.двна беај ност за ~.!:.§в 

За аэначуеSI:b.EI опредsnsнБРОЈ .пица. ОД машнн род се 

уrЩlребуеаат бројиифОРМИ (бројн'И имении) ИЭ8еЏЏНIИ ОД прастите 

браеаи .. 

другари 

пр~јате~н 

четворице СТУД$НТИ 

ДОКОnКУ броЈната форма деајца .. тројца нтн. се однесу­

ва H~ ПС1l9в&{е лица о,qраэnнчни радоеи о барем едно од нив треба 

да б"ДВ ОД маwни poAr 

На ко ~НilСПС'реАна форма за ~! се УП'отрsбувSI сеКОfil!Ш 

nolJJi8ИУВSS;SТ8 обајцатSI; 

Од пет 

tAlEHi~ на.сТавки: 

бројн~тв форми еа Dица.се изведуsеет со 

и 

ПВТИИI!! 

WBC'f.IjH'" 

nBTMMH8 

швсммна 
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з. Прибnижна бројност 

Формнтв два-три. три-чеТИРИ g три-чвтнриесвт р ~-

~ оэначуваат прнближна бројносто Таа се нэраэува обично така 

што ~e се сврэат и ~e се иэговорат со вдэ~ акцент два Џсоседни" 

броја: пет-шест. седУм-осум о пет-шеесэт. 

Формнте за приближна бројност од десетиците и стоти­

ците се образуваат со наставката -нна. 

4 о' Правопис 

десетина луfе 

педесетина луfе 

стотина луfе. 

Во членуваната форма на простите броеви што завршуваат 

на ~T се пишуеа удвоено т: 

пет - петте 

девет - деве!!е 

десет - десе!!е 

3абелешка: Треба да се пра~и разлика nOMefy бројните образувања 

од типот петтина~ дваесеттина, ~риесеттина кога означуваат дроп­

ки, за разлика од бројните форми: петина, Дваесеtина, тринаесети­

на. Спореди: 

Ми дадоа една пеТТИН8. 

Беа петина посетители. 

Сонантот м се пишува удвоено во бројните форми 

седуммина, осУммина. 
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ВЕЖБИ 

1. Прочитајте го текстот: В продавница и пронајдете ги 

В продавница 

Ана: ЗдраlЈО, Вера! Што нупуваш? 

Вера: Здраво! Купувам продунт.-I-\. за јадење. 

Ана: Набавуваш само за еден ден или за ПОВ8ке? 

Вера: За следниве пет дена, СКон про.давачната) - Ви 

се мол.!3м дајте ми: два килограма шекер, три 

нонзерви рАба. две супи, шест кутии цигари, 

четиристотини грама свинска маст, едно кила 

масло, седумстотини грама кашкавал и петстотини 

грама ориз. 

Продавачката: Уште нешто ви се молам? 

Вера: Благодарам, не. Направете сметка. 

Продавачката: Имате вкупно четири илјади и триста 

динар.и. 

11. Одговорете на прашањата. 

1. Каде се наогаат Ана и Вера? 

2. Што купува Вера? 

3. За колну дена набавува Вера? 

4. Што побара Вера од продавачката? 

5. Колку пари изнесуваше целат.а сметка? 

111. Проч~тајте го текстот: 

На пазар 

Секоја сабо та во Охрид е пазарен ден. Тогај пазарот е 

најбогат. Луге на различна возраст можат да се 8идат таму. 

Се слушаат разни гласови. Секој ја фали својата стока. 

- Само за пет-шест динари уббВИ делишес јаболка о се 

наД8ишува глас над оnштата врева. Двајца селани се натпреваруваат 

во фалењето на зеленчукот: 

- Убаво младо кромитче само за два-три динари, а )ште 

поубава зелена салата само за три-четири динари. 

И Ta~a c~ до пладне. 
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IV. Одговорете на 08ие прашања. 

1. 80 нолну часот станувате? 

2. Кога појадувате, HOГ~ ручате и нога в~черате? 

3. 80 нолну часот легн>,вате? 

4. Учите по два. т~и или пове~е саати? 

5. Колну нилометри има од Охрид до Париз? 

б. А до Моснва? 

7. По нолну часа ленторсни вежби имате днввно? 

8. А нолну траат општит.е предавања? 

V. Напишетеги со зборови следниве броеви: 

1" б" 7" В" 9, 1-1. 15, 20. 25, б3, 150, 338, 572. и 999. 

VI. 80 следниве реченици цифрените броеви напишете ги со 

зборови. 

1. Охрид има 20 илјади жители. 

2. Јас живеам со 2 другари во Скопје. 

3. Драган купи во книжарницата WКултура" 3 тетратки" 

1 гума и 10 моливи. 

4. Пред хотелот H~ чекаат 4 жени и 4 мажи. 

VII. 80 следниве рвченици искор~стетв ги членските моРфеми 

каде што е потребно. 

1. Милица купи две книги.Вдна за читање, а другата за 

подарок. 

2. Петре има двајца пријатели. Еден е од Белград" а 

APyrkOT од ~убљана. 

3. На полицата има три тетратки. Две се на Лилјана, 

а вдна од 8ера. 

4. Учителот ~ дaд~ на Наталија десет книги. Наталија 

ги заде 10 книги. 

/- ; 

I 



12 Дванаесет 

ДВАНАЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕЧЕНИЩ-1 

1. Ана и Вера се добри студентки. 

пријателки. 

другарки. 

службенични. 

работнички. 

сестри о 

мајки. 

жени. 

иеркио 

лекари (-ки). 

2. CTojaH~ Митре и Јосиф купија весници. 

слатки. 

пиво. 

вино. 

сокови. 

з. и Марија~ Стојан и Олга купија весници. 

слатки. 

4. А Зара и Милан? 

пиво· 

вино· 

сокови. 

5. Зара и Милан купија круши и јаболка. 

спанак н к~рфиол. 

морковн И эеm{а. 

краставици и .елена салата. 

6. Ној почна пре да купува? 
7. Пре ПОЧНа М·илан. а не Зара • 
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8. Вие ли купивте први? 

9. Не ние, ами вие'купивте први. 

10. Професорот эборува малку» но умно. 

11. Митре е мал. аМЂ вреден. 

12. Сега Иокра ~e ади дома, ~YKY на Факултет. 

13. Раэговаравме доста, иако набрзина. 

14. Што правеше Љуба? 

15. Љуба стоеше крај прозорецот и загрижено гледаше 

кан планинвта. 

16. Што сака Михајло? 

17. Михајло ниту сака јадење ниту, сака шетање. 

1В. Кога ке дојдеш дома? 

19. Ае купам леб и друго, па йе дојдам дома. 

20. Ние учиме, а тие шетаат. 

21. Продаввчот го нудеше, но Јосиф не купи ништа. 

22. Што ие направиш со пакетот? 

23. Било јас сам ие го донесам било ке го пратам по пошта. 

24. Или ие живееме достојно, или нека HS неМа. 

25. Кој не е дојден уште? 

26. Сите сме ту ка, само водичот не е дај ден. 

27. Студентите се добро подготвени за испитотр сигурно 

ке положат. 

2В. Наде е Магдалена? 

29. Магдалена не иэлегува на прошеткв. веројатно не се 

чувствува добро. 

30. Зашто учат студентите? 

31. С"rудентите учат за да се эдобијат со энаења и да ги 

полагаат редовно ИСПИТИТ8. 

32. Кога ке заминете во Полска? 

ээ. Во Полска ке эаминам кога кв заврши С88чениот дел на 

Свминарот. 

34. Штом пристигнав ео Охрид. св эапознав со многу колеги 

од разни земји. 

Св запоэна~ со многу колвги од разни эемји. штом пристиг 

иае во Охрид. 

35. Rв работиме како што св догоеориеме. 

Како што Св ДОГОВОРИ8МВ р КВ работимв. 
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З6. Подобро работи отнолку ~d С8ДИШ Н Д8нгубиш. 

З7. Отнолку да седиш и денгубиш, подобро работи. 

З8. Што рече Нада? 

39. Нада рече дека веднаш ке дојде. 

40. Што ти се чини? 

41. Ми се чини дека (оти) набргу ке научам мамедонски. 

42. Што энаеше Радмила? 

43. Радмила энаеше да одговори веднаш и правилно. 

44. Радмила исто така знаеше дека Васил бил во Швајцарија. 

купил леб. 

отпатувал за Белград. 

се поДготвил солидно 

45. Родителите ме сакаа зашто бе8 

послушна и работливо дете. 

46. Зашто Радмила не доага на концерт? 

за испитот. 

47. Радмила не доага на концерт дена не се чувстува добро. 

оти 

эатоа што. 

зашто 

бидвјйи 

48. Ветерот силно дуваше тана што вдвај се додржав на нозе. 

49. Со канво превозна средство ке патувате? 

50. Re патувам со авион ано БИД8 убаво времето. 

Ано биде убаво времето. ке патувам со авион. 

51. Зборувам македонски иако не сум го совлада~ целосно 

матернјалот. 

Иано не сум го СО8ладал целосно материјаЛQТ D 

эборувам маН8ДОНСКН о 

52 Нај дојда денес? 

53. Денвс дојде ИНЖ8нерот што го направи идејниот провнт 

за училиштвто? 

540 Накви nугв сме нне1 

55. Нне сме мирни и работnиеи луfв што си ја гледаат 

работата. 
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II. ГРАМАТИКА. 

1. ~зници 

IСврзниците врзуваат зборови во реченицата или речени­

ци во составот на една сложена реченица. 

3начеЊLТО ~ содржината на сврзниците се открива само 

преку нивниот спој со другнте зборови во реченицата. 

Сврзниците се одликуваат со многузначност што пронз­

легува од разнообразноста на споевите во кон влегуваат •. Еден ист 

сврзн~н може ~a се употреби за спој на реченнцнте и во паратанса 

и во хипотанса, а има и такви што се употребуваат само во хнпо­

уакса. Притоа сврзниците надворешно се ~сти. а сврэуваат разлнч­

ни хипотаксични реченици. Во таквите реченици се доага и до 

слична структура. 

CTpY~Typa на ~ечениците Вид на, реченицата 

~y рекав на синот да ги пишу, ва задачитеоl Иснаэна (објектнз) 

Милан отиде в град ~ "'упн книгн. Целна (финална) 

Да те послушав, не ие се мачев олну, 

Детет.о се стопли ~ така заспа 

Милица чита, ~ Нада пиwуеа. 

~ влеэе, радост носи. 

Сите мислеа ~ Никqла ие победи. 

Николе не дојде ~ бил болен. 

Дојде жената ~ ~јазапознавме вчера. 

Условна (кондицнонална) 

Состsвна (копулативна) 

СПРОТИ8на (адверсативна) 

Временсна (темпорална) 

Ис~азна (објектна) 

Причинска (кауэална) 

Односна (релативна) 

Така силно ме боли што одвај нстрпувам. IПоследична (консекутивна) 
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2. ПОД8лба на серзниците 

Според тоа какви реченици сврзуваат, падредени или 

приредени, серзниците се делат на: приредени - ~оординатиени и 

подредени - ЕУбординафиени. 

ПОД8лбата на серзниците произлеrува од мегусебниат 
однос на простите и проширените речеНИQИ во сложената реченица. 

3ависн~ од тоа приреДЕ~ите сврзници им cooдeeTCTBy~aaT на прире­
двните реченици. а подредените серзници на подреД8ните реченици. 

приредени - координативни 

саставни (копулаТИ8НИ) и, па. та р .тики о да. исто и о не 

само. туку ,и 

спротиени (адверсатиени) а. ама, амир туку .. пак .. HO~ магутоа в 

само што, камо ли" додека 

разделни (,цисјунктивни) или" или-или, а-аа ај -ај ~ била-било. 

.це-де, еМ-ВМа и-иа ја-ја" нн-ни" 

ту-ту 

ИСКJlУЧНИ (". ексклузивни) само, само ШТО а осаен ШТО .. 

. .tJ!!.цинствено што -
заклу~нк-(ко.~НЛУЭИ8НН) 1. знаЧИ D сигурно. веројатно 

.динст.ен~ 

3абелвшкав COCTaeH~Te реченици мотат да стајат е.цна до друга без 

никакав надворешен знак: 

80 саnота се стемнувашв.р некаде эаВивашв пес, 

лунs~wе изгубена сТока. 

Саставнит. реченици што не се серзани со сврзници. 

се оддалуеаат вдна ОД Друга со запир~а. 

Заклучните (конмлузнвни) реченици иемаат наДворвuзи 

знак и се сврзуваат со МОАадннта зборовн од типот: ~II сигурно, 

НОН се употрабуваат за потси~уеања на она што се нзеедув~ како 

эаклучокф 
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подредени - субординативни 

целни (финални) да. за да 

временски (темпорални) кога, кога ,. што, кога да, 

а, дури, дури да" додека, 

пред да. от\-юга. откако. 

штом. штотуку. тукушто 

начински (компараТИ8НИ) l·ti:JHO што, ~{aHO да, колку .. 

ШТG. нолку да, одошто, 

OTi-\ОЛКУ; камо. камоли, божем 

исказни (денларативни) дека, оти, да. како. што 

причински Скаузални) дека •. за дека. оти, зашто, 

бидејки, затоа што 

послединни (КОНС8КУТИВНИ) што. така што 

условни (нондиционални) ако. ано ли. да, ли 

допусни (НОНЦ8СИВНИ) ако, иако, ,макар да. макар 

што, при се што 

односни (релативни) што. кој. којшто. чиј .чијшто 
каков што, ко л.на в што 

3абеЛ8шка: Рела1ивниот сврзник што се ~ll0тр~бува сеногаш без 

спој со предлог. 

Дојде мајсторот што го барввме вчера. 

Со предлог се употребува сврзникот кој: 

\ До-јде жената со која· разговаравме вчера. 

з. Правопис 

I 

Слощените релативни сврзници нојшто, чиј~то за еднина 

и коишто, чиишТо за множина 'како и оиие од женски. односно од 

среден род во еднината се пишуваат слеано: 
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еднина 

ноишто ноншто НОИШl'О 

чиишта 'Н1ИШТО ч и IrЈШl' О 

ВЕЖБИ 

1. ДОПОЛН8 т е ги СЛВДНИВ8 рвчвници соод~е1'НИ ~боровио 

1. Лидија ••••••••••••• гледаа донумеНl'арвн фИЛМ. 

2. Лидија учи •••••••••• Мира свири на пијано. 

3. Тој троши многу пари •••••••• неразумно. 

1. 8~e дnбро учите ••••••• друго рабtП~1'f,З • 

5. ~ите седеа ••••••• внимаТВЛНQ го сnедва првдввањвто. 

11. О.д две P;:;:'-lеi-iИЦИ напрвввтв една со свр.энинот ~o tI~. 

1. Тој зборува. Тој многу работио 

2. Тој рече. Денес нв довfал нв час. 

3. Никола рвэбрал. Марија эаМИhвnа за 

4. Нив ВНДО8М8. СИТ8 се подготвени за пат. 

5. На сите ни е јасно. Децвта ги почитувавт родителитво 

6. Васта пристнгна. ДругаРИТ8 Ае дојдат утре. 

7. Јас знам. 3борувам добpu MaHElAOHChv1 о 

III: КОН потцртаните зБОРО8И во рвченицитв ПОСТаВВТВ ПРВШВЊВ. 

1 о 

2. 

з. 

4. 

многу зБОРОI:!)Ио 

дека св РЕЈДО8Н\I1 работа. 

шатамв самој дено 

дена семој дан ги залива цвеАињата. 

5. Aeцa~oдaT на учиnиште зв да СОбврат энавња. 

6.·Жената отнде ~a пазар да купи звлвнчун. 

7. Немам ДОВОЛНО BpeM~ за да ја суредам бавчата. 

В. Ја ПDочнтав книгата што ја нупив пред вдна недела. 

9, Тие с.:~I"1ИРНt1 ЛУГ8 што си ја ,-ледаат работата. 

1 О" 

изванредна глеТКQ. 
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IV. Од една слотена реченица направете две прости. 

1. Студентите ГИ полагаат редовно испитите затоа што 

учаТСОЈ1~ДНО. 

2. Ние не ручаме &0 ресторан бидејки ручаеме дома о' 

э. l4'е одиме наекскурэиј а эаштонемаме вре,ме. 
40 Тиа легнуваат ДОцна бидејки ,долго ,играат шах во 

н.лубот. 

У е Од две прости реченици направете слотена. 

1. Тој чита полека. Малн.у работи. 

2. Не гле~ам телевизија. ~и ~абот~м задачите. 
э. Тие не пливаат. Не знаат. 

4. Н'е метам, да се искачам на вреот. Немам н.ондициј а. 

5. Не патув&м. Го испуwтие возот. 

УУ. СОСТ6ввте реченици со сврзниците ~_ ~o Во р~ченицита по­

С.д'iУIИате се со сладииве зборови. 

1. наутро - навечер, прашува - одговара, тој - таа; 

слvша - эборуеа; правилно - НВl1рав'илно; ве"снин. - списание. 

VII. Прочитајте го TeKdTOT: 

Веле го спасн Гоцета Делчвв 

Веле лежи арэ ро~уэинаТ~g пьмриек СО н.озинеста јаМбоnија. 

ТЕЈМНО е. Сам е во собата. Мајка му нзлезе дa~a нагледа кравата 

АОnУ. Bp~ гредите на таванот лаэат жолтите даЈ1ГИ од огинот. Во 

твмнината Веле слуша како од другата страна на sиДот пукаат 

гл~мните, во огништето. Таму некој говори. Се ~слушу~а. Тоа е Tst­

ко 1"1\'" се жали на неного .ТИI!1!КО е и се слуша Јасно: 

- Не, Мемед-ага нивите му ги работевме, со пот. Дојде }jleTBa~ 

го эбраемв бериАеТОТ g а ете ти гЬ arais g со кола доаfа. го едне­

©y~a житото. Оди па тивеј. Три нрави имав. брате Гоца; раэбојни­

~~n Тахир Тола двете ми ги крена. Два сина имав. еден ми остана ••• 

CSMD ~еле МИ остана, помалиат. Јуначиште беше големиот. Во шума­

та г'о њајдовме заклан. Налат D Тусун-бег Г'О суредм. Ех, брате 
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Гаце" ти знаеШ g на нашитв патила им нема нрај. Ед"На керна имае о 

лична беwео е о. с.е Зi3>врте Тахир Тола нано јаСТ.реб"ја грабнао 

ВеЛИШ g ~реба да се бориме" да добиеме Qлобода ••• Ае се бор~ме~ 

брате Гоце а кв се боримв!' Еве ме о прв ке се за,nншамl 

Потоа ааговоРиЈа многу гласо~и. Веле ги позна~аФ Еве, 

с,га эборува ~ично РИСТО g па чично Стојан. па нлисарот JOB~Ho 

и овчарот Марно нешто збори. И сите за својата несрека распра-

еаат. 

- Брака» - се извиши непознат гласр - за тоа сум дo~ 

шол јас наЈ вас. Против насил~инот да создадем~ сила. Пронnети­

те бегови ка задушуваат и не убиваато Сами ме си поможимеоеQ 

('оргн Абаџиев 



13 Тринаесет 

lРИНАЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕчЕНИЦИ 

I 
;'~ 

1. Што купи во продавницата? 

Куnив месо, 

млеко. 

леб. 

шенеро 

зејтин. (масло за јаД8ње). 

путера 

свинска маст. 

кашкавал. 

снрење. 

2. Што купн Мирј~на. И таа беше со тебе? 

Мирјане нупи црвен пипер. 

црн пипер. 

В8ГВТВ. 

.3, Г1РОДоЕ\:-lицата s r'ii-lory сн,:зБД9гiG, 

еол, 

wпагети. 

6аДЩ4И. 

лешници. 

ниннри~аi. 

БНСК6НПI( кеКСј:n, 

Во H~a ~Ma сапун за ПВD8ње. 

Т,јС\.fIВТ8Н сапун. 

дв-гергент. 

пома,дв. 
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спреј :;Ја I-'.oca. 

шампон за ~\oca. 

товпетна хартија. 

х н I . И 8 Н ена 9 а т а • 

салвети. 

4. Што rупнј а СТУЈ!8НТИТ8 130 нниmарн'ицата? 

СТУД8НТИТВ во книmерницата нупија моnиви~ 

rуми за бришењsо 

хартија за пишување. 

фломастери. 

ЛRПИЛО. 

учебницн. 

пликови за писма. 

5. Наде Dле~е работнинот (работннчната)? 

Ра60ТННКОТ [-чната) ВЛ6ЗВ во фабринатв. 

G. Ној OT~ДO со него (HRa)? 

халата. 

рвсторанот. 

саnатв. 

холот. 

нанцвларијВ1В. 

претпријатието. 

ам6улаН7ата 

аПТGкатв. 

Со него (Hed) отидоа неГОВИТ8 (нејзинитв) 

доугари нн) 

11ру;ја"г (-НН) 

,-((1 л ег н (- LII~\И ) 

р д КО Е 1_' i~ 1-1 Т Р. Јl И 

сuрз60ТНИЦИ (-чин) 

гi Gt'I('Шl-< ~;-.i.;'1 ,., '-; Н и) 

7. rе60ТНИНОТ (-чката) го UТ80РИ ПРDзсрацот. 

kУфВРОТ. 

плимат. 

п'Знетот, 

ПИСl"iOто. 

СCtGИРОТ,: 
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-6. Работник-от (-чиата) ја отвори вратата: 

иуТијата. 

инигата. 

ионференцијата. 

9. Р~ботнииот и работ~ичната влегоа во фабрината.· 

халата. 

реЬторанот. 

салата. 

хо'лот. 

ианцеларијата. 

претпријатието. 

болницата. 

детсиата градинка. 

10. Работнииот и раб6тничиата го отsорија проэорецот. 

Нуферот. 

плииот. 

паиет-о,т. 

писмото. 

собирот. 

советувањето. 

11. Работникот и работничиата ја отворија вратата. 

иутијата. 

книгата. 

ИОНференциј ё;lT-8. 

12. J~c вл~гов во салата. 

Во салsта в.леэе· и ти и тој. 

13. Ние sлеговме ЋО салата. 

,Bn салата ~леговте вие, ~ по вас влегоа и тне. 

14. Се с p.13 т иае со чичко ми. 

с,трина ми. 

вујио ми .. 

ву јна ми .. 

тетин МИ .. 

тетиа ми .. 

тестот. 

тештата. 
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15. Прашета ли низ парнат~ 

градината? 

булеварат? 

градат? . 

ну)ка (-та)? 

фабрината? 

поштата? 

~6. Остана ли Пјер далга ео Македонија? 

Остана цеЛ јануари. 

февруари. 

t.ijapT .~ 

април. 

мај. 

јуни. 

јули. 

август .• 

септеМВРИе 

октомери. 

иоември. 

денемери. 

17n ПоЈвдовме леб и млеко. 

nsб и путер. 

Н\. 

nеб s џвм н путер. 

лаб н пржени јајца. 

nэб и јајца на ОКОо 

.паб н аРД13еер.-

nеб и варени јајца. 

ПРЩ8Н nеб. 

nsб s ~aj и сирење. 

супе .. 

Гiнлешиа супе е 

рИбја чорбае 

јагн-ешка "fорба. 

сарма.од кисела ~елнае 

сарма ОД слатка зелиаа 

сврма ОД nОЗD~ nМС~D 
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fУВ8Ч. 

пилеШI-.. о Гlечено. 

јагнешко соориз. 

телешко печено. 

С8ИНСКО печено. 

грвв со колбасн. 

19. Вечерав эелена салата. 

варено месо. 

барен карфиол. 

кисело млеко. 

20. Ови е работи му ги раснажав на татко МИ. 

син ми. 

деда ми. 

детета. 

21. ОВН8 рабати и ги раснажав на мајка ми. 

жена ми. 

керка ми, 

баба ми. 

бабата. 

22. Овие работи им ги нажав на родителите. 

децата. 

браИата. 

сгстрите. 

роднините. 

пријаТ8!1ите '" 

другарите. 

нолегите. 

23. Копну писма пристигнаа со денешната пошта? 

24 •. Прнстигна само едно писмо за мене. 

25. Ја прочита Л~ содржината на писмото? 

26. Да. ја прочитав. Во него ми соопштуваат 

за датумат на испитот аДСР8ДНО88~·t08на уметност. 

27. ПаДГОТВ8Н ЛИ си за ~спитот? 

28. Научив с'е што сметав дека е неопходно •. 
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29. Уште нолну испити имаш до крајот на студиите? 

зо. Сите ~СGМТИ ги положив. Овој ми е последен. 

31. А твоите колег~? 

32. И моите колеги ги положија сите испити. 

зз. Поdетивте ли средновековни културни споменици 

ео време на студиите? 

34. Како да He~ Посетивме. Македонија е богата 

со споменици на културата од средниот век. 

11. ГРАМАТИКА 

1. Минато определено свршено време 

Обраэувањв 

МорфеМ,ите (заершоците) за образување на минато определено 

свршено време (аорист) се: 

еднина 

1 л - в 

2 л - е$ 

3 л - !z! 

мнажина 

- вма 

- IВT1::1 

- а 

,Иако говориме за три групи на"глаголите според вонаnот 

на нај завршуваат во трето лице еднина сегашно време (!-. !-э 
и- група {Види лекција 6). со оваа подеnба не ги ОПфаАаме сита 

глаголски типови. При образувањето на формита се понажуваат 

посебности. Тана нај ова време се јавува неопходноств од ~о~рез­

делуваЊ8 според формата на1 лице 8ДНИНВ. Нај нее пред насТавна­

та -~ осван трите Бакали !.'~. ~ се јавуваи ~B а нај ненои 

глsголи не. се јавува НиКакав 80~an н наставКаТа -~ са придава 

направа кан општнот глаГQЛСНИ дел. 
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Раэлинуваме .!:!!.!.-случаја: 

иэбега-в, помоли-в, эапре-в,р~но~в. чу-в 

Овне пет типови раэлично се распределени во опсегот на 

трите глаголснн групи, па дури и во тој опсег нај одделни глаго­

лИ се jaB~BaaT ноЛебања. 

промена 

А-група~ Сите г~аголи од ~-rpyna ~o 10Ba време имаат 

основенвонал ~ и овде не се врши подраэделување. 

еднина мн.ожина 

иэбег-а-в иэбвг-а-вме 

иэбег-а-I!S иэгег-а-вте 

иэбег-а-&6 нэбег-а-а 
-----------

И-група. 80 глаголсната ,!!-група се јавуваат три раэдела: 

,!!-раэдел, ,!-раэдел и ,!-раэдел. Најголемиот број на глаголите од 

oesa група cnaf"aaT во ,!!-раэдеn .. 
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t1а~.дели 

и·раэдел е-раздел а-раздел 

НОС'И остарн замижи 

нос-и-в остар-е-в . замиж-а-в 

згази оздрави лежи 

згаз-и-в оздрав-е-в леж-а-в 

води разболи се стои 

вод-н-в разбол-е-е стој-а-в 

прати 
брои 

прат-и-в 
број-а-в 

учи 
I 

уч-и-в 

згреши 

згреш-и-в 

О,криви окриви 

окрив-и-в окрив-е-в 

ожиен ожнв&! 

ожив-и-в 
отие-е-в 
гори 

помоли (иэ)гор-е-в 
помол-и-в 

доближи доближи 

доближ-и-в доблиm-а-в 

усВ>ои 

усво-и-в ј 

Кано што може Д~ се забележи од преглеДОТ g некон гnа­

голи од и-група образуваат Форми и спор ед два раздела: окриви -

окрив~вр онрив~в; доближи - ДQБЛИЖ~ВD доблиЖ~в. 

З!3_§е.[lеЩ.ка: r лаголите види.. ~~ од овва група не cnafaaT во 

ниеден од овие разделио. заШТG кај ние се јавува еокалот - о: 

види - еид-а-в о седи - сед-о-во, 

Е-групао Во глаголската ~-група се јавуваат четири 

раздели: ~':"раздеЛD!!.-раэдеn .. Е!,-раздел и раЈдеnот без оСновен 

вокал. 



а-раздел 

Глаголи изве­
дени ео нас­

тавиата -не 

падне 

пвдн-а-в 

ирене 

нрен-а-в 

'еиине ,. 
оним-а-в 

ГлаГОl1И со 
општ дел на 

!!!II .!!! 
пише 

пиш-а-в 

наже 

. каж-а-в 

Глаголи со 0-

пшk дел на ж" 
ч кај кои во 
Мнн.оп.свр.се 
јавува !:." ~ 
отруже 

струг-а-а 

плаче 

пnsк"'а-s 

'Cni<i8 

сип-а-в 

дреме 

Арем-в-в 

~рэа 

I:Iрэ-а-в 

I 
е-раздел 

умре 

• YMp.-е-в 

эапре 

запр-е-в 

Haspe 

!Hasp-e-~ 

Глаголн на -ее" 
-ае во З л. ед­
нина сег.време 

П8В' 

пе-а-в 

трае 

трај-а-в 
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раздели I 
о-раздел 

Глаголи со општ 

дел на ~. ~. ~ 
наепрема н. г во 

мин.оп.свР·вР· 

пеЧI? 

пен-о-в 

рече 

рен-а-в 

стриже 

стриг-о-в 

влезе 

влег-о-в 

излезе 

излег-о-в 

Глаголи со општ 
дел на т. Д 

што се губат 
во гл.!!.-форма 

плете 

ПЛ8Т-О-В 

плел 

срете 

срет-о-в 

срел 

даде 

дад-о-в. дал 

земе 

эед-о-в. зел 

Г лаголи.сложе­
ни со ~ 

дојде 

дојд-о-в 

дошол 

најде 

најд-о-в з нашол 

Глаголите 
донесе 

донес-о-в 

тресе 

трес-о-э 

Раздел без oeHOB~ 

вокал во МИН.оп. 

евр. 

Глаголите со за­

вршон -ие, -.~ .. §> 
-~ во -З-л. едн. 
сег.ер. 

пие 

пи-16-в 

мие 

6'1101-16-8 

чув 

чу-16-в 

знае 

(по) з н а - 16'- в 
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Забелешка: Неправилни глаголн: Следните глаголи од !-група ~o 

MHH~aOTO определено свршено време се јавуваат без основан Бокал 

во општиот дел: б~ре - брав» п~ре - право постеле - послав s меле 

- млев. 

Глаголите: ~P врие р ~o одsвие се имаат форми 

ео мина то определено свршено ереме: (за-}.спав '" (из) вреВе (о )жнав о 

ОДБвав се. 

20 Правопис 

Нај глаголите ОД и-група што се менуваат по и-раэдел_ 

80 З л. мн. се јавува -Ј- во групата ~p според општото правопис­

на правило. 

Глаго~ите од е-група што се менуваат по о-раэдел 

80 2 и З л.едн. имаат основен 80кал !о а не Q кано што се оченува. 

и нај 08аа глаголска група во 80налните групи ~D ~ 

правописна се јавува -Ј-. Исто тана донолну дојдат три вонали 

едно до друго правописна се разделуеаат со успее - успеав о 

успеа. успеа~ успеавме. успеаВТ8 0 успеаја. 

з. 0- --_. С----

Со минато определено свршено време се иснажуеа деј­

ство што го СфаАам, 80 неговаТа эаершеност и теа нано очевидци. 

Значи дејствота сме го виделе или преmнвеалв. в нв Н8напренаmано 

дејство. 

Во продавницвта НУПИ8 млеко. 

~ 
купи в 

Тип ~a опредеЛ8на и пренажанs употреба 

ОпреД8Ј18на ПренаИisна 
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Во оаа време најОБИЧНО се улотребуваат фарми сд сврше­

к. гпаrоли. Не е исклученаможноста 80 мннато определено Bp~Me 

да се. УПQтрабувват и несвршенн г лаголи, 

Пскрај основната употреба да искажува дејСТ80 што гп 

сфакаме во наговата эавршеност и тоа како очевидци" 08аа глаголска 

форма може да эначи и ~. Спореди: 

ВЕЖБИ 

8нимавај. зашто те згqзи~. 

Тргнн се, Td допрев. 

Т. Прочитајте го текстот: 

Големиот земјотрес во Дубровник 1667 година 

На ~елика среда, околу 14 чаСОТ g се случи эемјотресот 

эа K~j веке пишував ••• 3емјотресот ги разурна сите згради во 

овој град, а огромвн број-од неговото население остана затрупан 

во урн~тините ••• Многу силниот пожар.што по земјот~есот наtекадв 

са раэгоре. еве и демеска. веRетрннаесетти ден уште трав, му 

ГО даде на градот последниот. удар и на многу места го проголта 

она што преостана. Освен државното складиште за жито и царинарнн­

ците. ниеДна эграда не остана здрава. зашто сите иуки и јавни 

и приватни. потоадворецот и манастирите се сосема уништени и 

раэурнати од страiliниот намшик што'им го испраТИГDСПОД. 

Но Кланк 

11. Одговорете на СЛедниве прашања: 

1. Шта се СПУЧИЛQ во Дубровник во 1667 година? 

28· Какеи биле последиците ад земјотресот? 

з. Каква стихија настапила по земјотресот? 

4. ~олну време травл пожарот? 

5. Останала ли неноја зграда здрава? 

6. Иако га вика авт-орот земјотресот? 

7. Шта знаете эа земјотресот ва СКQпје ка ~6 јули 

1963 година? 
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8. Дали се случуеаат земјотреси,ВО еашата эемја? 

9. Раскажете накусо како сте доживеалв звмјотрес. 

III. Измвнвте ГИ во минато опрвдвлено свршвно apeM~ 

-СЛВДНИВВ глаголи: 

дојдее излезе. помоли" ~o КУПИо ~8 наигра в 

дотрча" испраТИ а разго?е D се слуЧИ s раэурне а остане" .паднв. 

IV. 80 рвчвницитв пополнвтв го празниот простор со 

соодевтнитв глаголски форми ео минато опредвлено свршвно 

времв. Глаголитв во основната форма св Аадени во заграда. 

1. 6илјана и Аиfа •••••••••••••••• до вратата. (эастане) 

2. AHfa ••••••••••• од страв. (писне) 

3. Јас •••••••••••• HapoAHt песна (испее) 
4. Јас и сестра ми ••••••••• цвеКиња. (набере) 

5. Децат·а ••••••••• раце кон мајките и тие ги О •••••••• 

веднаш. (подаде о эвме) 

6;· На КлупаТа ........... двајца дру.гари. (седне) 

1. CrojaH ••••••••••• покр~ј вэврото. (проwета) 

8. Ние добро ја •••••••••••• новата лекција. (~аучи) 

9. Јас ••••• е •••••••• интересна книга. (прочита) 

10. Тој му ГИ ••••• ~ •••••• парите на човенот. (иэброи) 



14 ЧеТI1ринаесет 

ЧЕТИРИНАЕСt:::ТТА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕЧЕНИЦИ 

1. Јас. Bep~. Благоја и нивното дете вчера бевме со 

брод ео Струга. 

2. Вера се одушевуваше најмногу од природните, убавинн. 

Јас читав ннига на палубата и уживав на сонцето. 

Благоја често се эагледуваше во браНОВИТ8с 

Нивно~о дете се обидуваше да л6ви рипни со Јадицата. 

Сите бевме эадоволни и уживавме во убаriините. 

З~ Завчера ти се воэеwе со најчето по еэерото. 

Тој ден и Стојан ловеше риби. 

Ja~ и Благоја'8~ гле~авме од брегот. 

Вера и Марија исто тана ве следеа од терасата на 

ресторанот. 

4. Што правеше (nравевте), колега Благоја, вчера? 

НDлеwке Вера 

5. Вчера јас~долго време пишував писма. 

8ечерта малну шетав крај еэерото. 

Потоа ги читав и ги учев новите Л8НЦИИ. 

6. СиноАа ги слушав најновите вести на радио. 

СиноАа отидов кај еден пријател и ја гледав эабавнвта 

програма на телевизија • 

. 7. Нога ја пиwуааше домашната задача, колега Благоја? 

Синока откако се прибрав во хотвлот. ја пишував домашната 

задача. 
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Тог~ш мојата со пруга го читаше весникот. 

Нашето дете си играше со играчните. а потоа цела HO~ 

убаво спиеше. 

8. 3авчера го г~eдaB ПРВИQТ македонски филм. 

Дали и ти го rледаше филмот "Солунските атентатори"? 

Да, тој филм го rледав со моите охридсни пријатели. 

9. Дали вие. колеги. го гледавте овој филм? 

Дао ние го г~eдaBMe филма т "Солунските ат~нтаТQРИ". 

10. Дали Марија и Стојан го гледаа филм~т? 

Да. ги забележаs пре~- НИНDТD о тие го гледаа филмото 

11. Пред два дни имае можност да слушам убав концерт од 

македонска народна музика. 

'Д п~н јас и Вера следевме сличен концерт по радио. 

12. Што студираwе мина~ата годинар колега? 

Мннатата година студнрав фИЛОЭОфијав 

право. 

медицина. 

архитентура. 

филолоrија. 

13. Што студираше T~ojaTa колешка Вера? 

Таа студирвше право. 

Што студираше колегата Стојан? 

,Стојан студираше медицина. 

Дали ти и Благоја студиравте эаедно филологија? 

Точко. кие заедно студиравме филолоrија. 

Да~и Васил и Вера студираа исто филологија? 

Не. тие не студнраа филологија. Тие студираа 

архитектура. 

14. Каде ГЛ8даше телевизија сирока? 

Синока гледав ТQлевизија во хотелот. 

15. Дали Вера слушаше радио? 

Да u таа долrо време слушаше радио и беше одушевена 

ОД македонските народни песннс 
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16. Со ного глвдаше Мариј~ телевизија? 

Таа гледаше теА~виэиј~со мене. 

17. Наде беше, колега Стојан, вчера попладие? 

Вчера попладне бев кај монте пр' Ij атели и таму долго 

време игравме нарти. НВkОИ само ја набљудуваа нашата 

играо 

18. Што правеше Вера (Стојан) првд малку? 

Вера (Стојан) првд малму са ЧАiliлаШВQ 

ое .миеше. 

зБОР.уваше. 

чнташе. 

готввше· ручек .. 

го раэгледуваше весникот. 

ги учеше новит е Эборовио 

се одмараше. 

пишvваше писма. 

19. Го сретна ли Стојана 8чера? 

Да. го cpeTNaB нога ручаше во ресторанот. 

20. Што јадеше Стојан на ручgк? 

Тој јадеше пржена рйба на охр~дски начин. 

21. Зар нв можвше к~лега да ввчераш поран01 

За жал, навистина не може8 да вечерам порано. 

22. Зар не можеше коле~kе да дојдеш вчера наиэлетот? 

Жалам. но не можев да дојдам зашто бев болkа. 

2Зр Зар нсв можевте колвги да дојдете навреме на часот? 

Наеистина можевме да дојдеме порано, но го испуштивме 

аraтобvсот. 

24. Зар не можеше да ја Е!ИДИШ греМЈката досега? 

го смириш дететv? 

им кажеш на луfзтоэа мовоста? 

им ги дадеш паDите1' 

му ја поправиш грашната? 
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Жалам, но не можав да ја видам грешкаТ8. 

го смирам детета. 

им кажам на луtета за навоста. 

им ги даАВМ парите. 

му ја поправам грешката. 

25. Јас вчера санав да аборувамсо него. но не успеаа. 

Ти санаше да го г.ледаш филмот о но не успеа. 

Благоја му ја поправи грешкатs .. 

Ние санаВМ8 да се сретнеме со ннв, но нв успеi38f18. 

Виа санавте ВИДИТ8 успеi3вте. 

1И8 санаа им j~ кажат В8ста, успеаја. 

26. Јас морав да дојдам порано. но ти не мораше. 

Благоја мораше да учи многу. а Вера оакаше да шата. 

Ние маравме да влеземе пред него. 

Вие моравте да ги совладате новите зборови. 

Тиа мораа да ги предаДат парите 80 баннатв. 

27. Де-неска претпладне беше студено. 

28. Данеска нмавме убав ден. 

студен 

ТОПОЛ 

ветрови"!" 

сончее 

Мt!!Iглие 

пријатен 

топло. 

инзшко. 

магливо. 

сончево. 

ветровито. 

пријатно. 
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2. 3начењв и употреба 

ССЈ минатото опр'еделено несвршено време се I-1~КC!lrува по­

СВВДОЧ,8НО, (а, не прекажано) дејство во одвиваl:b8. Ш,то се' случило 

ВО веке споменат определен момент во ,мина тото. Тој момент може 

да биде определен со друг глагол во мина то ВРЕ!м8, со прилози 1'-1 

прилошки израЗiA што ОЗl-'ачуваат минатост, на пркмер: ~. вчера, 

эавчера. во тоЈ момент. ненога.ш 1'1 сл.;' односно може дабиде само 

претпоставенно Be~ojaTeH. 

м 

СиноRа Вера гледаше филм. 

8чера 'Iој гtовеше риби. 

вчера 
ЈН 

Јtовеше 

мз и 
~ 

Свршените глаголи во минатото определвно несвршено вре­

ме не идат самостојно во главната реченица, туку во I-1стите оние 

врсни ео кои иде сегашното време од ваквите глаголи, Т.е. со Ае, 

да .. ако. 

~.8ле. зеше .каЈ него, ке го разбудешео 
~Ојдеше вчера. ке ти помогнев. 

80 таканаречеНИТ8 да-реченицн првнот глагол може да се 

jaB~ 80 минато определено несвршеновреме, додена глаголот што 

го носи ГЛ8ВНОТО энаЧење на нонструнцијата иде во сsгашно време. 

Тој OB~e идеше само да ja~e. 

Таа и~аше право да влеэе. 

Вера сакаше да чита. 

Ние не можввме да г ледамв од Hl::r-o о 
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За Правопис 

Нога ОПWТНОТ дел на глаго~от заврwуеа на в~наЛр80 3 

Ла МН. AaafaaT ЕДНОДОДРУГО ТрН вак~ли. 3а да се олеt~и тешкиат 

нпговар на вана натрупаните ваналн. ,ва снте ваК8И случаи се пи­

шува сонантот Ј Mefy драта последни вокалн. 

пве - пе-е-а =: пееја 

труе - тру-е-а :: труеја 

спие - спи-е-а :::. спи,еја 

стои - сто-е-а =: стоаја 

Нај г лаголнте' од i:!. -група во третото лице мнотина 

УДЈЗојува 80налот ~: ~P ~1гpaa. станаа и сл. 

Во изговорот двата 80нала имаат СЛОГ08на вредност. 

т е. станува збор за два рамноправни вокали. а HS за еден долг 

вонал. Ова ~оже де се потврди со акцентат. имено. кај 8аквит~ 

трнсложни глаголснн фарм~ со негација. акцентот не npeofa на 

негацнјата. Од друга страна, акцентат npeafa иа,негаt.y(lјата од 

сличните дваслож~и гл~голсни фарми На сегашната време З л.ед., 

мннато определено несвршано време 

;1 играа -
Ј 

Тие не...,играа IHe играаl 

I читаа - Тне не ч~таа IHe 
'-" 

I сегашно време I игра - Тој " IHe игра! н е...,.ИГ ра 

чнта - Тој 
,; 

/на читаl не"""чита 

ВЕ}НБИ: 

".1 • ИgМQ~~т~rи ,вЬ ~инатd опредеnено несвршеНD ~pe"a следни-

вв глагалн. а патав Ьакај УПdтрабвте rq барвм 80 вдна рачениuа: 

~D E~. ОДИ р играо ~. ~~Y8BJ} браи. 

дaB~. се веаЙа. 



пример: читав 

читаше 

читаше 
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читавме 

читавте 

читаа 

Моите колеги пред малку добро j~ читаа лекцијата. 

11. Во речениците што се дадени подолу. пополнете го оста-' 

вениот простор СО СООД8етната глаголска форма во минато опреде­

лено. несвршено време. Основната форма на Г,лаголот е даде на во 

эаградите. 

1. Синойа долго ереме јас крај бреговите 

на Охридското Еэеро. (шета) 

2. Ние 8чера нова' лекција. (учи) 

з. Марија и Вера претпладне ја книгата.(чита) 

4. Ана Липша во Охрид минатата година. (пее) 

5. Воденицата постојано. (меле) 

6. 

7. 

8. 

9. 

1 О. 

Пред малку ти ги паРlпе. ,( брои) 

Дали Вера и Марија радио вчера? (СЛ}lшаЈ 

Кој телевизија синоиа? (гледа) 

Дали Марија те эавчера? (фатографира) 

Каму му писмо? (пишува) 

III. Прочитајте го текстот што следува и подлвечете ги сите 

глаголски форми во ~инато определено несвршено време: 

Вчера бевме на иэлет. Всушност пвтувавме со брод до 

мана~иро,т Свети Наумо Пиер седеше на палубата од бродот и се 

одушевуваше од убавините на ~колината и од проsирните води на 

еэерото. 

Тој ги гледаше рипките што пливаа во теМНђ-сината вода_ 

но аивните грациозни движења ни fo приелекоа вниманието на сите. 

Така што ДОЛГО,ги следевме во водата. Нога пр~стигнавме. јас и 

Џорџ го фотографиравме манастирот од сите страни о Манастира т с'е 

наогаше на такво место што ти се чинеше дека е откинато од рајот. 

Блиску до манастирот извираше рекаТ'а Дрим и таа веднаш се влеваше 

во водите на Охридското Еэе~о. 
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3уэана пливаше долго време а а сите ние уживаSме на пе-

СОНОТ. 

Со истиот брод се врайаеме кон Охрид при месечева CBe~­

лина. Тоа беше ретко убаво ДОЖН8ување. зашто сребрената мsсsчвsа 

светлина им даваше волшебна убавина на сите нешта. Брановите се 

бркаа едни со други крај бродот р се распрскуваа во својата луда 

игра р а месече9ата светли~а се одбиваше и се раскршуваше од 

нивните 'рбети 80 разновидни нијанси. 

Иако бевме уморени од напорниот ден. вечерта сите се чуа­

ствуваме эадоволн~ поради неааборавните епечатоци што ги понесовме 

од Охридското Езеро и од манастирот Свети Наум. каде што пред 

повеке од илјада години се развиваше првата словенска писменост. 

rv. OAtoBopeTe на следниве прашања: 

1. Нај бевме 8чера на излет? 

2. Нај седеше на палубата? 

з. Наде ИЭ8ираше реката Дрим? 

4. Што прааеа бранови~е кога се вракавме? 

5. Нако се ЧУ8ствуваше ти, колега о по вракањето? 

нолешнв 

6. Во ное време се epaKaBM~? 

70 Дали некој ОД аас фотографираше? 

8. Каде се одбиваше месечеаата светлина? 

9. Наде се раэеиваwе преата словенска пнсменосТ? 



15 Петнаесет 

ПЕТНАЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

I. РЕЧЕНИЦИ 

1. Човекот живее одамна. 

далеку. 

овде. ,. 

онде. 

недалеку. 

близу. 

2. Човекот живее неза6ележано. 

скромно. 

динаl"lИЧНО. 

расипнички. 

з. ПРОфесорот эборува гласно. 

ТИ8НО. 

раэбирливо. 

јасно. 

ТО'ЩQ t> 

н~р~збr.А\РJiИI'2а • 

мат,у. 

многу. 

тешко. 

4. РаБDТНИ~DТ работн сесрдио. 

УПОi.:'на f'I 

14() ,,~,~Jц~~a G 

прсщиэно. 

БР:З0в 

чисто. 

многу. 

f1.i18лt'i,:1 



5~ Возот доага бавно. 

брзо. 
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пополека. 

наутро. 

напладне. 

навечеро 

доцна. 

сега. 

6. Жена та помина одавде. 

отаде. 

оданде. 

наоколу. 

среде. 

скраја. 

7. Детета стан простум. 

молчешкум. 

гора. 

долу. 

внатре. 

надвор. 

скрај а. 

8. СТУД8НТОТ влезе нае~наш. 

брзо. 

бавно. 

трчаница О" 

МОЛЧ8ШКУМ. 

скриwум. 

таму. 

вамуо 

9. Од кога живеате овде? 

10. Овде живеам полни три години. 

11. Нај дojд~ ечера? 

12"0 Вчера дојдоа брат ми и с§3стра ми. 

13. Вие многураБОТИТ8 0 

140 УЧ8ИИЦИТВ добро учато 

"i 
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15~ Прочитав ретно убава ннига. 

16. Нинола M~OГY убаво пишува. 

17~ Останете уште малку. 

18. Не, благодарам имам многу работа. 

19. Човен6т зеД9 малку пари. жената помалну. 

а ДетеТD најмалну. 

2т. Елица дојде подоцна. 

21. Милан ја научил убаво лекцијата. Никола hоубаво, 

а Петрв најубаво. 

22 •. Професорот им ги даде неколкуте ккиги на студентите. 

23. Шт.о работишсега? 

24. Сега ја суредувам спалната. 

дневната соба. 

детската соба. 

кујната. 

бањата. 

преТСОбјето. 

балнонот. 

25. На год~шен одмор адиме лете и зиме на маре. 

езера 

планина. 

бања. 

26. Што има горе на таванот? 

27. Горе на таванат ~Ma лустер. 

28. Наде се наог.а полицита со книги? 

29. Полицата со КН.иги се наога лево ад вратата. 

за. Виа одете напред. а јас ке адам назад. 

31. Сите ке одиме редум еАен по еден. 

зi. Вана најлесно се пишува. 

ЗЗ о, Тана тешка се пишУва •. 

34. Доста ,учевме .. сега ке се ОДМО'риме: 

}5. Веке е време за ручек. 

:16. Уште не е време за В8черс_ 



173 

З7. Многу эборуваМ8 0 а малку работнме~ 

ЗВ. Денеска ја исполнивме нормата. 

оберскатае 

эадач.ата. 

З9. Нокеска сонував убав сон. 

40. Летоска бев во Швајцарија. 

41. Сврти ги чиниите ничкум. 

42. Навидум се изгледа едноставно. 

4З. Јас сум ~OДYM од Скопје. 

44. Невестата стоеше просуум. 

45. Л~fето одеа KPQTKYM. 

46. Тој ме пьглед~а скришум. 

47. Борците се бореа машки и јун~чки. 
48. Јас си работам по старо» а младнте по новоо 

49. Факултетот е близу до Универэитетската библиотека. 
а далеку од центаРDТ. 

50. Заврти го палтото опаку. 

51. Ова е опако дете. 

52. ПОЧ8кај го, тој бргу ке се врати. 

53. Ти реков двапати. 

54. Не эб6рувај на бавтана. 

55. Работата се врши молчешкум. 

56~ Отсега Ае эборуваме често македонски. 

57. Набргу Ае ги совладаме ситетешкотии. 

58. Приквечер Ае иэлеэеме на прошеТка. 

59. Ја сврши работата эгор~-эгора. 

60. Тој доага кај нас одвреме навреме. 

61. Го викнав еднаш. но не ме ЧУо 

62. Добрата работа се плака двојно и тројНОа 

630 Потвм ненолку дена кв отпатувама дома. 

64~ Таму не очекуваат нашнте најмили. 

II. ГРАМАТИКА 

1. Прилози 

Прилоэите во речаницата најчесто идат со глаголите и 

го Објаснуваат побnиску глаГQЛСКОТО дејство по нвкоја ОКОnНОС1 

или качIS!СТВО~· 
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вчера пристигна - време 

овде помина - место 

многу учи - количест-

во,Гстепен 

убаво пее: -. качест 80 

Поретка прилозите одат со придавки, со други прилози 

или со именки. 

Овршив ретко важна работа. Со придавка 

Ученикот многу убаво пи- Со друг 

шув~. прилог 

Денес имам МНОГу.работа. Со именка 

Прилоэите се најчесто неменливи. Имаат само една форма. 

Мегутоа неменливоста не им е апсолутна. Некои.прилози, можат 

д~ се отепенуваат и да се членуваат. 

Милица дојде поДоцна. 

Милица дојде најдоцна. 
степенуваЊ8 

ГЈовекето од присутните 

со внимание слушаа. 
членување 

2. 3начење на прилоэите 

Прилоэите служат како определби на rлаГОЛСНОТQ дејство 

по време, место, начиН (качество), количестsо, CTe~eH. 



прашања за 

()ТНРklsањ;з на 

прнлоэv;те 

Hor8i' 

Наде? 

Нако? 

НЕ) нај 

начYlН? 

t(CJ л ну? 

80 нолка8~ 

степен? 
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ПРИi'18i.JН 

8\.H:lPEi p С8га, лете, денесСнаЈ 

НО!~еС!-i.а. ле-;Ьсна, ечер" ДО8ека 

08Д8" ГО:ј8" долу. лево. наД80Р 

назад, напред, 3ДОЛd, снрај таму 

(ЗЕ\на, (НIКут" ЭБОГУЈ1 р редум. тешко. 

лесно,. СНЛУf'1, часу!'1 э навидум. нич-

Hyr"l, па'fем, простуrvf:, молчеWi-{УМ 

l'iHory" уште, доста.' веке, f1ВЛУ .. 

тр,-"'}шна. мрва, нај мног у. еднаш. 

двојно, двапати. ДВВQЛНО, многу 

вид 

време 

место 

начин 

каЧ8СТ80 

30 

и 

степен 

По свовга потекло прнлоэитв се иэлач:'вале од полнознач­

ните зборови (нмеНКИ а эаМ8ННН. придввни. глаголи). На пример 

прилогат 8 стар геНИТИ8 од HI"18HKBTB краЈ со предлогот 

.9.0 П~IjЛО&lИТ8 i:!ЕЮ~2l!:~. ~~~yм. се ОСd!атоци ОА старата Д8нлинацнј а 

на ПРI·1./цгЈЕННП8., ппилогот J;;lQL1.,:j~~.!1 ПрОИЭЛ8ГУВ09 од глаголска основа, 

,~.Д,::!~~;;.e 

31: 

т f?" 

O!3~L~ ~Д8. ~ потеКНУ~i~Н'IТ ОД эаГ18НКИ. а 

8.~..:эпати са по ПОТ8НЛО броееи. 

~абагнв омонимијате Mefy ПРНЛО3НТ8 и ПРИДВВ­

е формално дифервчцирање на прилозите ОД придав­

;,I','ИТ8 сl3 ј аВУЕ;В '1 1"!8СТО З. ОД при,цr.ННkЈТ':1. 

ПРИДCli3Нц 

f'!iЗЛIЈ 

БЛI1СНtl 

опано 

прилOl-

1'Н:ЈЛУ 

БТl1тЈСНУ 

опану 



е 

176 

Со прилошка функција можат да се употребат И придав­

ките со предлогот ~~. Притоа Зборот по се пишува одделно. 

по ново, по старо, QO ~y~~K~ 

СложениТе прилози ВО својот оостав обично содржат 

предлог+друг збор И се пишуваат слеано. 

отсега 

одавде 

одблиэу 

отстрана 

одеднаш однадвор 

одозгора набргу 

оттуна потоа 

оттаму принвечер 

Сложеннте прилози во нои во служба на наставна се ја­

вува именката !!!!. се пиwуваат слеано. 

• 

некојпат 

нинојпат 

сенојпат 

двапати 

трипати 

петпати 

Правописни разлики се .јавуваат кај одделни сложени 

прилози. Имено донолну ги изговараме со еден акцент се пишуваат 

слеано, а доколну примаат логични анцент на двата дела, св пи­

шуваат со цртична. 

Со еден анцент 

I 
пошто зашто , 
малкумногу , 
едно чуда 

вамутаМО' 
тукуречи 

Со логички акцент 

I ~ 
пошто-зашто 

м~лну-мн6гу 
I I 
едно-чудо 

, I 
ваму-таму 

• I 
туку -речи 

Со цртичка се сврэуваат и сложените пр~лоэи што се 

образувани со дуплирање на исти r1DИЛОГ или со некој дел. 

7 
БРГЬ-Брго • эгора-згора 

о 

лека-поnека 
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ВЕЖБН 

1. Нон слеДНН8е глаголски форми од6ерете СООДВ8ТНИ ПРИЛОЗИ: 

ОДН. ~, ~~ Е!!.'!..Ш;{ВВ' 

С8РТИ. ~...!::I..$ .CE.:~_~> УL!И 

11. Откријте ги прнлозите ВО следннов TeKC~. 

8eRe е добро смрачено. Некои мајки викаат од портите нлн 

од дворовнте. Децата се абнраат купче. ПРОВЛ8куваат напевно: 

сите дома на попара, дури ~ajKa не окара д ,цури татко НЕ запали 

цнгара. - и се растурват. СокаЧ8ТО по нне веднаш а 10лчува. 

Блате НОН8СКИ 

111. 80 реченициве ДополнеТ8 го празни-ат простор со СООД138Т81-1 

прилог. 

1. Пријателот •••••••••••• o ••••• ~ •••• С8насмевнв. 

2. Детета С8. шантраше божем ••••••• о •••• о. покрај иэлогот о 

з. Студентката стоеше ••••••••• 0 •• среде улицата. 

4. Сите •••••••••• ~e ОДИМ8 на годишен одмор. 

5 •••••••••••• сенував непрИјатен СОН. 

6 •••••••••••• очекуваме пријатни в1эсти од дома. 

7. ПакеТQТ отвори го •••••••••• ,. 

8. Работите се вршат •••••••••••• 
. « 

9 ••••••••••••••••• се изгледаше •• ~ •••••• 

10. Мајката го нснара ~ •••••••••••• детета. 

11. Погледни што има. - •••••••• 

12.Другарот ми ГИ аеД8 книгите •••••••••• 0 

IV. Прочитајте дел од тенстот: 

Срце расечено надве 

Понрај урнатините на нуНата. веке трети ден стои една 

жена и чена. гледај~и тапо пред себе во нупот напластени бетон­

ски плочи што се притнснале една арз друга д во луfетоиэјвэ€ни 

прену урнатините што ги раскопуваат. Очите одвмна ја одронале 

пос~еднат~ солэа. усннте подгореЛ8 ОДiжед и ИСЦ8дени нринови, 
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ОД нив Be~e не излеГУВ8 ни клетва ни молба. само повремен сув 

и повторуван шепот л никому неУПSТ8Н; зашто 8eRe сите луtе насоб­

рани околу энаат се - и дека Д8ете нејэини деца дошле во кука­

та на гости кај сестра и. и дека веке се иэвадени мртви сите 

од сестрината Фамилија, само ~ивната судбина е неизвесна, на 

тие две деца. младич и девојка, чии фотограФии ГИ држи во ра­

цете кутрата жена во црнина. 

"Има уште живи под урнатините"рече некој и тоа ги те­

ра луfето да се собираат и да исчекуваат. Тоа е и за жената пос­, 
ледна надеж, едно потстегање околу срцета, што и ги шир~ эени-

, . 
ците и во сввста и отвора една светла врвица по КОЈа се управува, 

загледана нон урнатата Ky~a. Луtето околу неа тихо вреват, Н9 

таа не ги слуша, ниту се овртува да ги поглеДа. 

ЈОl:Jан Бошковски 



16 Шеснаесет 

ШЕСН~ЕСЕТТА ЛЕНЦИЈА 

1. РЕЧЕНИЦИ 

1. kолега Благоја. дали си ја прочнтал новата лекције? 

сфатил 

совладал 

научил 

Нолешке Вера. дали си ги разбрала новите зборови? 

научила 

2. Да. веке сум ја прочитал новата лекција. 

сфатил 

совладал 

научил 

Да. веке сум ги разбрала новите зборови. 

наУLlила 

Не. уште не сум ја прочитал новата л~ција. 

Не, УШТ8 H~ сум ги разбрала новите зборови. 

з. Си сретнал' flИ. колега. !-јОВИ зборови во оеаа лекција? 

сретнала колешке 

Не. во оваа лекција досега не сум срвтнал нови збороеи 

сретнала 

4. Ној не ја напишал домашната работа? 

Јае не сум ја напишал домашната работа. 

напншала 

Благоја не ја напишал Домашната работа. 

Вера напишала 

Јае и Вера не еме ја напишале домашчата работа. 

Ти и Стојан не сте ја напншале домаwната работа. 

Вера и Стојан не ја напишале домашнsта рабьта. 
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5. СиноАа сум седел и сум читал до 12 ~aCOT. 
седела и сум nлетела до 12 часот. 

седела и сум го ДОПЛ8ла ~УЛОВ8РОТ. 

Синойа сум седел и сум ја уЧел долго новата лекција. 

научил добро ное8та лекција. 

седела учела 

научила 

60 Петре ми каш~ Aeka 8чер~ C~ гИ ~wтал по~ледните лекцни. 

ПРОl4итал 

4i1Т'ала 

ПРО\iитала 

7. Вера ми кажа дека T~ си пишувал писма. 

пишувала 

Благоја испратил писмо. 

Марија испратила писмо. 

8. Сте го раэгледале ли веке Охрид? 

Да. иие веке сме го раэгледале Охрид? 

Не р уште не сме го раэгледале Охрид. 

9. Дали Стојан ја посетил црнвата Света Софија? 

Марија посетила 

детета посетило 

Да, мислам дека Стојан ја посетил црнеата Света Софија 

Марија посетила 

дотета посетило 

10. Колега ВолоrS g дали си бил и другпат 80 Македонија? 

Не" КОЈ,егв р другпат не сум бил во Македонија. 

11. Нога ен била ПОСЛ8ден пат во Скопје, колешке Вера? 

Во Скопје сум била пред два ДНН. 

12. Нога си јал посееД8Н пат? 

јала 

сте јале 

ПОСЛ8ден пат сум јал утрннавае 

јала 

сме јеле 

1За Си јаД8Л ЛИ некогаш македонски специјалитети? 

ј~дела 

Ств j~дen~ 
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Да. во Македонија честопати сум јщдел специјалитети. 

јадела 

сме јаделе 

14. Нај коnега му ја дал книгана на Благоја? 

Ноја нолешна 

НОН колеги 

дала 

дале 

Нолегата Стојан му ја дал книгата на 5лаГQја. 

Нолвшката Марија 

Стојан и Марија 

дала 

дале 

15. Тој В8чра св аратнл ад Скопје. 

Стојан ми рече да си му ја врател книгата. 

16. Ној ја зел книгата од рафтот? 

Не знам. јас не сум ја зел книгата од рафТОТ. 

Дали некогаш си 38мал книги од него? 

Да. често сум З8мал книги од него. 

17. НОЛ8ШК8 Марија. си дошла ли порано ва авај град? 

Не. ннкогаш парано не сум дошла 80 овој град 

Кога дошле гостите кај вас? 

Тие ~ошле кога си ОТНДО8ме ние. 

Д~ дојделе малну парана, Ае се сретневме. 

18, Нај ја анаал принаэната? 

Јас добро сум ја энавл порано приказната. 

знаела 

Петре добро ја знаел пара на прикаэната. 

Марија зивела 

Детета знаело 

Нкв добро сме ја знвеле порано принаэната. 

Вне сте 

Тиа добро ја зиаеле парана прикаэнатаs 

19 Кога си се запознал со неа? 

Со наа одамна сум се эапоэнал. 

Нога ја распознал сестра СИр тне се прегрнаЛ80 

Чоеенот ја доэнал вистината и си эамннал. 

20. Жената набраnа многу цаеАиња во г~aДMHaTa. 

Благоја иэбраn ненолку слини и ги КУПИЛе 

ДВВDјчеТD ДОЛГО ервме бервnо цвеЯнња во nиав" ната. 
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21. Жената перела во дворот. 

Кога ги испрала алиштата. гњ оставила да се сушат. 

22. Кога влегл~ во селото, Турците исклале многу луrе. 

Некои од кие колеле без да одбираат. 

23. Детета ја надул~ топката.и истрчало надвор да игра. 

Топката се скинала и неколку деЦа повторно ја дуелео 

Пред да нзлезат сите се обуле. 

24. Благоја се облекол. жена му се облекла н зsедно излегле. 

Да се облечел побрзо, немаше да задоцни. 

25. Човекот пресекол една гранка од дрвото Н сн Э8мннал. 

Ако пресечел Две гранкн. ке го фател шумарот. 

26. Отако влегол во собата, видел дека нема ннкој. 

Да влезел порана·. ке ја нашол жената. 

27. Нокеска dYM станал на сон н сум почнал да викам. 

28. Благоја влегол 80 продавннцата и купил кошула. 

Марија влегла 

Тие влегле 

купила чевлн. 

купиле облека. 

Да влезел порано, ке ме нашол и мене таму. 

29. Откако нспил две чашкн пиво, Благоја си нэлегол. 

И Марија ја допнла чашата. 

Секој ден Благоја пнел пиво во нстиот ресторан. 

Марија пнела само вода. 

30. Детето се загубило и де расплакало. 

Детето долго време плачело на улнцата. 

31. Благоја станал од столоt и брзо ИЗћегол на улица. 

По него станала и Марија. 

Да станеле малку порано, ке се сретневме на улица. 

32. Марко ја испеал најновата песна. 

Потоа сите ја пееле песната. 

33. Не се секаэам кога сме запреле. 

Овде редовно сме эапирале да се одмориме. 

34. Воденичниот камен го мелел жито то цел ден. 

Воденичарот го сомлел сета жито до вечерта. 

35. Фурнаџијата испекол две Фурни леб Ta~ нок. 

Жената ја испекла погачата под вршник. 

Лебот се печел цел час. 

Погачата се печела цел час. 

"".; 
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36. 3а време на поплавата реката Вардар истекла од коритото. 

Реката Вардар отсекогаш течела бурно низ норитото. 

З7. Нај ја донесол 08аа ннига? 

Ннигата ја донесла една од колешките. 

Си носел ли некогаш шарена ношула? 

Не. јас сум носел само бела кошула"досега. 

З8. 8анэа убавина досега никогаш не сум видел. 

НолеШК8 Марија. дали си го видела колегата Јован? 

Не. колегата Јован денеска не сум го видела. 

39. Нога му ги давала парите о службеничката полека му ги 

избројала на чgвенот. 

10ј ги зел парИТ8 и ги броел уште еднаш. 

40. O~HOT весело си горел во ОГНИШТ8ТО. 

Откако изгореле дрвата. тој дотурил нови И огнот пак 

се распалил@ 

41. Ноавата навлегла 80 шумата. 

Да влеэела 80 ниваТа. тој ке ја избркал. 

4? Бnагоја му ги дал тетраткнте на Марко. 

Марија ми рече да си мн ги дадел и книгите. 

43. Нога идеа зо Охрид сум се качил 80 погрешен автобус. 

Да сус", се качел 80 8ИСПiНСКИОТ ЈЈ ке Сiигнее 

44. Жената паднала н не можела да стане. 

Благоја мотел да ме праша за тоа. 

Тме нв можеле да пристигнат навреме. 

45. Благоја требало да ги покани кај нас. 

Марија требало да 8лазе веднаш. 

Благоја морало да остана 8 болница. 

Марија морало да замине веднаш. 

46. Нолегите сакале да ме посетат. 

Благоја сакал да ~ помогне на Марија. 
Марија сакала да отиде кај него. 

I1. ГРАМАТИКА 

1. Мина то неопределено~еремs 

навреме. 

Минатото неопределано време е сложена глаголска форма. 

Тоа се обраэуsа со формите на ПОМDШНИОТ глагол сум ео 

сьгашна време и ~-формата на гnаголот што са мануеа. 
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Зависно од тоа дали во неопределеното време е употребена 

свршената или HeCBp~eHaTa !-форма,тоа се јаВУВ8 во две раэно-

8ИДНОСТ~: минатО неопределено свршено ~ минато Н80предеЛ8НО 

несвршено време. ·Эначи р соодносот е ист како кај проститв опрв­

деn8НИ времиња. а раэлината се пројавува прену оqновниот вокаn 

на !-формата нај г лаголите што имаат по ДВ8 форми: (исЈ~­

~; ОД!"lОСНО прену префИксот кај глаГОЛИТ8 што се јавуваат са-

мо со една !-ФЬрма: прочитал - ~, ИЭ8инал - винал. 

, 
свршено несвршено 

вина Благоја иэвина силно. Благоја винаше ,цолго. 

Благоја иэвинал силно. Благоја винал .цолго. 

пие Благоја испи пиво. Благоја пиеше пиво. 

Благоја испил пиво. Благоја пиел пиво. 

Минато неопределено свршено време 

а-група е-група и-група 

I 
единина 

1 л. сум иэвинал сум минал, испил сум изодил 

2 л. си иэвинал си минал. испил си иэодил 

З л. иэвинал минал. испил иэодил 

МНОЖИ!-lа 

1 л. сме иэвинале сме минале. нспиле сме иэодиле 

2 л. сте иэвинале сте мннале. испИЈ1е сте иэо.циле 

З л. извинаЛ8 минале, испиле иэодиле 



а-група 

~.цнина 

1 л. сум читал 

2 л. си читвл 

11. 

f1ножина 
==-== 

2 л. сте 

З л. 

чита.l1 

чнтаfl8 
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cyr-ll"1Инел р пиел 

СН i'1ИН8Ј1 р лиел 

минел р ПИ8Л 

пиелs 

\"!I'lнеЛ8 р пиеле 

сум DД8Л 

си 

Глаголсната разликува три радови форми 

и во множината. што се со 

-~,P -ле 8инаЛ8э 
==-==-...." r:Н1~алОD - ~~ал v .§I!,IHaJ1,~p -ло, 

Со субј8НТ прво ИЛИ второ 

неиэраэен) говорителот ја одбира л 

едни~ 

-!!.:э 

или 

паДiоЈQСТ g (ј ЕсУ!'l _ч~.:е..л (~G:н.ШНј 

третота лице 

E1~~ (Нlенсни 

нолешката) 

и приронот: 

тоа (Д8тето) 

Во третато 

f1инатото 

по т 

НОЛ8гата) ~!i-!~Л р 

'+итало. 
---= 

U"НННIШ 'ОЈ а 
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минатq опредвлsно, 8чера ја научив лекцијата. ј свршеновреме ' 

I минато неопределвно 
8чера сум ја научил лемцијата. I сершено .времв 

i 

минато ЬпрвДвлеНG 
8чера ја учев лекцијата. 

несеРУЈено ереме 

минато неопределено 
8чера сум ја учел новата лекција. 

несершено време 

Ј, МЗ и м 

~ 
научив 

.Ј,..- . - - - -~ МЗ м и 

7> 
сум научил 

J,J,~ МЗ 

)'li4iil1D 

м и 

~ 

м МЗ и 

сум учел 

СвршеНИТ8 глагdли во минато Н80предеЛ8НО несвршено 

време не идат самостојно во главната реченица. туку во истнте онне 

ЋРСНИ на ко и соодввтните форми на определените времиња о односно 

СО ~9 А!» ана. 

СiЭршено време 

Благоја дојД8 сега. 

благоја дошол сегв. 

~.=-------------~--~-------------------------------

несвршено 'epSi'18 
Да дојдеше порана 6лагаја~ ив го видев. 

Да дојделпораНD Благоја» Re го видев. 

Прашањепоставено ео минато Н80пределено време обично 

ПDвлеиуеа и одговор ео ова BpeMe~ 

Дали ен ја ПРОЧИТ8Л книгае<9f 

ДВа сум ја прочитал. 
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Директно кажувањен прекажаност 

Формите на минатото неопределено време можат да се ис­

користат за директно кажување (дејство посведочено од говорите­

лот) и за прекаwување (дејство шт~ не е посведочено ОД ГО80рите­

лот, ами чуено или восприемено од некој друг). 

НајоБИЧно 8 првото лице да се искористи за директно 

кажуiање_ а пан третото лице за пренажување. 

директно кажувањ~ ПРВl:{ажаност 

Ноиесна сум учел до 2 часот. Нонеска сум станал на сон. 

Нокеска УЧ8В до 2 часот. 

Знам дека си ми рекол вене. Ми нажаа дена си му дел пари. 

Знам дека ми рече вене. 

Вера прнстигна навреме о Вера пристнгнала навреме. 

Ја читаа ленцијата. Ја прочитале лекцијата. 

20 Обраэуаање на л-формите 

г лаголи.те што не покажуваат разлика ао осноаниот еонал 

при изаедуаањето на простите мина,,;и опре,делени аремиња (свршено 

и несаршено)~ се јавуваат само со едиа ~-Форма~ на пример глаго­

лите ад ~~група: прочита~ - ~a 

Нај глаголите шта при образувањето на минатите опреде­

лени аремиња се јаауваат разли,",ни ОСНО8НИ аокалн~ раэликуваат 

по две ~-форми (саршена и несаршена): изнвсил - ~ш 

Глаголите ОД ..!-грУlf1а .. ,!?-раздел на K0I:;I ОnWТИОТ дел ао 

минатото определено свршено Bp~Me им з~врwува на согласкиТе ~~ 

~, ~, во свршената ~-.~pMa го задржуваат основниот вокал ~ само 

во формата за машни род. 
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свршеН8 л-форма несвршена л-форма 

рече; ренов рен-а-л (да) реч-е-л 

!d-ла 

!d-ло 

!d-ле 

пече" пеков пеНОЛ о -Л8" -ло р -ле (,ца) печел 

облече о обленое обленол"-ла,, -ло. -ле (,цај облечел 

сече о сенов сеНОЛfj -ла ЈЈ -ло. -ле (да) сечел 

тече э тена!!! теНОЛ g -лао -ло. -ле (,ца) Т8чел 

liЗлеэе g влегов 8лег~ )-л (,ца) 8Л8э-е-л 

(l$-ла 

(l$-ло 

w-ле 

МОIИ8" МОГО8 могол" -ла о -ло. -ле (да) мотел 

донеС8 р ДОН8СО8 донес-а-л (да) донес-е-л 

r&-ла 

!6'-ло 

!б-ле 

Tpece D тресое треСОЛ g -ла е -ло. -ле (даЈ тресел 

паС8 0 паСО8 пасол" -ла о -ло, -ле tда) паС8Л 

ь 

ГлаГОЛНТ8 од !-група. ~-раЭД8Л на нон општиот дел ВО 

минаТDТD опреД8Л8НО СВРШ8НО време им эавршува на соглаСНИТ8 Д и 1» 
н.стеlките за нэ~еДУ8ање ~a свршената ~-форма ГИ принлу~уеаат ди­

ректно на општиат дел по отпаrеЊ6ТО на согласните ! и !. 

даде. дадов 

ја .. !џз v jaдolВ 

преД8 р предое 

плете" nrJli3T08 

даА-ш-n 

даЛа дала» дало" дале 

јал. јаnа о јаnо. јале 

преn о прела s преnа. 

преле 

пле:f-g!-ј1 
пnеЛ а пnеnе о пnела э 
плеле 

CPST8 p СР8ТОВ' СР8Л е срела; срела. 
СР6ЛI:E 

(да) дад~е-л 
(да) јадел 

(да) преД8Л . 

(да) плет-е-л 

{да) sреitел 

ј 
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ГлаrОЛИТ8 на КОН општнот дел ~M зввршувв на 80кал. 

свршената ~-форма ја образуваат со додавање на наставките на­

права кон општиот дело 

иде 

дојД8 

најдв 

знае 

·ЗЕiПознае 

дозиае 

30 

СВРШ8на л-форма 

чу-(6-л 

чуло чула, чуло; чула 

обул. обула. обуло. обуле 

пиn. пила. пило, пиле 

СаРШ8на л-форма 

ишла. tIIшло 

р пошла 

ДОШОJl. дошла. 

наШОJl о нашла. 

бил. била. било р биле 

З8Л. зела. зело" зеле 

эапоэнал. запознала.эапоз­

наnо" эапознаЛ8 

доэнал. дознала. дознаnа. 

дознаR8 

(на) брал. -ла. -ло. 

(о)драл. -ла -ло. -ле 

( -лар -ло о -Л8 

(ис)нлал.ђ -лв о -ло. -Л8 

-mз. -ло. 

-l1В. "".110 -.118 

НеСВРШ8на Л-форм 

(да) чу-е-л 

(да) обуел 

(да) пиел 

Несвршена л-~орма 

(да) БИД8Л 

(да) З8мел 

~-"""""= 

Elидел 

(да) знаел 

эапо~наел 

(да) дознаел 

даР8Л 

НОЛ8Л 

(да) ПОС1'8Л8Л 

ПDМDWНИDТ глаГDЛ радовна идв пр 

ПВ"t8таИDТ или 
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Сум прочитал многу книги досега. 

'Кога си влегла во собава? 

Негацијата ~ и прашалната честица дали идат редовно 

Пред формите на минатото неопределено BpeMe g додена честицата 

!!!1 \А.це зад ние u 

Овие денови~ сум го сретнал Благоја. 

Дали сте влегле во музејо~? 

СИ ја читал ли 6ваа к~ига? 

Нратките эаменски форми за директен и индиректен пред­

мат. како и повратните заменски форми ~. ~ редовно идат мегу 

п~"оwниот глагол И~-формата. 

ВЕЈНБИ 

Су ... ја читал книгава вним~телно .. 

Вие сте!:!!! дале доволно пари Нџ децата. 

Ти веке си !!l ја дал книгат'а на Благоја 

lа Во ваwите тетратки напиwете самостојно реченици во 

момке ги искористите гnаголите дојде. ~. ~. даде. седне. 

биве. !!!!_ ~. чита. р~эбере, во минаТQ Неопределено време. 

Пример: Жена му доwла по Два дни во Охрид. 

Il. Подолу следуваат реченици во потврдна форма. Препиwете 

ги истите речвници ао ваwита тетратки. но во одрачна форма. 

1. Виа сте го викнале лекарот. 

2. благоја ја нуrил сликата евтино. 

3. Марија и Вера ~рист~гнале во Охрид вчера. 

4. Селанитв иэлегле пред портите. 

5. Детета ~. го отстапило местото на една жена~ 
6~ ЖSННТ8 параnа водворот. 
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"Ј. Но:nешната ја ДОН8сла брзо н.I1IИГ,~iG1.г 

8. Нолегата ја рsзбрал лекцијата. 

9. Фурнаџијата го испекол nебот рано. 

10. Благоја ги обул чевлите В8Днаш. 

111. Подолу следу~аат реченнци ео 'потврдна форма. Препишете 

ги истите реченици. но ар праwална ф~рма. 

1. Ти си бил кај нас. 

2 G Вие 'сте дошле эаедно. 

3. Вера ја прочитала лекцијата. 

f1,аучила 

разбрала 

4. Марко ја учел лекција~а. 

читал 

5. Ти си ја чул вейе ноеоста. 

6. Марија ја Дознала тајната. 

7. Дома&i.i-iнката' љубезно ги пречекала гаСТИТ8. 

8. Тоrаш сум станвл од кревет. 

9. Ти си нашоn пари на улица. 

10. T~~ пристиrнаnа со преиот автобус. 

се аратиnа 

АоwлБ 

Тој прнстигнаn СО пренот автабус. 

се вратил 

дошол 

Детета пристигнало со праиот автобус. 

се 8ратило 

дошло 

IV. Во речаниците што СЛВДУВВВТ нснориствтв го минаТОТD 

неопрадалено враме на празнмот простор. Осноенатв форма нв гnв­

голот в дадама SD эаградмтво 

1. Мила .. ~ !-i8 најдв ВВСНМНОТ нв мвсатво Н.мој ГО 

(эаме) 

20 Тогаш M~ рекав Аема ~Д ире98ТОТ е 

з. Дали дома намогвшl (аnезв. ти) 

40 MBfi:H4JjB ги "".,."."",,,,,,===,,,,,,,,,,,,,,,r8ВРИТВ НВ мв©атв ) 
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5. Таа сигурно некаде. (излезе) 

6. 'НИ8 многупати кај вас. (дојде) 

7. ТИ8 не им ништо на лугето. (Ka~e) 

8. Колку пари си за 08аа слика? (даде) 

9. Кој вчера на излет? (биде) 

10. ВИ8 старите пријатели. (најде р ги) 



17 Седумнаесет 

СЕДУМНАЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

I. РЕЧЕНИЦИ 

1. С·лушајте ме С8га сита вниматеЛНО g iie ви ја прочитам 

HOlВaTa fiекциј а. 

Чуј ме добро Благојаа ги разбра ~И сит е зборови? 

Вера 

Слушнета ме сита уште еднаш. Поеторуеамl 

2. Нолега Марно о ајде пр~должи ceг~ T~I 

Нолешке Вера 

З; Ве моnам р ајде сега ти и Вера поето~е~е ја сеаа 

реченица. 

читајте едноподруго. 

тој и ~epa нека ч~таат едноподруго. 

4. Разгледајте ја nOfi8Ha лекцијата и н~жете мир ее 

молам о дали има нејасни зБОРО8И. 

5. Добро. Поеторете ми ги уште еднаш нејасните зоороеи. 

Колега благоја, објасни му го Эборот едноподруго 

на нолегата. 

6. Нолега ч"тајтеl 

Добро; престанете! 

Сега Вера нека чита. 

ПродоnJkи колега Марко. 

КОJlешке Марија. 

Продолжете деајцата еднопЬдругб. 

Нека продолжат (]fira и Благојао 
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7m Да читаме сега сите завДно на гпас. 

Да читам јас! Добро! 

Нека чита иолегата до тебво 

8. Ве молам, читајте потиеноо 

Ве молам~ читајтепогласно. 

90 Ве молам, сега правете што ие ви речам: OTBope~e 

ги најпреин тетратинте, слушајте ме ениматеnно и 

запишете ги сите непознати збороеИв 

Нолега благоја, повтори го уште еднаш овој збор. 

Научете се добро да ги иэговарате эборовите. 

Нолеwната нека ја прочита првата реченица. Добро е. 

Само ве молам немој те да чит'ате тоftИ>У гласно. Доволно е в 
преиинете. 

100 Вера и Благоја M~PHO одеа по улнцата и разгоеараа,· но 

Благоја ненадејно застана, се загледа кан езерото и рече: 

- 3астанн малку Вера, да видам подобро, а гледај и 

тн, нали не се лажам: бродот веке се врана од Свети 

Наум. 

11L ВО расторанот Олга му рече на Марио: 

- А сеге напиј се тиквешно црно еино» миогу е убаво. 

- Добро! Да пнеме тогаш эаедно! 

12. Вера ја слуwна касиарката кога ~ рече: 

- Првбројте си ги парите пред да ги прнберетеа 

Иаснериата му се обрна на сnеДниот: 

- Пребројтв му гн, другар, парита на стареЦОВе 

ДВТВВОс 

й женавав 

13. Немој пciчука на вратата. 

- Влеэетеl - Се слушна гласот НВ Благоја. 

14. Ве молам, раскажеrе ми ги нануса ~аwите впвчатоци 

од ечерашниот излет. 

15. Нолега 6nагоја е повели на таблата и напиши ја О8ав 

реченнцао 

Нека излезе Стојан и нена ја провери рвченнцвтае 

~eKa дојднт овде" Стојан н Вервс 

Нолега Стојан, кажи им на сите како треба пра~нлно 

да гnаси реченицата •. 
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Стојане и 8ера .. ИЭГО80рете им ја правилно реченицата 

на колегите. 

Олга и Марко нека им ја нзговорат правилно речаницата 

на колегите. 

16. Немој да читаш поеене колега Благоја! Престани! 

Не читај повеАе колега Благоја! Престани! 

Читај понатаму колега Бnагојаt Немој да престанеw! 

Читај уште колега Благојаi Не престануеај! 

Немој да эборуеаrе гnасно! 

Немојте Да Зборуеатвl. 

Немој да SЛQэеш нај него пред да ти одобриl 

Немој да влвгуеаш нај него пред да ти одобриl 

Не аnегувај пред да ти одобри! 

170 Не зборуаајте .. ве моnаМе 

6лагоја s не еикај тоnку сиnне! 

не се моnиеотl 

не тропајтв низ ходникот! 

18. Нолега о гледај ме како го изговарам гnасот 50 

Дај ми ја малку тетраtиата. 

Чекај го на ева место. 

ја на оаа месте. 

Мене остави. ме крај паТОТе 

Дв~вCKa ~апиwи ги писматао 

3берувај му за НОВИТВ еВ©ТИе 

Наши ~ на жената за HaCTa~eTo 

Звми му податоци на двтеТОе 

Ca~a кажи ни ште са СnУЧИЛОа 

Деиеси ми чаша вода .. тв моnаМа 

Наши ми ја вистината Me~e@ 

му 

~ 

ни 

им 

на човекот .. 

на детета., 

на шsката" 

нам" 

КИМе 

~a иоnегитеф 

Гледајте ме како го изговарам пnаСDТ 

~~ 



19. Да ме чекаш овде. 

Чекај ме о·вде. 

Да ме чекате овде. 

Чекајте ме овде. 
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Да те чекам овде или таму? 

Чекајте ме овде. 

Да те чекаат овде или таму? 

Нека чекаат таМУа пред кнното. 

20. Дојдете утре кај нас на гqсти. 

Доаfај секој дe~ кај MeH~. 

Доаfајте почесто во овој убав граД.1 

21. Не кажувај ми ја вистината, те молам. 

Не кажу ј 

Не эборувај му за настанот. 

Не эборуј 

Пишувај си ја домашнаТ8 работа, јас ке си ода м брзо. 

Пишу ј 

Каупувајте р~сници во оваа продавница. 

Купујте 

22. Ти доји со мене, а тие нека влезат во собата. 

23. Ајде да одиме кај нив. 

24. Нажи му и нему, те молам, да дojд~ попладне на 

предавањето. 

25. 3аМdЛИ. го да отиде нај Hea~ многу е болна. 

26. Помогни ми да го извлечам кајчево одв6даваЈ' 

Поможи 

Ајде деца р помажете му на слепион да ја мине улицата. 

27. Санај ја својата работа. 

Санајте ја својата работа. 

28. Ввра ги гледаше љубопитно децата. Тие чинеа влези, 

Излвзи во собата. 

Тој чинеwв: појДИ. врати се од пазар. 

Јас ~~HeB: тргни р врати св. 

Тој чини кажи му. а Трајан избегај. 
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29. Немој да ја читаш книгата D здодевна.ео 

Не читај ја книгата. 

Немој да го гледаш филмот; многу е раавлечен. 

Не гледај го филмот. 

Немојте да играте овде дечиња. 

Не играјте OBД~ дечиња. 

Немојте да ја отворате вратата, надвор е студено. 

Неотворајте ја вратата. 

30. Ела ваму Благоја. 

Елате сите заедно кај мене. 

Елате двајцата кај мене на гости. 

31. Колега Благоја, биди внимателен при изговорот на 

збороеите. 

Колешке Вера в биди енимателна 

Дете о биди енимателно 

Сега сите бидете ениматеЛНИ g ке ја прочитам 

поеторно оеаа лекција. 

32. Ајде деца. сега спијте. 

луrе,стојте малку д~ се оДмориме. 

Немој ,ц.а. талкаш низ пустите улици. 

Не талкај низ пустите улици. 

Немојте да таnкате низ градот. 

Не талкајте ~иэ гpaДOT~ 

11. ГРАМАТИКА 

1. Заповедан начин 

Со формите на заПОВ8ДНИОТ начин се искжува заповед •• елба 

или молба да се чзврши она што го означува соодветниот глагол", 

T.g. го~орителот само го нзнесува својот личан став нон гnагол­

ското дејство дека сака да биде тоа извршено ОД СОГО80р.никот", 

Т.8. од еторото лицео 

Прочитај ја 08аа реченица. 

Не читај ја таа реченица. 

H~Moj да ја читаш реченицата. 
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Обраэување 

Заповедниот начин има форми само эа 2 лица ед~ина и МНС­

Жllна. Во 1 и З лице единина и множина эаповед може да се искате 

само аналитички. 

С,ега да учем! 

Нека дојД8 Благоја. 

Нека влеэат сите овде. 

За обраэуаање на эаповедните форми кај глаголите од 

~-група се користет наставките -l, -јте, што идат эад основниот 

Бокал а. 

чита чит"а-ј 

чит-а-јта 

Кај глаголите од ~-група и ~-група заповедни~е форми се 

иэаадуваат на два начина: 

- глаголита со општ дел на вокал о го губат основниот 

Dокал .!,а о.ДНОСНО.!:!а така што настаlВJКИТt9 -Ј.а -јте се приилучу.ваат 

направо ион опwтирт дел на гЛагоЛОТ~ 

пие 

.брои 

nи-!6-ј 

пи-i6-:јте 

бро-~"'ј 

бро-Iб-јте 

- Глаголите со ОПWТ дел на консонант эаповвднита форми 

ги образуваат без иастаlВJиа.во едннната а MatyToa кај двете гла­

голски групи се јавува ОСНОВНИ9Т еокал ~» додека во множината 

кај двета глаголски групи се јавува основимот вокал ~ эад кој 

иде наСТавката -те. 

каже ю"ш-и-ю 

Ka~-B-Te 

носи нос-и-ю 

нос-в-те 



199 

~ 

Глагола т ~ обраэува неправилни эаповер,ни форми со 

смратување на OCHO!9ёJTa~ таиа што наставните -Ј. .. -јте идат, 

на таиа скратената основа. 

Вака се иэведуваат эапоеедните форми кај сите глаголи 

изведени од ~: подајт~ ... задај - эадајте р дода ј -

додајте. П~8дај - раздај - раздајте и др. 

Од глагола т биде эаповеДНИТ8 форми rласат биди-бидеТ8. 

ТМ8 8ЛВГУВВВТ ~бмчно во рамните на именскиот прнрако 

Од г лагалот .8ЕУЮ~ (H:::~eH' нармаЛНИ'!8 эаПСН:Ј8ДИИ форми: ДРIIIИ­

!E»1~2~a во говорниот јазин се употребуваат и сиратените форми: 

,8Е»}! - ДрЖТ8. 

ЗаПDведно эначењв имаат и партинулите еnа - со 

Э~Н)',нзње 

Дублвнno се употребуваат НОрf'1аnнвне и снра'if'ВИИТ8 эаПСЈвед­

фОРМИ нај гnагоnите не 

ЭаПD~едно знвчвњв 3В 1 м З лице еднинв и мио.ине може 

св мзрвзи семо по синтаиснчми ПВТ е ТоНе СО анаЛНТИЧНD сsрзу­

евње tH!i паРТНМУЛИiВ да 1>1 !!вме C(l'JJ формит\§! НеЈ СlЗгаШНОiО време 

ОД СDDДЕВТНИDТ глаГDЛ. 
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јас да дојдам ние да дојдеме 

тој да дојде тие да дојдат 

тој нека дојде тие нека дојдат 

Се раэбира 6 H~ овој начин може~да се постигне эаповед­

но эначење н кај 2 лице. 

Партикултата ~ е обична со З лице, додека паRТИ­

кулата .f!2. иде со сите лица. 

Забелеwка: Одречни эаповедни форми од сврwените глаго­

ЛИ се иэведуваат со эаповедната форма немој. немојте и сегаwното 

време од соодветниот глагол. Меrутоа, на овој·начкн мотат да се 

нэведуваат одречни форми и од несвршените глагоnи. иаНо· пообично 

е обраэувањето со негацијата ~. 

сврщени глаголи н~свршени глагоnи 

немој да дојдеш немој да доаfаш 

~eMojTe да станете не Aoafaj 

немојте да AoafSTe 
не AoafajTe 

2" Редот на эборовите 

Со формите на эаповедниот начин личните эаменки обич­

НО се испиwтаат, ~ашто субјентот е наполно јасен од r.итуацијата g 
а кога йе се уriотребат најчесто идат во инверэијаG 

В~еэи внатре и чекај ме о 

Влезете првин вие. 

Нратките форми на лнчните заменкк за дирентен·и ин­

ди.ректен предмет /1 одно.сно рефлексивните форми ~. ~ редовно 

идат зад формата на заповеДНИОТ начин. 

Викни ме (го, ја, не. ги) брзоl 
Нати ми (му, Нр ни, ~M) взднаwl 

Врати се брзоl 

Читај си во себе. 
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Кога со формата на эаповедниот нач'ИН ндат двете кратки 

форми на личната .эаменка, поблиску до глаголот стои формата за 

дативен предмет, а зад неа за директен. 

Кажи ~ ја мене виотината. 

ни нас 

му нему 

и неј зе 

им ним 

З. Правопис и из~овор 

При допирот на сонатот ~ од заповедната форма и од 

заменската форма ја; правописно се јавува удвојување на ~,. даде ма 

ВО иэговорот се врши упростување, така што обичнь се слуша само 

~ДHO 1. 

правопис изговорl 
Дај ја чашата овде. даја I 
Чнтај ја лекцијата. читаја I 

I 

Пиј ја водата. пија I 

I 

4., Акцент 

80 потврдна реченица императив ните форми се акцентираат 

како и сите други зборови: к~жи - кежете; кажувај - кажУеајте и сл. 

Ф9рмите на заповедниот начин не идат ва прашални рече­

НИЦИ 1 зашто тоа е во спротивност со неговото основна значење. 

80 одречните реченици пред заповедннте фарми се јаву­

ва негацијата ~.P шта влегува во акцентна цеЛОСТ а па кога има 

услови акцентот преога на негацијата 

ОДИ 

одете 

читај 

читајте 

н(рди 
I 

Не ...... одете 
I • 

н е ...... чи таЈ 

не,.;.-ч~тајте 
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Кратките заменски форми ,за директен и индиректен пред­

мет што идат зад заповвдниот начин обр~зуваат акцвнтни целости 

и во потврдната и во одрвчната форма. 

потврдна форма 

Зем", .... ) а цигарата. 

Гл~да.~го дрвоно. 
вИкни...) а сега. 

Д~j му ги парите. 
....... ...." 

Донвс~мИ~ја книгата. 

одречна форма 

Не_чнтај~ја книгата. 

Нв_гледај~го филмот. 

Нв B~Kaj ја свга. - -Не~дав6ј_му_ги паритв • 

Нв_но~й_ми~ја книгата. 

Кај акцентнит~_ целости о.д 060ј ГИП v aKueHToT моте да се 

движи и да падне врз сен.ој слог на заповедната форма. мвгутоа р 

никогаш не може да го напуштк последниот слог. 

ВЕЖБИ 

1. Прочитајте ги овие стихови од макелонскиот поет Ночо 

Раци~ и подвлечете ги заповедните фр~ми: 

1. Роди се човек - роб биди 

роди се човек - скот YMP~, 

скотски цеп живот работи 

за ДРУГИ е туги имоти. 

за ТУГИ бели дворови 

копај си UDНИ гробовиl 

за себе само ргај си 

за себе мани тргај си 

нижи си, гердан денови 

нижи си ални 'ковани. 

нижи си синџир железен 

околv вратот навезено 

(Денови) 

2. По утрини рciсни. по мугрите пресии. 

наведени ничн.ум по полињата родни 

зачмаени ние го береме, 

лист по ЛИСТ кини 
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лист по лист нити 

лист по лист превртујо притиснајg 

лист по лист милно. теговно ради 

и на долга низа од напни пот 

и надет со нлетва и зелена јаДа 

со нарав поглед на очите матнн 

по кревните лисја жолтозлатни 

принаска горна на живот клет 

нанижи безгласна а така јасна. 

(ТутуноберачитеЈ 

II~ Препишете го во вашите тетраrн.и заповедните форми ОД 

овие пословици: 

Збирај на младост о да имаш За старост. 

Зло за зло не ераИај. 

Лежи лебу да те јадам. 

Не н.ревај се на големо о да не паднеш на иоленоо 

Старите наеедуј ce D младите раСТИа така врви веКОВа 

бегај од nијаниот како ОД улввиот. 

бори се со злато и еикни го на помош доБDОТQо 

Не гледај му на капата. ами ПОД капата. 

Не плачи на туги гроБИШТа. 

Не прашај з~ ЛУДОо само Ае се каже. 

Не срнај со деца маштеница. 

Не умри магаре о до зелена трева. 

Не фали ми убавица, ТУНУ работница. 

Попу ј попео ами и поорује 

111. Изведете ги формите на .:tCiI10веДIiИОТ начин од ГЛSГОIlНТВ~ 

фати" избрише" пресмвта" ~" ФаАа g ~o 

~o разгледsв ДУВа почвка" влегуеа в 

~.. пере о враАа Е!,а 'правио стане .. 

Пример: фати - фатете (аналитички форми: да фатам 

нека фати 

да фатиме 

нека фатат) 
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IV. Во речениците што следувааТ 1 пополнете го праэниот 

простор со сооДветната форма на эаповедниот начин. 80 эаграднте 

е даден глагола т во ~CHoeHaTa форма. 

1. Ве молам, сега ________________ 0 (~олчи) 

2. _________________ Нм ја новоста на колегите. (каже) 

з. 8е молам. ПОТИ6Н.О! (влегvва) 

4. Стојане __________________ ~и писмо на мајка ти. (напише) 

5. Марко, ајде во с06ата и ми 

го оттаму весникот. (~nазе, ДОН9се) 

6. Ве молам, j~ внимателно црквата Света 

Софија 6 за утре да ми ги изн~сете своите впечатоци. 

(разгледа) 

7. Стој ане ______________ ~ja сам песната што ја научивме 

вчера. (испее) 

________ со разговорите. часо-r·<започна. 8. Колеги, 

(престане) 

9. Келнер, ми ја листата H~ јадењата и 
--------------~ ~ 

ми една чаша тиквешко црно вино. 

(даде, донесе) 

1 О. 1е молам,. 

tпреброи) 

____________ си ги внимателно парите. 

V. Речениците што се дадени во потврдна форма, преоформете 

ги на разни начини 80 одречна: 

1. Ајде колега влези. 

2. Прочитајте ја оваа реченица. 

з. Оди по него. 

4. 3астани овде. 

5. Дај му ја книгава на колегата. 

6. Кажете им ги најновите вести. 

7. 'Влеэете во собаТё;I. 

f. Фати го детета. 

~" Колеги молчеТ8 сега. 

10. Читај ја лекцијата понатаму. 



18 Осумнаесет 

ОСУМНАЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕЧЕНИЦИ 

1. Би ј а прочитал ли I HO!\era 6лаг'Ој а. оваа книга за еден ден? 

прочитала 

прочнтало 

ПРО'-iнтале 

нолешне Вера 

вашето дете 

сите нне 

2. Јас мислам дека би ја прочитал ~aa книга ~a еден ден. 

прочитала 

Јас мислам Д~Ka наwето дете би ја прочитаЛQ таа книга 

за еден ден. 

Јас мислам дека,ние би ја прочитале таа книга за еден лен. 

З. Јас не би мотел ~a ја прочитам Таа ннига за еден ден. 

мотела 

Нашето дете не би мотело да ја прочита таа книга за еден 

дан. 

Ние не би мотеле да ја прочитаме таа кннга за eдe~ ден. 

4. Јас не би ја ~ро~итал таа ккига за еден ден. 

прочитала 

Нашето детв не би ја прочитало таа книга за еден ден. 

Ние не би ја прочитаЛ8 таа книга за еден ден. 

5. Што мислиш, колега. дали би ја прочитал оеаа книга до утре? 

колешке прочитала 

Што мислите, колега, дали би ја прочнтале оеаа книга 

.цо утре? 

Б. Дали Марно би ј'а прочитал ннигава за еден ден? 

Марија 

ова дете 

I-Iолегите 

ПРОLlитала 

прочитало 

прочи'Тале 
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7. Да. Марко би ја прочитал книгата за ~дeH ден. 

Не, Марко ке би ја прочитал книгат~ за еден ден. 

8. Што мислиш, дали би дошол Стој ан со нас 80 Струг а ако 

го поканиме? 

Ми6ламтој ~и дошол ако го поканиме.· 

9. Колеги, дали би ме разбрале ако ви зБОРУВ8М ПОТИ8КО? 

Да,. ние би те разбрале ако ни зборуваш потивко. 

10. Дали Марија и Стојан би ме слушнале ана им викнам? 

Не о тие не би те слушнале зашто се многу далеку. 

11. Ако сакаш колега. вечерва би мотела да одиме в театар. 

колешке кино. 

на KOHцepT~ 

12. Ако ни дозвоnнте g јас и Олга вечерва б~ оделе H~ Ьпера. 

1З~ Ако не си слободна вечерва g колеш~е Вера» би можала да 

одима утре вачар на опера. 

14. Навистина би сакал да одам 8 таатаРа 

сакала 

сакале ~a одиме 

Навистина би сакаn да одиме заедно в кино. 

15. Би сакал ли и колегата Марко да одиме в театар? 

сакала колешката Вера 

сакале колегитв 

Да, јас би сакал да одиме в театар. 

сакала 

ние сакалв 

16. Ако не добиеме карти за вечерва, би мотела да эемеме 

за утре. 

17. Добро. но јас би претпочитал да одиме данаска.' 

претпочитала 

ние претпочитале 

18. Ако HeM~ карти за в театар. би мотеле да одиме в кино, 

се дава нов француски филм. 

19. В ред. навистнна би бил срвкен да гледам добар фран­

цуски филм. 

20. Дали би дошла, колешке Вера. вечерва кај нас на гости? 

Да, со задоволство би дошла. 
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21. Јас би бил мошне эадоеолен да можеg да дајдам .. но имам 

работа. 

Ние 

била 

биле 

заДоволна 

эадоеолни 

22. J~~ вечsреа неби одел в театар .. да не ГИ эемеше нартите. 

одела 

Ние одала 

2З~ Колеги .. дали утре би дошле кај мене на посета? 

Не .. нолега о , утре сме цеп ден эафатенио 

24" Коп.~тами се расипа и ако не МИ ја поправат да утре .. 

не~~и мотел да тргнам наереме. 

25. Не би санал сам да патувам. 

26. Ако имаат слободно време Стој ан и 'Мариј а би можеле да 

одиме эаед~о во Скопје. 

27. Би мотел да навратам кај тебе ако сакашо 

Би ти бил благодарен. 

Re ти бидам благодарен. 

28. Би ј а зел и Олга со мене да энаев кај живее. 

29. Би мотел ли да ми помогнеш малку колега. не го разбирам 

овој збор? 

НаВИСiина'би ти помогнал .. но ни јас Не го разбирам. 

30. H~ знам што се случува низ светат - би требала да купам 

весник. 

31. Да не сум зафатен в би доwал кај тебе. 

бев 

зафатена дошла 

32. Денесна би одал в НИНО о но имам работа. 

Вчера има в 

33. Ана ерне нано ачера .. би отишле са ТВИСИо 

ие одиме 

Ако не одиме денесна в би можеле да одиме утре. 

Ана не бидам эафатан утре .. би адел со 'табе в T~aTap. 

ие одам 

34. Не ми е дабров би требало денаска да адам на ленар. 

350 Кој отиде в кина? 

~лагоја атиде в кино за да го гледа новнот филм. 

Вера излезе а град за да купи тетраткиф 



20В 

36. Јас би требало да дојдам кај тебе. 

Ти дојдеш кај мене. 

Тој 
дојде 

Ние дојдеме кај тебе. 

Вие дојдете нај мене. 

Тие дојдат 

37. Кога би имал повейе време, би дошол кај еас. 

имала дошла 

имале дошле 

38. Јас би на~ал ништа против. ано патуваме эаедно. 

немала 

Ние немале 

39. Сега б~ сакал да разберам нога Ае дојдете. 

сакала 

40. 

сакале разбереме 

Би сакал да ви ја кажам gистината. 

Би сакала да позборуваме эанекои раб~ТИо 

Многу би ~акал да ги видам вашите деца. 

сакала 

сакале Аа те видиме повтарна. 

Би ве эамолил да ме услужите со вашата книга. 

Би купил цигари да носев пари. 

Re купев цигари да носев пари. 

11. ГРАМАТИКА 

1. Можен начин 

Формите на мощниот начин во манедонсниот нвроден јаэик 

се среАаваат поретко з така што неговата употреба во литературниот 

јазик ~ засилена п~ради нонтактот со другите јазици. 

Со фор-мите на можниот начин се изразуваат претполагани 

или 80ЭМОЖНИ' деј ства пр.и QпредеЛ8НИ услови односно желбени деј ства. 

Нај сложеНИТR речениц~ со подредена условна. МnЖНИQТ ~ачин 

може Д'а дој,це Ет главната. мегутоа сепан !100бично в да (~еупотребат 

формите со к.е... Т.Р-. идното или минатоидното време .. 
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Ако имам B·PE!I"i:S8I би Г'о раЭГ.Ј1аДё\Л града т " 

Ако имам В.ремв" Its~ ~o pa~г ладам градот. 

Ако имаеIiJР'ем,~~ ~~ раэгледал градот. 

Ако имае l.paMe·~ «е го раэгледа~ градотФ 

Пообичное да се~зр.аэува желбено эначење со формите на 

можниот начин" 

Со эаД080лстео би станал лекар. 

Б!-', ј а посеТИII ... ЛИ со мене иэложбата? 

Би сакал дадојд.ам Кај 1,еба" Ј 
I . 

3абел.Шна: Можниот начин еоопшто нв МОЖS да се употреби 

80 финални те речеНИЦИ а во нои е сосема нормална употребатана 

сегашното време. 

Обраэување 

Можниот начин се обраэуеа ср партинулата ~ ид-формата 

од СО~Ц8етниот гћагол. 

Нај можниот начин се јавува само по една форма .0 sдни­

ната ~ множината. Лицето на ершителот на ~лаголсното дејство се 

определува со употребата на лнчнитв эамеННИ 81 односно со субјент­

ниот збор во третото лицео 

MefYToa o бидејки при неговото еnегуеа ~-форматаD 

која 80 еднината разликува три родоеи Форми граматичкото согласуеа­

ње по род Mefy подметот и приронот се јавуеа само кај третото пице 

еднина: 

би читаЛО g додека нај 1 и 2 лице един~ нЭборот H~ Формат~ эа~мсн 

ОД родоеата припадност на вршнтвлот (м~wки род)э 

јас би .lI3легnа (женски РОД)81 јас би вmеГIIО (средвн pOA)g 
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а-група е-група и-груп'а 

ј.ас би читал .Јас би станал, пеел јас би ОД8Л 

ти би читал ти би станал, пеел ти би одел 

тој би читал тој би станал, пеел тој би одел 

ниа би читала иие би станале .. пееле ние би оделе 

вие би читала вие би станале, пееле вие IБИ оделе 

тие би Ч,итала тие би станале, паВЈ1е ти(:l бн ОД.8ле 

Од свршеНИТ8 глаголи не 8 TO~KY обична упоtребаtа на 

Н8свршената ~-форма со мошниот начин, дoдeK~ обр~тно од несврше­

ките глаголи поретко се употребуеа свршената Д-форма. 

2. Редот на збороеите 

Партикулата би никогащ не моше да дојде зад ~-форматаu 

дури и во случаите кога реченицата эапочнува со мошинот начин. 

Би влегол ео собата ведиаш. 

Би заспал за две минути. 

Негацијата ~ во одречните реченици н прашалната чес~ица 

~ идат редовно пред формите на можниот начин, додака прашал·· 

ната честица ли иде эад !-формата. 

Тој ~ бн читал по две нниги на ден. 

Дали би читал по две нниги на ден? 

Би читал ли по де8 нннги на ден? 

Кратките заменсни форми за дирентан и иидирентен предмет» 

како и nOBPa7H~Te эаменски форми ~P ~ одат редовна мегу 

партикулата ~ и ~-Формата. 
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'Би .!.!:!. рекол да Т8 сретне!!! а 

Да б8Ш8 убав D би ~. г Л8дал Ф.ИЛМОТ. 

Би .!!i ја каВl(ал 8истината. 

КОЛ8шната би ~ вратила брзо. 

Куче.то би CFJ p~ sра.тило назад о 

Кај одречните 1-1 праШi3l1ните реченици н:ратнит.в заl'1ВНСКИ 

фОРМИ ОПфатвни мегу негацијата@ односно прашалниот ~~op И ~­

формата влегуваат 80 раl"lки~те на акцентната Ц8ЛООТ ЈЈ а пак анцеtПОТ' 

се Д8ИШИ ~o рамките на целоста донолну за тоа има услови. 

i 
Сега неЈиуел ништа. 

I . 
Не~и~му~енол деН8ска за тоа. 

f 
Не_биуекол дека е тана G 

. б . ! 
He~ И~У~Ј~дал книгата. 

штс()5и ........ зел сега? 

ШТО~б~~читал денеока? 
Кој б& рекел дека 8 така? 

....." ...... 
Кога "бй 8Л8ГОЛ 08Д8? 

....., -..Ј 

Ној...,.,БИ.,...ј ~.....Iнажал е иqтината? 
Нај б~му j~ кажаn енстината? 

~......., ......., .... ...Ј 

Во раМКИТ8 на аКЦ8НТННТ8 целости нмаме отстапуеање од 

третосложнота акцентнраЊ8 0 т о • о акцентат Ае падне на етарнот 

слог крајат на Ц8лоста доколку е еднасломша.; а 

пред неа иде некоја эаменсва форма. 

~ермално акцентнраЊ8 отст·апуеање 

Сега H~ 6н зал ништо ф не"""би ..... гс:~ЈН3!1 ПИСМОf€lО, сега. """,'-" I . , _ i 

Н8 ....... БИЈал толку пsри Н8.Ј5И,-"М~Аал пар и за ТОS э 

'!Ii гclPи"""э.sл овде? шТQ...;,би ..... мv_ЭЈ8л на чоеНЗМQт1 
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ВЕЖБИ 

I. Нонструирајте самостојно реч~ници. ЋО кок Ае ги иско­

ристите формите на можниот начнн ОД глаГОЛИТ6: чита~ ~P игра, 

раскаже, ~. ~, ~, ~, покаже, ~. 

пример: Таа ноА би читала уште, но заспав. 

11. На пре~чиот простор во речениците што следуваат, 

поставете ја соодветната форма на можниот начи~о Глаголот во 

основната форма е даден во заградите. 

1. Ние низ прозорецот, но и то:ј 

беше затворен. (влезе) 

2. Ако имам слободно време и јас ут-ре со 

вас во Струга. (дојде) 

з. ____________________ да CVM со вас. (сака) 

4. Дали толку пари за овој накит? 

5. 

6. 

(даде) 

______________________ ~OBa кошула сега? (купи, ли) 

но.а коwула сега. (купи, не) 

7. Ако читав уште 

(може) 

_________ леСно да эасr;lијам. 

8. Нај 

9. 

1 о. 

__________ ноеата лекција? (раскаже, ја) 

денескs? (капесе~ д~ли) 

эао.аа слика? (плати. КОЛКУ) 

111. Одговорете на овне прашаЊ6. 

1. Би дошол ли со мене во библиотеката да уч&:,ме? 

2. Дали би влегол во еэеорото сега? 

з. Би могол ли да ми го повториw Зборрт fespeK? 

4. Дали би сакала да одиме 9. театар Зае,цно1 

5 ... Дали колешН:ата Вера би ја научиnе оева лекција 

уште денеска? 

6. ~oj бк сакалда ме придрјжувев Te~Tap? 

7. Нога би тргнале 80 Охридl 

в. ~олку време би Qстанал ВО· Скопј ~.? 

Ј. Би ~танал ли утре ~o~a~~? 
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10. Дали би бил заДО80лен ако научиш добро македонски? 

11. Каде би продолжил со учењето? 

12. Нuлку време би го разгледувал Скопје? 

13. Нога би дошол пак 80 Македонија? 

14. Ној а колеwка би дошла со тебе? 

15., Би дошла ли, колешке, уште еднаш во Македонија? 

IV. Препишете ги во вашите тетратки речениците штоследуваат в 

MefYToa, такашто да ги уфрлите на соодветното место испуштеннте 

форми за директен и индиректен предмет: 

10 Јас би кажал вистината на човекот. 

2. Дали би понанил мене на гdсти кај тебе? 

З. Же~ата би нажала на детето. 

4. Нив брзо би вратиле парите на луrето. 

5. Тој би донел ннигата на нолешкатs брзоо 

6. Дали би дал книгата малку. 

7. Нолку парк би дал на човекот? 

80 Марија би нажсла вистината тебе. 

9. Никогаш не би открил тајната на Благоја. 

1О. овој филм не би гледало 

Пример: Јас би му ја кажа~ sистината на човекот. 
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ДЕВЕТНАЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1. РЕЧЕНИЦИ 

1'. 08аа книга е за читање. 

учење. 

2. Оваа хартија е за пишуваЊ8. 

цртаЊ8. 

завиткување. 

фрлање. 

ГОР8ње. 

з. Со рабо~ење се постигаат успеси. 

учење 

трудење 

настојување 

4. Со завршувањето на семинарот ь ке отпочнат патувањата 

за дома. 

5. На одење се сети за пораката. 

излегуваЊ8 

влегување 

6. Ве молам во автобусот влегувајте б8З туриање. 

вииаЊ8. 

нервирање. 

7. Стигнавме на иэложба по эатворањето. 

В. Марија# кој се эанимава со готвеЊ8 во вашвто 

семејство1 

9. Кај нас ГОТВ8њето (јадвње) е работа на мајка ми. 

миењето (садови) 

чистеЊ8ТО (кука) 

пеглањето .(алишта) 

КРП8Њ8ТО (оБЛ8ка) 
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10. Помвгв ли некој друг во вршеЊ8ТО на Домашните работи? 

11. Татно ми го врши купуввњето nеб. 

месо. 

зар.зават. 

080шј е. 

разни продукти. 

12. Нупуеањето 8 на татко ми. Тој купува nеб. 

месо. 

13. Накви јаД8ња rОТ8И тетка Лепа? 

зарзават. 

овошје. 

разни продукти. 

14. Тетка Лепа ГОТ8И многувкусни јадења. Ние сме често 

нејзини гости. 

15. Што бара госпоfа МаРК08сна од сеоите деца? 

16. Госпоtа МаРН08ска од сеоите деца бара 

п~иродно однесување. 

обленување. 

зборување. 

АржеЊ8. 

17. Одите ли често на прошеТНа? 

18. Одењето на прошвтка и ИЭЛ8гувањвто од дома за мене в 

секојдневна потреба~ 

19. Што прават студентитв кога AoafaaT 80 nабрраторијата? 

20. Едно ~nвгување во лабораторијата о студентите се 

эвФаАаат со работа. 

21. Што СТОРИ8ме чекаЊ8. а гостите уште ги нема. 

22ь Другарке Мnаденовсна. се ДОГОВОРИ8те ли за утрешниот 

састанак? 

23. Се раэ6~ра. Догоеарањето заврши брзо. 

најдобар ред. 

ке би,де во 

24 Нако му ОДН пнwуваЊВТD на ннигаТа на другара т 

Кl'iлвдеНОiiJСКИ? 

25. Пв. оди нвнако. иано пиwуsањето книги не е nесно. 

26. Бранко. оди купи паб ~ мnено! 

27. Нанво T~ одвњвl Саге играм и играњвто ми в ПDважно. 
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28. Чичко Трајко и чичко Јован одат во Општинското 

собрание. 

Чич~о Трајко да земе решение Э~ стан. а чичко ~OBaH 

уверение за семејната положба. 

29. Кога ке биде венчавањето на младенците? 

30. Венчавањето на младенците ке биде в недела. 

31. Што ке има вечер во клубот? 

32. Вечерва во клубот ке има прожектирање на филмот 

"Републиката во пламен". 

33. Што се предвидува ~a ~аредните денови? 

34. 3а наредните денови се предвидува гос4rу вање 
на артистите носители на главните улоги во филмот. 

110 ГРАМАТИКА 

1. Глаголска именка 

Глаголската именнасе образува од несвршените глаголи со 

настав'ката -.!:!. Оеаа Наставка се сврзува со оснсвните вокали 

~. ~ и тоа за глаголите од ~ група основниот вркал е ~. а за 

гhаголите од ~ и ~ група основенвокал е е. 

бега - бегање 

носи - носење 

спие - спиење 

Во народниот јазик има 

минимален број гnаГОЛDКИ имеики 

со HaCT~BHa -ње а што се изве-

дени од свршени глаголи. Спо­

реди: крсти - крштење, венча -

венчање. 

Во литературниот јазик глаголсните именни од свршени 

-лагали се образуваат со Наставката- ~ и тие ()значуваат 

зпстрактни паими. 

реши решение 

увери уверение 

соопшти' соопштение 

издаде издание 

воспита воспитв'ние 
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Неможноста да се образуваат глаголск~ именки од свршени 

глаголи, денеска се заполнува со глаголски именки изведени од 

сершени глаголи со наСТ6вката ~ на која се придодава нрстав­

-ката -Њ8. 

Со ваК8ите глаголски именки се фиксира еден момент во 

редот на П08торливоста. 

образложи - образлож~ува~њ~ 
Тр'гне - tpth-ува-tbе 

излезе - и~лег-ува-ње 

Глаголската именка има разновидна .уnотреба во македонскиот 

јаЗИНе 1а& побудуеа претстава за ОДвивање на глаголското дејство. 

MerYToa од обележувањето процес; се дошло до обележува~в предмеТе 

Поради тоа глаголската именка може во одредени ситуации да замену­

ва во реченицата лична глаголска форма; а во одредени Аа ГИ кэ-
. ~ 

разува само карактерис~икитена именната. 

Во случаите на обележување предме1 g 'глаголската имеин. 

ги раэвива нај себе категоријата на бројот о на определеНОСТ8 и. 

на роДот. Се употребуеа само ео Среден род. 

ј8дење 

ј а.дење . - ј адења 

jaдeњe~o -·Јадењата 

о 

- обележување процес 

-'обележување 

предмет 

Г:nаголската именна .ЧiiСТО /се С8рэуs'а со пред~озитв 2" со,; 

~o ~, ~o ~P до. (Види лекција 903 

Нога ,глаголсиата имениа упраеува предме~ (објент)о 

сврзуеањето може да е направо иако на пример: 

или еаиеото сврэување св врши и со предлогот 
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По однос на употребата на предлогот Н,а во ванви састави 

неное стриктно разгрsннчувsње не се ~рши и прашањето е nOBeRe 

од стилска природа. Но'нага глаголската именка му се припишува по 

припадност на вршителот на дејството. тогаш е неопходно ПРИСУСТ80-

ТО на предлого~ на: 

Од далеку се слvшаше пеењеТс на ПТИЦитео 

ВЕЖБИ 

IG Образувајте глаголски .именин од слеДМИ&е глаголи: 

~. ~. тропа. црцори я ~e ~. 

ДOHeёB~ упр'а,вув-е,. вози. ~:' нанесува Ј> 
хниwтуsа, ~. ленува ... лету-в'а .. милува. 

п~заРR, 'мати(се)" жени (се) "РОСТИ g 

крсти (се). реши, издаде. ~ll осветли. 

IIa Прочитајте ги реченициве. Во презнмот простор ставете 

соодеетна глаголсиа именкв. 

1. Што имате демаска за .0009 ••••• 01 

2 •••• , •.•.••••••••••• щто ГИ готаи мајка ми се МНDГУ 

вкуснио 

з •.......••..••••••. ми одэема многу време. 
4 ••••••••••••••••••• ми причинуеапосебно звдоеолствоо 

5 •.••••••• 00 •••••••• писма е лична обврска и потреба. 

6. Haдeo~ престаН6 ~.; •••••••••••••• 

7. Не ro раэб"рам вашето •••••••• 0 •• 

В. Од утре одам на о •••••• '0'" ••••• 

9 е Сага е време зэ •••••••••••••••• -. паб. 

111. Состазете реченици во нан ~e ГИ УПDтрвбнте слвднмве 
глеГQЛСКИ именки: 

~o ~@ ~~b ГЛIEIвање" <~e1'ye~"t..!,1' 

!!!.Taњ~, HCH:~!!~", !Ј?2пањli!., !::.аш~ње" !,!З!",~6ање' 
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IV. Прочитајте ги реченициве. На праэниот простор употре­

БSте го неопходниот предлог. 

1. Прозборн •••• о •• плачење. 

2. Не ми е пеење. 

з. Тебе ти 6 •••••• смеењеgа мене •••• ф •• плачеЊ8. 

4. Немам ереме •••••• губење. 

5.Патувам •• 300 ••••• барање на директорот. 

60 Сеге снте •••••• легнуеање. 

7 •••••••• доаfањето дама човекот се одмара. 

8. Силно каwлање го прамина " ••••• эборуеањето. 

9 ••••.•••••• ручањето неопходен 

10 •. Солэн немаше ••••••• пла98ње. 

11. Си звмина •••••• Эбогување. 

мал одмор. 

v. ПРОНqјдете ги глагоnските нменки во следниве рече­

НИlIИ. Дајте ја основната форма на глагоnнте од кои се обраэуеани. 

Болниот го задржа диwењsто~ ТИВКО О.ше шепотаЊSТа 

на присутните. Сестрата го фати болкнот за ракао Тој по~уsстеуеа 

разбирање за својата болиа g а на nнцето му се забелзжа разведру­

вање. Тоа ги охра~ри лрисутните и тне воэдивнаа ео оnеснување. 

VI. Прочитајт~ го темстот: 

Жед за кннга 

Тоа св случи тагаш кога Јоже учеше за механичар 

кај мајсторот Нарае ео Сисако 

На Јожета најгоnемо задоволетsо му беw~ читањеТD 

ВеАе ОД мал многу санашs да чита. Уште додека беше дома. ги ЭВ"~­

ше со себе ннигите за читање кага иэлегуеаwв да го паса добитаНDТе 

Од ова звдовалство не се одрече.НН тогаш кога дај де на эа~оет 

во Си сан. пред c~ ~ затоа ЩТО ВО градот МDтеше да најде п~ееАе 
и поинтереснн KH~ГH рткоnку ва Нумровец. I Н бараше насекадв 

каде што мотва да се најдаТе 
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• 
Еднаш му беше Ilаднала g раце нек6ја особено интерес-

на книга. Јоже ја проголта кннгата од почэток до крај. Не му бе~ 

ше жал за HO~Ta н за изгубеното спиење. 

утринта дојде во работилн~цата н им раскажуваше на 

сsоите другарн колку убава книга беше про'чнтал., Им ј а раскажуваше 

Содржината. Сите занесени го помолија д~ им го чнта романот додека 

не дојде мајсторот. 

Јоже не ги оставаше да ,го молат долго време. Са"мо во 

MeryspeMe,He смееја да запрат со работа. За да не гн затече Maj~ 

сторот прн читањето, го поставија на ~траш~ ~~јмладиот чмрак. 

Тој требаше да внимава и да гн нзвести ако нде MajcTopot. 

"Ама да читаш гласно, да МОlИам да те слушам" - рече. 

страшарот. 

Јаше ја извадн кннгата од џвбот и почна да чита. 

Чнраците работеа. 8нимаааа да не чукаат толку, з~·да може да се 

слуша. Ако настанеше многу голема тишнна, мајсторот веднаш ~e 

знаеше дека не ~ нешто в ред. 

Читањето беше толку ннтервсно н напнато, што чир,аците 

noeatte ги отвораа ушнте, отколку што ги ~вижеа раЦElте •. _ Одвреме­

HaBgeMe сосема забораваа на работата. 

"Работете" 1 рече Јаше. "Илн IoiEJMa ПОВ'еКе. да ви ч"Нтам". 

Рацвте пак св раз'двнжнј а. Работилющ~"'а се наполнн 

со металнн звiцно Ч~каните удн~аз, пн~ите стр~жеа. Стражарот н 

гледаше и слуwашесо големо sниманив. ~чите му беа надвор. а 

уwите 80 работилницата. 

/~ 

"Погласно", - из~нка тој. ·На.слушам ништо". 

Јоще читаwе по~ласно. 

Франце бавк 

I 
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20 Дваесет 

ДВАЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1.. РЕЧЕ НИЦИ' 

'0 Што разгоеара,те со Ана? 
2. Р~эrова~ааме за утрешната с~едбаФ 

изложба'е 

приееДба. 

пре~стаlВа. 

вечера. 

веселба. 

обврсиа. 

з. Што Ае разговарате со Ана? 

4. Со Ана Ае раэговараме за ~_аедничинте проблеми. 

договори. 

задачи. 

пријатеЛI1. 

планови. 

проеити. 

про.-рами. 

5. Што разговараете со Аиа вс нвделата? 

В-.. Не ра.зговара'вме ниw+о, брэаше Ае, ИЭllегуваше в град. 

7 .. Зашто не АоЈде\ fiilЧ8ра К,аЈ I/1sие? 

8. о. ~e дојдвв да имав време. но немав. 

9т А ЭОW~О не дојде барем Ана? 

'р. И~аа Ае дојдеше де можеwе. но не беше сЛОбодна. 

118 На желвзничиата станица ги сретнав другаритво 

Знаеw шта правеа таму? 
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12. Знам. Нупуваа нарти ~e паТУ8~а за Белград. 

13. Нако кесе эабавувате денес СО синовите господине 

Стојанавски? 

14. Штета. Заерна. Инану ке игравме танис. 

ношарнао 

одбој ка. 

15. А щто ке прават ваШИТ8 пријатели? 

16. Да M~ арнешв дожд и тие ке играа тенис. 

кошарна. 

одбојна. 

170 Милан. раскажи нако ти помннуваше 

утрота на годишен одмор. 

18. Re вн раскsжам. Првин ке станев. Ле го отаорев прозо­

peqoT и ке се надишев свет ~оздух. 

19. А потоа? 

20. Пото~ ке ое измиев. A~ сеоблечев, малку ке читав, 
• ,1 

а после одев на ПОЈадок и веднаш на напење. 

21. Што правеа ЈаМно и Јован попладне? 

22. Тие секое ПОПЛадне оде а на риба. 

Ае ловеа до вечер и ке се вратеа без ништа. па нне 

редовно правевме шеги со ниво 

23. А сепан се случуваше ли да уловат по нешто? 

24. Ретко. Но нога н.е се случеше'даУЈШват по нешто., 

сите ке се радувавме и ке ја пржевме рИбата. 

Тана деновите пријатно нн помиНуваа. 

I1. ГРАМАТИКА 

1. Мина~о-идно време 

Минато -идно време EI сложена г лаголсна форм'а. Се обраэува 

со партикулата Ае и со формите на минато определено несвршено 

време. 

еднина миотина 

Јас Ае одев нив ~e одевмs 

тн кв одвше вие ке одевтв 

тој ~e одеше тме кв одеа 

таа ке сдеше 

теа ке одеше 
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Основен ВDНUЛ за г~аголите ОД ~ Н 8 група е 80нало 

Е.; s:.ди - ке ~.~ йе ~~ .. а за глаrолите ОД ~ Iтуг:г, 

оено НИQТ 80Н~Л астанува непромвнет: вина - не 8инав. --,----
2@ 

Со оваа глагол~нв форма св оэначува минато дејство 

што се ОДН8сува нако ИДНО ОД гледна тачна на некој друг минат 

момент. бндејRи следи по него. 

се збирав» ке оДВН на Dаботна 

св эб!r!раа Н-в одаа 

Со минато-идно арене се иuнвжуваат 

на ко HaM~pap а не се иэвршнле. 

дејства што постое-

ИСТО таКа СВ искажу&а ПО8ТОРЛИ80СТ или вообмчавност на 

дејство. 

нзвреме Павлина 

ме 8ИД~1. 

Моте да ~ojдe во главната реч.ница нага дејСТВDта 

реба да му претходи е изразено нака YCnD~e 

CTpaHC'f~D. 

:::''''' 
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ВЕЖ6И 

I. Одговорете на ~р~шањата. Притоа употребете глагол во 

минат~-идно време. 

1. Што правеа ЛилЈана и Гордана? 
2. Нано ти помину~аа дните на годишен'ОДМОР? 

,3. ,Што ке направеше да имаше пари? 

4. Што ке работеше да и~аше време? 

5. Што се слушаше одвреме навреме? 

1I. Про~итајте ги глаголита. Обраэувајте форми на минато~ 

идно време: 

седи, ~. ~, пишува, ~ 

брои ... ~, расте. w~е. ~. 

1I1. Во ре"lениците пополнете го праэниот прос·тор со форми 

на минато-идно време. Употр,ебете ги кај што cooA,BeTcTBV8a след­

ни~е глаголи: 

наврне. ~~. лути се. 'помогне, 

"раша, кренв, упати се. 

1. Ако не беше мојот чадор, Марија •••••••• до кожа. 

2. Сита излетници беа насаднати на TpeB~ia. TaMY ••• ~D.D. 

и месо, и цреши. и круwи, И млеко. н сирење и 

многудруги jaдeњ~., 

3. Во есен ••••••••••• по некој лист од дрвјата. 

4. Родитеhите ~реба да сепочитуваат ••• ~ се ••••••••••• 

таткото советувајки го синот. 

5. Да Можев ••••••••• ти •••••••••• 

,6~ Ти ли си тука мајстор ~ли јас, •••••••••••• налутено 

мајсторот. 

7. 'Докторот само ••• ги •••••• е •••• рамењата па о-о •• се 

.~ ••••• ~ •••• KdH СВОјот кабинет. 

IV. ·Прочитајтеги реЧениците. Промајдете ги ф~РМl1те на 

минато-идно време. УкаЖ8те на неговата употреба. 
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1. = СпокојИО'врееше иойта во Долат. а мирно 

нзмаченмте жени и и.Н~ ки к<Экваопас-

ност ги демнв. CaM~ понеиогаш ив з<Эпл<Эчвше наное 

дете и набрзо ~B се уммрвше што" Ае иајдвше ПО.81lна-

та гpaд~ мајкатао 

РаДDслав ПеТКD8СМН 

20 Во тие двнони. нога Ав з~вивwв по ПОЗИ8тато улнчв. 

на Тренда ~ св чииешв нако да з<эвлеГУlElа во нспуств­
ни гробиwта; Секогаш нога ИВ затупотв~ чвкОритв 

пр~д вратата о таа эапирашв со пврењетоо 

Јован Бошиоески 

з. - Ами што правн MO~OKOT ~oгa идв - Ео што 

~рави. му рекаа селаните. Ае жинеwе. амн ен му дал 

саде КРОМliД и nеб м эатоа везден~ СnИВLV'",в. 

прикsзна 

те го TeKCTOTg 

Нога ие го срвтнвш СЛlii:ЈПвцот о ,помнии lF~paj' него РАЈ 

MY~ ЮДо~ар двн W • Тмв два збора тој долга ив ги nOBTopy.a свбе 

кано сакана песна. И ИВ ввруеа дека тоа в nесиэта на И8Г~80ТО 

исте~ВНD небо. 

Нога ив го среtивw оној бва рака. стегниму ја цврсто 

нвговата здрава рака и задржи ја повеие оДошто е вообичаено 

Тој не поверува двка и ДPYГaJT~ рака 

Нога ке го срвтивw глувонвмнот s нв 

С80нте 8звра. туку над ннв нека эатрвпври нагревот на твојатв 

насмевка. 

Тој ИВ поверува Аека говорот ив ин треба на 

Цане 





'u'dлl'u'd31ИLf 

'u'1'u'H3HO~3H'u'W ~O И801ЈН31 
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и да двваш ~a слепите леп и манџа. И да поможиw ~a 

сиромаситв со таа што маЖИWе И нога нлвдиw трвпезата. да нале­

саш роднината Тфои. номwиите Тфои и дв ПУWТИШ топла манџв на 

болннтв р за да ти простаат ТфОИs- Лани и годинав је-

i"iИШИТВ ceCT<D-IQИВ сеНВ,iЏil в ив сите страни. снапив голема 

стан ео титото. Четирдесат Ани нај фарљвм ПВРВОТD вино на адна 

бочфа. ИзлеГDХ пазар и видох многу сфет от луfе и се саwти-

(х). Сега Ан нупам една низа од СМDНфИ прасни. -за да и носам 

на Ч8љата мои ла и јадаliiJТо 

Тогаи маја сирота душа се учини у голем страх и беда. 

ми таја горчиеа смертна болест, еми и ат тије 

страшнии дјаволи и грозно нихно гледањ. и љутост. нако 

смерт пољутао И отвраиах си очитв тамо и овамо. да HS тија 

страшни лица ни да чујам нихни страшниј гпас. и не мо.ех да СВ 

ам ат них зашто баха многу бвзбројD И немаш& никајда ми 

помогне ат таја бвдв э н бвх ДО 

Ct1! 

и Toгa~ &ИДDХ два сввтаносни внгвnи БаЖИИе 

нака нвкан хубавн МDмчиња. Ннхна хубввина 

nИЦата нихни беха пресв&тnи~ са ачитв ~B 

менв 

мажв да 

':.1; , 
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мило~ на главите нихни косата им беше бела како снег, како 

златна светеше, рубите нихни беха како това што светнуе на не­

бо кога има дожд •. Беха крстосани при сисите сос појаси златни. 

Кирил Пејчиновик: Огледало (1816) 

Ако мије не исполниме закон Христов, не смо ни христиани. 

Пошто не сме христиани, а заошто сме? Пошто не сме Христосови 

људи, при Христа во рај не можемо да идемо. Пошто не ке идемо у 

цa~CTBO небесное. а зашто се мучимо на овој век, зашто постимо, 

зашто се крштеамо. зашто се эакопуемо, зашто за душа давамо, зашто 

од други вери мучени биднуемо. зашто от калдрма долу слезуемо. 

зашто зелено не носимо, зашто хубаво не носимо, зашто от Турци 

помало зборимо, зашто, каде не јахат и газат, трпимо, зашто? Не 

ли за Христа? 

Пошто за Христа трпимо, баре да го слушаме што ни вели р 

Он не ни вели нешто тешко, токо лесно. Он ни велит да љубимо 

~дeH другого, да се проштааме. да се жалиме. да седимо мудро, да 

не збесуемо како малии деца. да не се опијаме, да не блудуаме,да не 

пиемо вино без мера. да не скакамо хоро како безумни што скакат. 

А мије и празникот што го служиме еднаш у годината g и 

него непристојно го служиме. а не побожно. Баш на денот вардимо 

да се опиемо. да скакамо. да збесуамо. Сва нок седите, пеете и 

бесуете. не го молите светецот. токо го наљутуете, и тој не ве 

иэмолует пред Бога и не ви поможует. и нафиле си арчите арчот. 

Ако сакаш да ти се фати што го служиш. што го молиш, 

слушај да ти кажам како да чиниш. Спроти ден отиди у црква, 

узми свека, темјан и масло за кандилата. запали и помоли се 

Богу со молитва~а от светецот што го служиш. со негоата молитва 

да ти прости. 

Јордан Хаџи Константинов~Џинот: АФориэми 

1. Многу жално ми е, зашто не сја познах сам себе. 

2. ЖИВИМg но кога никакво добро да сотворам не мо­

жам, зашто ми е таковија живот? 
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з. Ако умрам. зашто по смерти тумарам? - На ана ~ие 

будам заштр нерасудно умирам? 

4. Много сам уплашен ат овога вена? Не е човечно да 

се плашим! Зашто сама кај е зликовец се плаши. 

можем. 

5. Зашто другему завиди~l Зашто с~бе да се ВИДИМ не 

Лимитар Миладинов: 60рбата против владиката 

Мелетија ва Охр ид (1860) 

На тоа мислење нихно им дојде эаповед ат всите гр.ащ­

дани р кои беа сабрани на друга места. H~Koj свештеник да не 

хоДит ~ срешта Мелетија. И така се эапреа и ие појдоха а едии 

ад них сама не г·и почу и појде .. eCTeCl'BeHO е издајник и не при­

легат за свештеник .. бидеешти како Јуда што предаде христа. На 

Мелетија наместо них си зеде десет суварии и четири назаци да 

гm вардеат да не страдит нешто пОтем. Доста му беа тие D не му 

се потребни попа и и старци р зашто тој не прилегат за владика, 

туку за крсердаРа ели подобро да речеме за војвода на триста 

харамии и разбојници. и така гс именувает 8сите по селата. 

Кога приблиза до градот/} многу младежи деца овардари. бидеешти 

љуБОПИТНИ да го 8ИДЦВТ како и со кога йе доит о излегоха наД80Р 

ат калето и чекаа кога ка Донт да го видаето Нога стигна до 

НИМИ g всн нано на мачка али на џамало трчаа да го видает о а ни­

кој ни капата од глаеата на сметне ни некоја почет друга му сто­

ри. А многумина пакр нога 8рваwе не подстанаха ат местото. Толну 

чест му сториха Мелатију охрндјанн. 

Константнн Миладинов: Т'га за jyr 

Орелски нрилја как да си матнех 

И в наши стрни да си прелетнех! 

На наши места ја да ен идам р 

Да вид~м Стамбол р Кукуш да 8ндаМ g 

Да видам далисSнце и тамо 

Мрачна уrравјат H~KO и вамо. 

Ако ~aH овде с 8 нце ме стретито 
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Ако пак мрачна ~BHЦ~TO светит о 
На пат далечни ја ЙS се стегнам 

И в други стрни йе си побегнам» 

КРде с 9 нцsfо светло oгpeBjaT~ 

КРде небото sвеэди посевјат. 

Овде је мрачна и мрак мFобвива 

И темна мРгла эемја понрива р 

Мраэој и снегој и пепеЛНИЦИ g 

Силни ветришта и аијулици; 

ОКОЛУ'мDгли и 'мраэој темни. 

Не о ја не можам овде да седам! 

Не ја не можам мразој да гл~дам! 

Дајте ми крилја ја да си метнам 

И IВ наши стрни да си прелетнам 

На наши места ја да си идам s 

Да видам Охридр Струга да Бидам. 

Тамо зората греит душата 

И сУнце CBeT~O эајД8ИТ в горатаЈ 

Тамо дарбита природна сила 

Со сУта раскош ги растурила: 

Бистра езеро гледаш белеит 

И си од ветер с. ~отемнеитз 

Пале погледниш или планина g 

Сегде божева је хубавина. 

Тамо по срце в кавал да свирам» 

СDlще да зајДIВИТ g ја да умирам. 

Горfи Пулевски: Речник ат три језика 

Што се ssлит народ? 

Одг. 

(1875) 

Народ се велит људи који се од еден род и који з~ору-

вајет eДHaKOIВ збор и који жиеувајет и се другарат еден со други 

и који имајет једнакви обичај и и песни и весеља. Тије ЉYA~Te ји 

викајет народ, а место во које живуват народ се велит отечество 

од тој народ. 

Така и ~акsдонциве се народ и место во ниано је МаК8ДО-

нијn. 



2ЗЗ 

Накоnиу зборои за македонцкиот 

литературен јазии (1903) 

Соэдвајн 9 ето лнтервтурен јазик јет дуовна потребност кај 

нас. со која се мис~ит да се кnаи~ ирај на элоупотребите на про­

паганднте со нашите интересно и со која трабит да се саздант свој 

литератур~н и научен центр. за да се немат нужда од Балград и 

СОфија. А та тешка эадаиа ие се достигннт само. вио макеДонецат 

ат северна Македонија 110даит рана на својот брат од јужна Маке­

донија н македонецот да источна Македонија подант рака на тој 

од западна. Подадените рецн ке се пренрстат около - Бв,поnDа. 

и тана: стремејн 8 ето на манедонцнте да создадат С80ј куn­

турен цеНТРа тоа о шчо сеге ВнтоnОа се чинит fiрестолннна на Мане­

донија D шчо БитоnDа. ОХРИДg Прилеп сет нсторијцни места за мане­

Донците; као и тоа о шчо состаеуеаат они rеографЦни и јазичен 

цечтр; сите заједно праат да се пријимит о нао обшч манедонцки 

лит.ературен јазим .. центраnното македонцко наречје" 

Откако се изберит наречијето. ноје имат да БИД~Т манедон­

цни литературен ~азико ке требит да се разгnед~т и прашајн·ето 

за манедонцнијот праопис. 

Ночо PaЦ~H: ДеНО8И 1939) 

На но на Bp~TaT г.ердани 

ниски камења студени, 

тана на плешнм денови 

легнале та натежнале. 

ДеНО8И ли се - деНО8И 

аргатсни маки големиt 

Стани СН утре nорано 

дојди си еечер подоцна е 

наутро радост понеси 

навечер тага донеси -

ај. пусти да е, пуст да би 

останал живот нучешни! 

~оди се човек ~ роб биди 

роди се чuвен - снот УМРИ g 

скотсни цел живот рабрти 

за други» туrи имоти. 

~a туrи бели Д80рОВИ 

копај си црни гробови~ 

За себе само рrај си 

за себе маки тргај си -
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~нжи си алки ковани, 
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нити си синџнр щелазен 

околу вратот навезенl 

НрМо Рацин: Богомилите (кратка расправиа 

ат истор11ата македонска}. 

Ке се зачуди ЛИ некој кога ке чуе како кај нас у х. 

вен жив~аnе и ~ржале пламени проповеди такви~ лугје, кои со 

своИ·",er идеи· биле како претечи на општестввните просветит'ели 

ат XVII в.? 3ap~ во класичната земја на цapCK~~e маиастири и 

лаври о земјата Hi!f' чинот' јазик Славјаните Iза прв пат. чуле за 

христианство и толкувре~е на тој јазик ја слушала кротк.ата 

христианскапроповед .за помирени е со сичко - зар е таја эемјв, 

уwте у никое ~P~M~ на .вропејскиот Среден вен, да даде прете­

чи ~B они~ буктовиици ат ХУII веко што зборуале за некое W при -

poд~o право" на човека, за равноправне на сичиите лугје, и са­

кала "-бездржавlЮ" уредение на свеТ081 

Арно ама, ако далечното.минало ти скрива тамно тиа на-

ши славни лугје, ако ог инат ~ нотот о па пакоэот и бесотна пра-

80славните калугери м славјанскнте феодалн ргна да го сатре 

споменот за ним - останала-пак. 80 нсТЬрната H~ човечката борба, 

саетлата истина за богомилите. Чунки паисе навогја по неиоа трага 

нимна! 

ТЕНСТОВИ од МАНЕДОНСНОТО 

НАРОДНО ТВОРЕШТВО 

Мајеторот што го турнал оџаиот 

Еден ,мај стар му нап'равил на неиој чо еек еден оџак .. На 

битисување еечерта фатил оџаиот да се наеалува за да nata 
и мајсторот му ги опирал плекитs за да го потпира да не падне. 

Арна ама плитарите ~вшки биле и фатиледа се ~авалува~т. чунки 

нанриво го беше направил; Сеикал по стопанот ОД куката: 

"Еј чорбаџи. аве оџаиот го. напрsвив еда дај ми го rундалакот р 

ОТН ({е го турнам вака да знавwl" - I1IAp~o. M8jCT~pe, Ае· ми Т.Н 

пnатам, cnesw долу (е ми тн ~аплатам~~ - ~Mope ја 08де ·ми HO~ 

ен оари, ја Аа го ТУРШIIм·" Муреко," M~jCTopOT. Бре го моли. 
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стопанот ., б~е го иолнн~ ~PHO а"а мајсторот не му сnегуеаn ни­

шта ЖНI30 .. и најпосmэ одеај го крвпн и виде оти- ке naf"'a оџаиаТg 

се поистаенл и паднаn~ Тики МУ· рекоn стопанот: wMope~oT~ го 

турна Щ,lаио:r~ MajC~Tope бре о да би вир не I!:Нlдел?" - "'Ами кога 

ти веле-е 4Qнеси МИ го 'tУИД8ЛSКОТ o-вдекёВ.о му рекол наЛУТ8НОИ 

тој на стопанат о ТlИич баре неЈиsw да ме энаеш" Лели јас сум 

го правеЛа ив го туркам о ем Ле го натуриамW~ ЕднипатlИ илага­

та ја покрива cpaMOTaTaoC~M маЈсторот са беше ПОфалил пред 

други мајстори ати тана Иэлагало 

- Леле Јано о леле мила RSРИD а 

шт..о.©Н· .евэ-еw сеИ.fjsна. марама? 

- Леп. мајко. леле стара lМajKoo 
не си везам С8илеиа мерама. 

l'ук·сн 8еза.м .МI!IИSДQWСКО. знtlме .. 

А·б~Р·· дојАе ОД nНpHH Планнна: 

IIIМи заrИ'НВJlМJlI!IД ДелчsаВDјеода lll " 

А@ СТИДам на Пнрин Пnанинаlll 

ке се cTopalМ ... лаЈдаНа комит.~. 

Ј&а пскриј.-ам млад Де.nчееl IOJIOoQВl III 

тој эагина за -Мак.едонија. 

ТЕНСТОВИ ОДСОВРЕМЕНАТА 

МАНЕДОНСНА ЛИТЕРАТУРА 

ВлаАО ~аJlеснн: YMe~HHH 

Славе. еСИО-ТЈзир-вода .. Потта му проБИ8аЈ дури .ДОИТi!!'nИ­

јансннот ранеи. виснат нагрБОТ. Во дес·ната рака Др."- KOQHe1 

чвнта. та en одот ro бн~ ПО нозете. А негсеото wироко пnам~ио­

сано лице зрвчн ЧУДНО нвкбв эадоео~тео. ~еб~Р8 AywaTa му 

првздраеВ'nel _ПО ДО,flГО боnедуеllЊВ" Небаре се отftpиwтиле 'nУДИ 

радости НОРDСelНИ од дамнинио ВЧj:tра ео ћ~ДИ8је преболе дywат<Щ·~ 

8чера ео Год·ивје се отпркwти.ј.а ,nудите радости" И cera p neCH!I1I·Ta 

не сопира ео негоо Сана да ја посо.nи це.nа Дебарца со песна@ 
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сака мокно да прозвучи како брана8ите што се бијат еден од друг 

отаде ридјено и го плискаат долrунеСТQ-еалчестото нрајезерје ••• 

глас: 

Ленка» сина да ми чуваw. 

да ми го лулееw .. 

да ми го порвстеш .. 

пушка да му купиw! 

Ленко. пушка да му КУПИШ, 

јунак да ми биде о 

јуначми да умре 

зв Македонија 

Но одэад чемут~а на ДBaeCBTHH~ метри пред него, свина 

- Стој! Нај иде? 

н эастана Славевото бродење низ мисли. 3астанаа сите трајца. 

отногв ја нажаа паролата. стражарот rи пропуштн. И тогаш. прэд 

ННВ извишија карпи о малку навалени над долчето. речиси ставени 

со стеблаците на дрвјата од другата страна. Нарпите и стеб~а­

ците праава чудесна мапа наплас~ена овде-онде со светли навилцн 

сончеаа жолтнкавина. Тоа беше уште еден омаен нсечок на Нараор­

ман. Тоа беше базата: Пишишта. C~ е необично, се е приказано 

убвво: и оној габер оддесно што стон речи~и полегато, гранките 

виснатн 80 долчето, па и двава јавора ереде китка стројки 

гаБВDчиња; н каменом голем та иэмаэмет од времињата што треба 

да им послужи како скалило за да се искачат до тесниот појас 

под ВИДОТ'од карпн о прошарени со кадифест МОВ. Нако мотела ме­

сеци под ред да мимуваш низ вакеи убавини а да не ги видиш! 

И како мотела одеднаш да обвиделиш? Просто така - одеднаш! 

AHeГ~OTa од НОВ: ~јди поблиску 

Го испраАал дедото 8НУКОТ партизан и на разделба му ја 

подарил својата смусена карабинка "потсечок". Внукот ја поглед­

нал пушката н му се пожалнл: 
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- ~TC ~e "равам. дедо. оваа не може далеку да фрлs! 

Ајде, не" грижн се! Ако не фрла далеку. ти појди 

поблнску до непр~јаТЕndТ! - му одговорил дедо му. 

Славко JaHeBCH~: Цветови 

в ТИКВ8ШКU негде с 8 некое село 

кај в слана ТИ8КО венеШ8 цвете 

убија дете. 

Последна солэа од око капка ••• 

кога на ридот 8сента стапка о 

8 I"реи се иэми утро то бело о 

И кога в зраци чеЛИКGТ светна 

rЮСЈнадна мисла ко птица nетна: 

"Мајка ми сама остана в село". 

O~ ДВТi::КИ очи! 

НРЮ38те е себе небесно катче о .', 

Румено нрвјв течеше в тили 

в радост без почин ••• 

Кај око детско натопи эемја 

гароцвет никна е раэлиста пролеТи 

кај крвта врела растопи слана 

црвена роза эакити поле. 

Мвјската роза и цаетот модар 

в f'јириэма моnат: 

RЗаккти. друже. огнена пушна 

со цееиа f-1.пади о 

па напред по,јди и други деца 

брани со гради". 

в Тннвешно негде. в некое сеЛО g 

нај 8 слана тиено веН8ше ЦВЕта. 

убије дете. 
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Гл игор Поповски: Мајка 

Бригадата врвеше низ селото.Борците уморни ~eKopea 

шибани од студениот есвнски дожд. Матнотонебо лежеше НИСКО. 

чиниш се -потпираше на покривите од куКитео Кобно боботеа дал!=!­

чините. Некаде на исток се водеа борби; 

На источнио'т крај од сеnото, под стреата на крајНElта 

кука, подгр~аввна и премрзната стоеше една жена. Нејзините 

неми. загрижени очи ја следеа растресената колона. Лод ~нщ"ата 

таа цврсто стегаше некакво ерзулче. 

Еј, синко! - ие се обрнеше таа некому од колон~та. 

- Дали е со еас Митко Стојанов? Син ми е тој. партнэано ро 

- Не го познаваме, teTI-Ю. - a:te одгоеореше эапр,.iШвниот" 

ке ги свиткаше рамениците и како еиковен ие одминеше. 

Таа ct"oeUJe и чемawе. 

Нолоната аекеИЗiaрвео 'Mety эадните Bpeeu.fВ 811 .. 0 "0""18" 

младо маио и ~ејзиниот МитиЬ. -На нозете имаше исиин.ти чорапи 

и остании од опинци .. Му се гледаа прсти те н петицнrе" ~алнии 

црвени од студот. 

- Синко! Синко! - викна жената" потрча старечки И' го 

фати момчето за рака .. - На. земи го ова! Чорађ" и.опинцн. Имам 

и јас син иако тебе. Земи. преобуј се. 

Момчето подэастана" го пр~Фати iЦ).8улчето, ја поглед­

~а_жената со еден долг топол поглед и рече: 

- Благодарам, мајкоl Благод~амl 

Тој Ц~PCTO ја стегна студената старечка рама и по брза 

да ја ~aCTaca коnонатв. 

Таа стоеше сама на патот" ги бришеше насолзените очи 

и гледаше gO колоната што се губеше во магливата далечина. 

блаже Нонески: 6еласица 

Во најголемата вжештеност на битката" кога се чини 

деиа та'а 'трае отсеко .... аш и дека ке трае довеиа. него го обиио­

лија во желеэно кnопче и го ОТфрлија од седлото. SВ8ина оклоп 
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ОД оклоп и тој ја е~ти болно сета CBoj~ те~инар. бувна~а ваэем­

јата; и сета своја иэбеэумена сила од ноја прекаа нцмашни' алки­

те на панцирот. Припоеднгнат на едното Колено тој виде~есетина 

иопја эамавнати неповратно да се забодат во HeгolВoTo месо ·веКе 

њамовнато за ИРИН. -Во мигат што преостануваше" недоволен ни за 

едно вдишување тој эамавна со мечот со една неподоэирана сила g 

иако на теа движење му беше судана да остане недо~ршеНОD при 

сиот остар блесак на челинат. Но тоа движење извре неминовно 6д 

нешто во н,го што го усети сета ова испреnлетнано потисиање и 

суривање во негавата сурова и целосна поврзаност и што знаеше 

дена овој очајн'i'11ЧКИ замаа нема да се загуби s а ке вли.јае на 

исходот на оааа битка и на сит~ битк~ што идат. Иринот што се 

чу беше 'крич на ГРЧQВИТО лмкуеањео 

Заточеници 

Дојде денот на эаточениэто. Гоце го раэдеижи апаратот 

на рееолуционерната организација во СОЛУНа Улицата што водешв 

за пристаништето врнеше ОД наРОДе 

·Тротоарите. прозорцнте и балноните на ку~ите ~ сета 

беше ислолнето со HapqA. Боеоноги деца свдег на граннит~ на 

дрвјата и sирнаа Mefy n~cjaTao Ретно Солун видел тоnну свет 

собран во вднг улица. Јуnсното сонце пареше и задушnива топлина 

ги мачеше луfатоо Тие се потеВ а ~ се притисмаа.- самој се стре-

меше да ги иэбутка другит,е и да излазе напред. ·Очите им бег 

сВрТ8НМ на ceBe~» отнвде што требаше да се појават тме што веке 

Д8а часа гм очекуеав. Предн"те редици ~e еитнаВ D залеваа Д~Л од 

улицата и пан се повnенуеаа под натисок на војничките ~ундаЦИе 

Уnицата личешв на огромен мравјаЛНИН g раэдвижен од возбудnива 

напрегнатост. Гавореа ТИХО g со шеПОТ9 Наеднаш од едно високо 

дрва u TaH~a двтсно гласч~ Г~ проннжа воздухот со радосен ~ин: 

- Ида-в-ат! Ида-в-ат! 

Од нон горниот крај на улицата се појави светло абnачв 

од npae. моеwто постепено се разредуваше, и во проендната магла 

эаnочнаа да ниннуеаат коњаници со пушки прематнатн прену рамо. 
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Во средината, Mefy нне. бавно лазеше· човечка маса и постепено 

го гоnташе пред себе слоБОДНОТО пространство на улицата. 

3аТ8Dрениците. заврзани за вратовите со синџир по 

четворица на редица. чекореа со бавна в ~pOMa етапка. Полицај­

ците се буткаа со коњнте за да .го забрзаат нивното врвење. 

Народот се залула и МОКНО напираше напред кан густата 

колона на затворениците. 

3абрнан шум од говор, ВИНО8и,плач ја ИСRОЛНИ улицата 

и широко се разнесе кон малчеливато прастранст.о на морето. 

Куси. отсечни реПЈЈИКИ" го параа заДУШllНВИОТ ваздух: 

- Тате .. татеl 

- Митре, па пиwиl 

- Ах" Миле» сине! 

Се разменуваа брзи. татни погледи. Некаи гласно возДив-

·нуваа. 

- Еве го, татко ти! Стојана" Стојане! ~ викаше со поnно 

грло млада гаnичанка и подигаше на рамо тригоДиwно дете. Детето 

мавташе со рачиња и dесело се смееше. човечката врева го раэвесе­

луваше. 

Аца ШОПОВЈ Бегалци 

- Наде. мајко моја. кај на овој ветар? 

Што ти лице бело потонало в шал? 

"Не прашувај, молчи, златокосо дете. 

ти си уште нејак. ти си уште мал". 

- Зашто носиш. мајко. темна роба црна. 

зошто темен превез ликот твој го скрил? 

"Сине, погледни горе: ситни sвезди врнат, 

дали сакаш s~езда да ти фрлат. мил?" 

~ Мајко. страв ме фака силен. страв ме души 

эакаНУDа некој, ке бидеме плен! 

"Тоа ветар, сине. над смрзнати круши 

тагува и плаче за проnете~ ден". 
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- Кажи. мајно моја. нажи татно нај е1 

Зашто не е со нас 80 страшниот дол 

"Сине, погле~ни долу: таму светлост сјае. 

го минаВМ8 вене граничниот столб!~ 

БЕанно Пендовсни: Лозјата во пролет 

Убави се лоэјата 80 пролет. Над топлата. равна земја 

Н8ЧУЈНО треП8рИ млад. сочен лист. По эелените меtи. нако невести 

во бела и руме на руба, с"Мнрено стојат овошките. 80 ВОЭДУХОТ g 

чист бистар е нано ннз стебло СОНОВИТ8ј нечујно CTpyj~T пролет-

ните мириси. Тихо е. Но дувне ли ветер. не се повијат дрвцата. 

уплашено не пркне јатото и со сребрениот церкот на птиците врз 

лозите и по земјата не П08ее оној чуден мирисен снег. И како 

~робудена сета природа '{8 трепери и шепне во слатка исчекување ••• 

сонцето, и H~ эалеэ се та на младо и Н8смеано р Йе.ја гледа 

вљубено и со топлите. румени усни. не ги целиеа нејэините расцве­

тани» заДИ8нати гради ••• Убави се во пролет лоэјата под градот. 

Васил Иљоски: Бегалка (чин I1. cцe~a 20Ј 

Трајко. Велика и Евра 

Евра: (Влегува бојаэливо) Помоэи бог! 

Трајко: (Промрморува нешто што не личи на поздрав 

и ја свртува гnааsта) 

Велика: Добро ти 60Г дa~. Евро. Повели, сеДни ••• 

Евра: (По ДDЛГО р мачно молчење) Вие се чудите; јас 

80 вашата куАа ••• 

Велика: 30ШТО р Евро. нашата куАа е за QeKOrO OT~opeHa. 

Евеа: И јас Тё!ка МИСЛВCV1. СИ имате йерна, да ви е жнаа. 

1"1 ё'Јн: шu;; • • А на момина врата. се еели. секој Иf'1а право да ПО'<у'ка. 

Ама на самого не му се отвора. 

Се.ЈI"Ю '~OB да знве ••• ете јас дојдов ••. 

Ha~K1 си МОЖ8Ј!а ,~(a ПЩ'iИСЛИШ на тоа? 

,;;Ј!} иј 
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T~ajKO: Уште лрашуваш? КаАе е вашата кука. а кадв 

нашата! 

Евра: Малку се да-лену, туну пан сена земј ава двете. 

Трајко: На земјава, туку далеку кано од зе~јава до 

небото. Што сме нне, а што сте вие? 

Евра: Па. вие ,,/'орбаџии, а кие сиромаси. ТУНУ и ние 

сме луГе. 

ТрајКо: Има луге ,м луГе. Сеној д~ си бара она што е 

за него. што му, да речаМ. прилега. 

Евра: Јас мислам син ми прилвга за керна ви: млад, 

здрав, убав кано ••• 

ТрајКо: Е, вl Така џ~мбазите ги фалат на п~зар атовите 

и магарињата, а нога се збор~ва за човен, се прашува. да рвчам, 

од канва Фамилија е, што има. 

Евра: Син ми со тоа не може да се ПОфали. Татно му 

беше сиромав. 

Трајно: Крпачl 

EB~: Крпач. ама чесен домаНин. 

Трајно: Е, e~ сега ие по~неш и него да го фалиш. 

Евра: Син ми можам,да си го ПОфалам; си има златна алка 

на рана. занает, вреден е, умен, раБОТЛИВ~ печали. Сега бргу H~Ka 

не направи. 

Трајно: Е, да бива пилаф со лаф. 

Евра: Не со лаф, со пари. Си има, 'си спечалил тој. 

ТрајКо: А-а: лесно се печалат! 
Евра: Не лесно, со мана, со пот. 3анаетот му е арен. 

И MajpTO~ си.е - меранлија~ 

Трајно: 3a~aeT нука одвај рани, а нама ли нука да 

направи. 

Евра: Јас. знаае, аџија. дена не ке ми веруваш, затоа 

ги донесов парите (ввди од заерзани крпчињаненолну Элатници). 

Еве, овие се лири седум, а оеневранги, дванаесет ••• 

ТрајНо: Тиа ли се сите пари! Бре, бре! Со тие син ти кв 

направи нука нано сној ео паснета: "Нука на три мате, со трнало 

на врата. мешечни да елеэеш, грбечни да излезаш" - хе, ха, ха! 
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Велика: Немој "Трајко. гревота е ••• 

Ј.вај ко ~ А оеаа? Нако не и е срам да ••• 

E!E~: Ми 8 срам. аџија! Сега би да зине земјава р да 

ме голтне.та да не го голтам овој срам! 

Teaj~o: Никој не те терал. 

Евра: Ме тера син ми. Му велам: "Синко. бре, само 

ке се посрамиме и ПОРУГt>~t13s ништа не ке биде". А тој: ади. па 

оди. Ако не отидеш о ми ~еnи - не си ми веке мајка. Фрлил Mepa~ 

на неа, па ••• 

за тебе ••• 

Трајка: Тоја тој да фрли мерак на аџиска керка! Тој ••• 

Евра: Му велам: "Мани го. синко. тој М,ерак, не е таа 

Трајко: Не. тој Н,е е за неа! 

Евра: А тој ми вели: "Ја теа, ја 

Теајна: А јас велам. сеној да си 

ниноја другаl" 

ги пушти назете 

колну му е чеРГ8та. Толну! Не треба по~еке зборувањеl 




